
Ο Δήμος Αθηένου τέλεσε την Κυριακή
18 Μαΐου 2025, στην Εκκλησία Πανα-
γίας Χρυσελεούσας Αθηένου, το επί-
σημο μνημόσυνο του ήρωα στρατιώτη
Χαράλαμπου Χαραλάμπους από την
Ξυλοφάγου, που σκοτώθηκε άνανδρα
από Τούρκο στην Αθηένου στις 28
Μαΐου 1988.
Τον επιμνημόσυνο λόγο απηύθυνε
στην εκκλησία ο Αρχηγός της Εθνι-
κής Φρουράς, Αντιστράτηγος Γεώρ-

γιος Τσιτσικώστας. Αυτός αναφέρ-
θηκε στη θυσία του ήρωα, χρησιμο-
ποιώντας τα πιο κάτω. 
«Η θυσία του Χαράλαμπου Χαρα-
λάμπους αποτελεί φωτεινό φάρο τι-
μής, ήθους και ελληνικής λεβεντιάς.
Ήταν πράξη υπέρβασης, συνειδητής
και γενναίας προσφοράς.»
«Η θυσία του Χαράλαμπου στέκει ως
άσβεστη δάδα που φωτοδοτεί αδιά-
κοπα τον στόχο της απελευθέρωσης.»

«Δόξα και τιμή στον Στρατιώτη Χα-
ράλαμπο Χαραλάμπους.»
«…αντλώντας έμπνευση από τους
ένδοξους ήρωες του Έθνους μας, ου-
δεμία άλλη επιλογή υπάρχει από
το να είμαστε διαρκώς έτοιμοι - ημέ-
ρα και νύχτα, κάθε στιγμή - να εκτε-
λέσουμε πάση θυσία την Αποστολή
μας…»
«… οι αληθινοί ήρωες δεν φωνά-
ζουν - πράττουν. Δεν ζητούν - προ-

σφέρουν. Και όταν έρθει η ώρα, δεν
διστάζουν μπροστά στον θάνατο»
Αυτούσια η ομιλία του Αρχηγού δη-
μοσιεύεται πιο κάτω. 
Μέσα σε κλίμα συγκίνησης, ακο-
λούθησε τρισάγιο και κατάθεση
στεφάνων στο Μνημείο του ήρωα
που βρίσκεται παρά το Φυλάκιο
Οξούς στην οδό Ευαγόρου. Στη συ-
νέχεια ο Δήμος πρόσφερε πρόγευ-
μα σε εστιατόριο του Δήμου.

Αξιότιμοι κ. Βουλευτές,
Αξιότιμε κ. Δήμαρχε και Αντιδήμαρχε
Αθηένου,
Σεβαστό Ιερατείο,
Εκπρόσωπε της Αστυνομίας Κύπρου,
Αξιότιμοι Συγγενείς του Ήρωα,
Κυρίες και κύριοι,

Με αισθήματα εθνικής υπερηφάνειας
και σεβασμού, τελούμε σήμερα το
εθνικό μνημύσυνο του ήρωα Στρα-
τιώτη της Εθνικής Φρουράς, Χαρά-
λαμπου Χαραλάμπους, που σε ηλικία
μόλις είκοσι ετών, ακολουθώντας το
κάλεσμα της τιμής και της ευθύνης
απέναντι στην Πατρίδα και τον συ-

νάνθρωπο, πρόσφερε το υπέρτατο
αγαθό  - τη ζωή του. 
Ο Χαράλαμπος, γεννημένος στις 23
Οκτωβρίου 1967 στην Ξυλοφάγου,
ήταν το πρωτότοκο παιδί της πολύ-
τεκνης οικογένειας του Τάσου και
της Παναγιώτας Χαραλάμπους. 
Από μικρός, διακρίθηκε για την ευ-
γένεια, την καλοσύνη και την προ-
θυμία του να προσφέρει, στοιχεία
που τον έκαναν ιδιαίτερα αγαπητό
σε συγγενείς και φίλους.
Γαλουχημένος με τα υψηλά ιδεώδη
της φιλοπατρίας, της κοινωνικής αλ-
ληλεγγύης και της ευθύνης απέναντι
στο σύνολο, ο Χαράλαμπος πορεύ-
τηκε με ήθος και αξιοπρέπεια στη
ζωή του, τιμώντας τις αξίες που του
μεταλαμπάδευσαν οι γονείς του.
Ιδανικά ιερά, που δεν γεννιούνται εν
μια νυκτί, αλλά καλλιεργούνται στις
στέρεες ρίζες ελληνικής παιδείας και
οικογενειακής αρετής – και τα οποία,
σε κάθε δύσκολη ώρα, είναι αυτά
που κρατούν τον Ελληνισμό όρθιο,
υπερήφανο και ζωντανό.
Με αυτήν την κληρονομιά, ο Χαρά-
λαμπος, τον Ιούλιο του 1987, αμέσως
μετά την ολοκλήρωση των σπουδών
του στην Αμερικανική Ακαδημία
Λάρνακας, από όπου αποφοίτησε με

άριστα, κατατάχθηκε στην Εθνική
Φρουρά, έτοιμος να υπηρετήσει την
πατρίδα με υπερηφάνεια, πίστη και
αφοσίωση.
Για τον λεβέντη της Ξυλοφάγου, δεν
ήταν μια απλή υποχρέωση. Ήταν κα-
θήκον και ύψιστη τιμή.
Μετά την ολοκλήρωση της εκπαίδευ-
σης του στο 291 Τάγμα Πεζικού, το-
ποθετήθηκε στο φυλάκιο της «Οξούς»,
ανατολικά της Αθηένου. 
Το πρωινό του Σαββάτου, 28 Μαΐου
1988, Τούρκος Υπαξιωματικός, ο
οποίος είχε λοιποτακτήσει στις ελεύ-
θερες περιχές, οπλισμένος και χωρίς
καμία πρόκληση, παραβίασε την οι-
κία του Κυριάκου και της Κρυστάλ-
λως Λυσάνδρου, στην Αθηένου. 
Η οικογένεια ξύπνησε απότομα, βυ-
θισμένη σ’ έναν εφιάλτη. Χωρίς να
γνωρίζουν ποιος ήταν ή τι επιδίωκε,
το ανυποψίαστο ζευγάρι και το δίχρο-
νο κοριτσάκι τους βρέθηκαν ξαφνικά
όμηροι μέσα στο ίδιο τους το σπίτι. Η
παρουσία ενός αγνώστου ενόπλου
τους προκάλεσε πανικό και τρόμο.
Σε κάποια στιγμή, οι γονείς εκμεταλ-
λευόμενοι την απροσεξία του Τούρ-
κου κατάφεραν να διαφύγουν από
την κύρια είσοδο της οικίας, καλών-
τας έντρομοι σε βοήθεια.

Ήταν λίγο μετά τις 07:00 το πρωί, όταν
ο Χαράλαμπος μαζί με τους άλλους
στρατιώτες που βρίσκονταν σε υπη-
ρεσία στο φυλακίο, άκουσαν τις απε-
γνωσμένες φωνές και τις εκκλήσεις
για βοήθεια από τους συμπολίτες
τους στο παρακείμενο σπίτι.
Με την αυτονόητη απόκριση ενός αν-
θρώπου που η συνείδησή του δεν
του επιτρέπει να μείνει αμέτοχος
έσπευσε αμέσως να προσφέρει βοή-
θεια, αψηφώντας την απειλή που πα-
ραμόνευε.
Δεν υπολόγισε τον κίνδυνο. Δεν σκέ-
φτηκε τη ζωή του. Με αυταπάρνηση
και απόλυτη προσήλωση στο καθή-
κον προς τον συνάνθρωπο, κινήθηκε
αποφασιστικά προς το σημείο της
απειλής. 
Ενσυνείδητος μαχητής του χρέους
και της ευθύνης απέναντι στην πα-
τρίδα και την κοινωνία ο Χαράλαμ-
πος δεν ενήργησε ως ένας στρατιώτης
που εκτελεί οδηγίες. Ενήργησε ως
φορέας υψηλών αξιών, γαλουχημέ-
νος με το στρατιωτικό ήθος και τις
αρχές που πηγάζουν από την παρά-
δοση του Έθνους: αγάπη για την πα-
τρίδα, βαθύ αίσθημα δικαίου και
προτεραιότητα στην προάσπιση του
αμάχου πληθυσμού.    ➤ σελ. 17

Διαβάστε

Eκπαιδευτικά Δρώμενα
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Aθλητικά Νέα  
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➤ σελ.14
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Φωτογραφία εξωφύλλου: Λίθινο άγαλμα
άνδρα Κυπροαρχαϊκή/Κυπροκλασική 

περίοδος - Μάλλουρα

H AΘΗΕΝΟΥ
Τριμηνιαία Έκδοση 

από τον Δήμο Αθηένου

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ:
Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση

Συντονίστρια

Χρυστάλλα Κίτα, Δέσποινα Μαγγανή,
Κατερίνα Xαλλούμα-Ηρακλέους, 

Γεωργία Αχιλλέως
Σταυρούλα Πεδουλίδου

Μέλη

ΚΑΤΑ ΝΟμΟ ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ: 
Κυριάκος Καρεκλάς, Δήμαρχος Αθηένου

    ΣΧΕΔΙΑΣμΟΣ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ
Μαρία Καδή - Τυπογραφείο Κώνος

Χρήσιμα 
Υπηρεσίες του Δήμου

Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο/φαξ 24811370/24522333
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο 24524002
Γραμμή του Δημότη (δωρεάν κλήση) 24524004
Συμβούλιο Αποχετεύσεων/φαξ 24811370/24524042 
Κλεάνθειος Κοινοτική Στέγη Ηλικιωμένων 24522455
Κωνσταντινελένειο Κέντρο Ενηλίκων 24522742
Παιδοβρεφοκομικός Σταθμός Γ. & Ε. Τταντή 24523300
Δημοτική Βιβλιοθήκη 24811460
Αίθουσα Αθλοπαιδιών 24523520
Κωνσταντίνειο Δημοτικό Πάρκο 24524045

Τιμολογιακή Πολιτική Διαφημίσεων
Ο Δήμος Αθηένου ανακοινώνει νέα τιμολογιακή πολιτική διαφημίσεων
για Εταιρείες/ Οργανισμούς/ Ιδιώτες που επιθυμούν να καταχωρήσουν
διαφημίσεις στην εφημερίδα «Η ΑΘΗΕΝΟΥ» ολόχρονα ως ακολούθως: 
Ολοσέλιδη €800
Μισή Σελίδα €550
1/3 Σελίδας €400
1/4 Σελίδας    €250
Οτιδήποτε πιο μικρό €200
(Όλες οι πιο πάνω τιμές προσφέρονται μη συμπεριλαμβανομένου
του Φ.Π.Α.). Παραμένει το δικαίωμα διαφημίσεων ανά έκδοση σύμ-
φωνα με τις τιμές όπως πιο κάτω: 
Ολοσέλιδη €250
Μισή Σελίδα €175
1/3 Σελίδας €130
1/4 Σελίδας €80
Οτιδήποτε πιο μικρό €60
Για επιπρόσθετες πληροφορίες μπορείτε να αποτείνεστε στη συ-
νεργάτιδα του Δήμου Αθηένου, κ. Σταυρούλα Πεδουλίδου, στο τηλ.:
97897408 ή στο email stavroulapedoulidou@gmail.com
Οι τιμές οι οποίες αναγράφονται πιο πάνω αφορούν μόνο τη δημο-
σίευση και δεν περιλαμβάνουν τη δημιουργία-σχεδιασμό της δια-
φήμισης.

ΓΡΑΨΤΕ ΜΑΣ!
Ο Δήμος δέχεται κείμενα δημοτών, σωματείων, ορ-
γανώσεων, επιστολές, άρθρα και εισηγήσεις, τα οποία
αφού αξιολογηθούν θα τύχουν δημοσίευσης στην
εφημερίδα. Παρακαλούνται οι δημότες να τα απο-
στέλλουν σε ηλεκτρονική μορφή στη διεύθυνση
της Εφημερίδας του ΔήμουΑθηένου, e-mail:efimeri-
da.athienou@gmail.com ή να τα παραδίδουν σε φά-
κελο στο Δημαρχείο με την ένδειξη «για δημοσίευση
στην εφημερίδα Η ΑΘΗΕΝΟΥ».
Επίσης καλούμε τον κόσμο της Αθηένου να απο-
στέλλει επιστημονικά άρθρα για δημοσίευση σε θέ-
ματα ποικίλου ενδιαφέροντος π.χ.υγείας, ενέργειας,
εκπαίδευσης, και άλλων ειδικού περιεχομένου.

H AΘΗΕΝΟΥ
 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

Ευρωπαϊκά Προγράμματα 3
Σχολική Εφορεία 6
CYBERNET ATHIENOU 7
Επισκέψεις 13
H Σελίδα του Μουσείου 18
Κατηχητικές Συνάξεις     19
Βραβείο Πράσινη Πόλη της Κύπρου 21
Xορωδιακό Φεστιβάλ 22
Δημοτική Επιτροπή Πολιτισμού 23
Δημοτική Στέγη Ενηλίκων 24

Σκέψου καθαρά, κάνε την διαφορά.
Eίσαι και εσύ Υπεύθυνος για την Καθαριότητα του Δήμου μας. Μη  ρυπαίνεις το περιβάλλον.

Μην Σταθμεύετε σε μη  Επιτρεπόμενους Χώρους. Σταθμεύετε σε Καθορισμένους Χώρους Στάθμευσης.
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Στην πόλη Kaunas της Λιθουανίας,
από τις 19 μέχρι τις 22 Μαΐου 2025
και στις πόλεις Fafe και Guimaraes
της Πορτογαλίας, από τις 29 Ιουνίου
μέχρι την 1η Ιουλίου 2025, πραγ-
ματοποιήθηκαν η 2η και η 3η συ-
νάντηση του Ευρωπαϊκού Προ-
γράμματος Village Verve, στο οποίο
συμμετέχει ο Δήμος Αθηένου. 
Στις συναντήσεις συμμετείχαν εκ-
πρόσωποι από δημόσιους και άλ-
λους φορείς από οκτώ χώρες:
Ισπανία, Ιταλία, Πορτογαλία, Λε-
τονία, Λιθουανία, Ρουμανία, Σλο-
βενία και Κύπρο (Δήμο Αθηένου).
Ο Δήμος Αθηένου εκπροσωπήθη-
κε στη 2η συνάντηση από τον Δη-
μοτικό Σύμβουλο κύριο Λευτέρη
Κόλοκο και το μέλος του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Νεολαίας κ. Μι-
χάλη Κόλοκο και στην 3η συνάν-
τηση από δύο  μέλη της Δημοτικής

Επιτροπής Ευρωπαϊκών Θεμάτων,
την κ. Ουρανία Τσιμούρη και την
κ.  Άννα Χριστοδούλου.
Το Village Verve στοχεύει στην εν-
δυνάμωση των γυναικών της υπαί-
θρου για την αντιμετώπιση των
προκλήσεων που θέτει η κλιματική
αλλαγή στις περιοχές τους. Με την
προώθηση δράσεων για την κλι-
ματική αλλαγή που λαμβάνουν
υπόψη τη διάσταση του φύλου και
την υποστήριξη πρωτοβουλιών που
ξεκινούν από τις ίδιες τις περιοχές,
το έργο αποσκοπεί στην ενίσχυση
της ανθεκτικότητας και στην προ-
ώθηση βιώσιμων λύσεων στις
αγροτικές περιοχές της Ευρώπης.
Στη συνάντηση στην πόλη  της

Kaunas, με θέμα με θέμα «Αρμονία
στην πράξη: Οι Γυναίκες διαμορ-
φώνουν την Ατζέντα του Κλίμα-
τος», έγιναν διάφορες συναντήσεις

και σεμινάρια όπως «Αρμονία στη
Φύση», «Γυναίκες στην πρωτοπορία
για το Κλίμα και την Ανάπτυξη»,
«Οικολογικές μικρές επιχειρήσεις»,
«Μικρά βήματα για τη Βιωσιμότη-
τα», «Βιοοικονομική Ανάπτυξη», κα-
θώς και διάφορα άλλα παρόμοιας
φύσεως.  Ο κ. Λευτέρης Κόλοκος
ανέφερε ότι από πλευράς του Δή-
μου Αθηένου γίνονται μεγάλες προ-
σπάθειες και μελέτες σε σχέση με
την κλιματική αλλαγή και ότι ο ημι-
κατεχόμενος από τα Τούρκικα στρα-
τεύματα κατοχής Δήμος Αθηένου
είναι ένας οικονομικά ανεξάρτητος
δήμος, ενώ αναφέρθηκε στις ενέρ-
γειες του Δήμου για την κλιματική
αλλαγή και επεξήγησε το θέμα του
ημικατεχόμενου Δήμου.
Στη συνάντηση στις πόλεις Fafe
και Guimaraes, μετά το καλωσό-
ρισμα του Δημάρχου και άλλων

φορέων  του Fafe, οι εταίροι  συμ-
μετείχαν σε δενδροφύτευση αφιε-
ρωμένη στην ενότητα της Ευρώ-
πης  και στην ειρήνη των λαών.
Στη συνέχεια, παρακολούθησαν
εργαστήριο πλεκτικής με καλάμια
της περιοχής από γυναίκες που
δραστηριοποιούνται επαγγελμα-
τικά. Επισκέφθηκαν βιολογική
φάρμα της περιοχής και ένα πα-
ράξενο σπίτι στην ύπαιθρο που
χρησιμοποιείται ως μουσείο. Εί-
χαν επίσης την ευκαιρία να ξενα-
γηθούν από γυναίκα που δραστη-
ριοποιείται επιχειρηματικά  σε οι-
νοποιείο. Ακολούθησε επίσκεψη
σε ερευνητικό κέντρο προστασίας
του φυσικού περιβάλλοντος και
μεταποίησης άχρηστων υλικών
σε χρήσιμα. Τέλος, οι συμμετέχον-
τες  παρουσίασαν πρωτοπόρες το-
πικές  δράσεις που υλοποιούνται
από γυναίκες που ηγούνται μι-

κρών επιχειρήσεων και τονίστηκε
ο δυναμισμός, η αποφασιστικότη-
τα και η ευρεσιτεχνία των γυναι-
κών στην απάμβλυνση των συνε-
πειών της κλιματικής αλλαγής.  
Κατά τη διάρκεια του Προγράμ-
ματος γίνονται συναντήσεις σε
όλες τις πόλεις του δικτύου. Συ-
νάντηση θα γίνει και στην Αθηέ-
νου μέσα στο 2026.
Ο Προϋπολογισμός του Προγράμ-
ματος είναι €153.285 και καλύπτε-
ται 100% από Ευρωπαϊκή χρημα-
τοδότηση.  

Funded by the 
European Union

CERV

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Village Verve:
Πραγματοποίηση της 2ης συνάντησης στην πόλη Kaunas της Λιθουανίας 

και της 3ης συνάντησης στις πόλεις  Fafe και Guimaraes της Πορτογαλίας 
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Στην πόλη Kekava της Λετονίας, από τις 12
μέχρι τις 15 Μαΐου  2025 και στην πόλη
Brașov της Ρουμανίας, από τις 16 μέχρι τις
19 Ιουνίου  2025, πραγματοποιήθηκαν η 6η
και η 7η συνάντηση του Ευρωπαϊκού Προ-
γράμματος Ed.U.Co, στο οποίο συμμετέχει ο
Δήμος Αθηένου. 
Στις   συναντήσεις συμμετείχαν εκπρόσωποι
από δημόσιους και εκπαιδευτικούς φορείς
από  οκτώ  ευρωπαϊκές  χώρες: Λετονία, Ιταλία,
Ισπανία, Ουγγαρία, Σλοβενία, Ρουμανία, Ελ-
λάδα και Κύπρο (Δήμο Αθηένου). Ο Δήμος
Αθηένου εκπροσωπήθηκε στην 6η συνάντηση
από δύο  μέλη της Δημοτικής Επιτροπής Ευ-
ρωπαϊκών Θεμάτων, την κ. Ουρανία Τσιμούρη
και την κ.  Άννα Χριστοδούλου και στην 7η
συνάντηση από τη Ραφαέλλα Αριστείδου και
την Παναγιώτα Κολασμένου.  
Το Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα ED.U.Co είναι
ένα δίκτυο 8 ευρωπαϊκών πόλεων, που στο-
χεύει να συνδέσει κατοίκους από διάφορες
πόλεις και χώρες για να συνεργαστούν για
βιώσιμες λύσεις για κλιματικά και περιβαλ-
λοντικά ζητήματα.  Το έργο στοχεύει να προ-
ωθήσει και να  βελτιώσει  την κατανόηση
του αστικού σχεδιασμού, της οικολογίας, της
αειφορίας , της ιστορίας και της πολιτιστικής
ποικιλομορφίας μεταξύ των πολιτών και των
ενδιαφερομένων και επιπλέον να αναπτύξει
τις δεξιότητες και τις γνώσεις των ανθρώπων
των περιοχών σε θέματα συναφή με το πε-
ριβάλλον, την ενέργεια και την αειφορία.
Στη συνάντηση στην πόλη  Kekava  της Λε-
τονίας, έγιναν  παρουσιάσεις και  συζητήσεις
σε ομάδες   για την   αντιμετώπιση της κλι-
ματικής αλλαγής και των συνεπειών της, την
ανακύκλωση, την αειφόρο ανάπτυξη  και
τονίστηκε η εμπλοκή των νέων στα περι-

βαλλοντικά ζητήματα.  Η συνάντηση και οι
δραστηριότητες συνέβαλαν  σε προβλημα-
τισμό και αλληλεπίδραση μεταξύ των συμ-
μετεχόντων. 
Αυτοί είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν το
Οικολογικό Σχολείo του Daugmale , που δια-
κρίνεται για την ευαισθησία και την έρευνα
σε περιβαλλοντικά θέματα, το εργοστάσιο
Mottra, που παράγει χαβιάρι χωρίς χημικές
παρεμβάσεις και  μικροβιοτεχνία που παρα-
σκευάζει  φυσικά καλλυντικά και σαπούνια.
Αξιόλογη ήταν και η περιήγηση στο δάσος,
όπου στη διαδρομή οι συμμετέχοντες θαύ-
μασαν το τοπίο  και  τα περίφημα  έργα τέ-
χνης.  Στο πλαίσιο βιωματικών εργαστηρίων
κατασκευάστηκαν χειροτεχνίες με υλικά από
τη φύση. Η ξενάγηση ολοκληρώθηκε με την
περιήγηση στην πρωτεύουσα της Λετονίας,

τη Ρίγα, όπου έγινε επίσκεψη στην περίφημη
Εθνική Βιβλιοθήκη και τον καθεδρικό ναό
του Αγίου Πέτρου.  
Στη συνάντηση στην πόλη  Brașov της Ρου-
μανίας, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία
να επισκεφθούν το Libearty Bear Sanctuary
στο Zarnesti, το μεγαλύτερο καταφύγιο αρ-
κούδων στη Ρουμανία και ένα από τα ση-
μαντικότερα της Ευρώπης, που φιλοξενεί πά-
νω από 100 διασωθείσες αρκούδες από κα-
ταστάσεις αιχμαλωσίας ή κακοποίησης.
Ακολούθησε επίσκεψη στην προστατευόμε-
νη περιοχή Tampa Mountain, ένα φυσικό
τοπίο ιδιαίτερου κάλλους με οικολογική
αξία, που βρίσκεται ακριβώς πάνω από την
πόλη Brașov και προσφέρει μοναδική θέα
και δυνατότητες περιβαλλοντικής ευαισθη-
τοποίησης.

Η ομάδα επισκέφθηκε επίσης την Τράπεζα
Τροφίμων Brașov, έναν φορέα που συμβάλ-
λει στην αντιμετώπιση της επισιτιστικής ανα-
σφάλειας, συγκεντρώνοντας και διανέμοντας
τρόφιμα σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, μέ-
σα από δίκτυα συνεργασίας με τοπικούς φο-
ρείς και επιχειρήσεις.
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης, παρου-
σιάστηκαν καλές πρακτικές και καινοτόμες
δράσεις γύρω από τους άξονες της αειφορίας,
της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης και της
ενδυνάμωσης των κοινοτήτων, όπως:
•Βιώσιμη αστική κινητικότητα στην Brașov
•Η δύναμη του εθελοντισμού μέσω της
Brașov Volunteering Platform

•Παρουσίαση των έργων FoodWave και Feed
Your Future

•Δράσεις του EIT Food για πιο υγιείς και πε-
ριβαλλοντικά υπεύθυνες κοινότητες

•Ανάπτυξη μέσω έργων Tourism in Balance
και People Powered Tourism

•Via Transilvanica: Ένα πανευρωπαϊκό μο-
νοπάτι που συνδέει κοινότητες και αναδει-
κνύει την πολιτιστική και φυσική κληρο-
νομιά της Ρουμανίας, με ξενάγηση στην πό-
λη Brașov.

Η συνάντηση ενίσχυσε τη συνεργασία και
την ανταλλαγή καλών πρακτικών μεταξύ των
εταίρων, προσφέροντας πολύτιμες εμπειρίες
και εφόδια για την ολοκλήρωση υλοποίησης
του προγράμματος.
Η τελική συνάντηση του Προγράμματος θα
πραγματοποιηθεί στην Αθηένου αρχές Νο-
εμβρίου 2025. 
Ο προϋπολογισμός του Προγράμματος είναι
€171,645 και καλύπτεται 100% από ευρω-
παϊκή χρηματοδότηση. 

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα Εd.U.Co:
Πραγματοποίηση 6ης συνάντησης στην πόλη Kekava της Λετονίας 

και 7ης συνάντησης στην πόλη Brașov της Ρουμανίας
Funded by the 

European Union
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ΘΕΡΙΝΟ ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΕΝΟΥ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΗΝΕΣ ΙΟΥΛΙΟ ΜΕΧΡΙ ΝΟΕΜΒΡΙΟ

Δευτέρα, Τετάρτη, Παρασκευή 4:00 - 7:00μ.μ. και 
Σάββατο 11:00π.μ. - 1:00μ.μ.

Στην πόλη του Κάουνας στη Λι-
θουανία πραγματοποιήθηκε από
τις 10 μέχρι τις 13 Ιουνίου 2025 η
δεύτερη συνάντηση του Ευρωπαϊ-
κού Προγράμματος “Green Vision-
ary Artistry”, στο οποίο συμμετέχει
ο Δήμος Αθηένου. 
Το Green Visionary Artistry είναι
ένα δίκτυο 8 ευρωπαϊκών πόλεων
που στοχεύει να συνδέσει κατοί-
κους από διάφορες πόλεις και χώ-
ρες για να προωθήσουν και να καλ-
λιεργήσουν μέσω κυρίως των νέων,
βιώσιμες λύσεις για κλιματικά και
περιβαλλοντικά ζητήματα. Το έργο
στοχεύει να προωθήσει και να βελ-
τιώσει την κατανόηση του αστικού
σχεδιασμού, της οικολογίας, της αει-
φορίας, της ιστορίας, της τέχνης και

της πολιτιστικής ποικιλομορφίας
μεταξύ των πολιτών και των ενδια-
φερομένων, και να αναπτύξει τις δε-
ξιότητες και τις γνώσεις των ανθρώ-
πων των περιοχών σε θέματα που
σχετίζονται με το περιβάλλον, την
ενέργεια και την αειφορία. Στην συ-
νάντηση συμμετείχαν εκπρόσωποι
από δημόσιους και εκπαιδευτικούς
φορείς από οκτώ χώρες: Ελλάδα,
Ιταλία, Πορτογαλία, Ισπανία, Λι-
θουανία, Ουγγαρία, Σλοβενία και
Κύπρο (Δήμο Αθηένου). Ο Δήμος
Αθηένου εκπροσωπήθηκε από την
Κοινοτάρχη κ. Νίκη Αρτεμίου και
την κ.  Έλενα Μιλτιάδους, και οι δύο
μέλη της Επιτροπής Ευρωπαϊκών
Θεμάτων του Δήμου.
Στη διάρκεια του προγράμματος

στην πόλη  του Κάουνας έγινε συ-
νάντηση με τον αντιδήμαρχο της
πόλης, παρουσιάσεις για την ενδυ-
νάμωση των νέων με στρατηγικές,
συνεργασίες και επιτυχημένες πρω-
τοβουλίες, για την προώθηση της
οικολογίας μέσω των τεχνών με
συμμετοχή των νέων, την υλοποί-
ηση τοπικών εκστρατειών ευαισθη-
τοποίησης του κοινού στην πράξη
και μελλοντικές ευκαιρίες συνερ-
γασίας στις συναντήσεις που θα
πραγματοποιηθούν στις άλλες πό-
λεις που συμμετέχουν. Οι συμμετέ-
χοντες είχαν την ευκαιρία να συμ-
μετάσχουν σε δράσεις με καθηγητές
και διδάκτορες από το Πανεπιστή-
μιο Vytautas Magnus. 
Η συνάντηση ολοκληρώθηκε με

συζήτηση για την ενθάρρυνση και
ενεργή συμμετοχή και εμπλοκή των
μελών της κοινότητας σε εργαστή-
ρια γλυπτικής και δημόσιες εγκα-
ταστάσεις τέχνης, καλλιεργώντας το
αίσθημα ιδιοκτησίας και υπερηφά-
νειας για τις τοπικές περιβαλλοντι-
κές πρωτοβουλίες, την ευαισθητο-
ποίηση σχετικά με τα περιβαλλον-
τικά ζητήματα και τις βιώσιμες πρα-
κτικές μέσω του δημιουργικού μέ-
σου της γλυπτικής, αξιοποιώντας
την καλλιτεχνική έκφραση για να
μεταφερθούν σύνθετα περιβαλλον-
τικά μηνύματα με προσιτούς και ελ-
κυστικούς τρόπους, την ενδυνάμω-
ση ατόμων ώστε να γίνουν φορείς
αλλαγής στις κοινότητές τους, χρη-
σιμοποιώντας τη γλυπτική ως ερ-
γαλείο για την κοινωνική συμμετο-

χή και υπεράσπιση, ενθαρρύνοντας
τον διάλογο και τη δράση σε περι-
βαλλοντικά ζητήματα και τέλος την
ενίσχυση της φωνής των τοπικών
κοινοτήτων μέσω της δημιουργίας
και της έκθεσης γλυπτών που αν-
τικατοπτρίζουν τις προοπτικές, τις
εμπειρίες και τις φιλοδοξίες τους
σχετικά με την περιβαλλοντική δια-
χείριση και τη βιωσιμότητα.
Κατά τη διάρκεια του Προγράμμα-
τος θα γίνουν συναντήσεις σε όλες
τις πόλεις του δικτύου. Η τελική συ-
νάντηση θα γίνει στην Αθηένου τον
Νοέμβριο του 2026.
Ο Προϋπολογισμός του Προγράμ-
ματος είναι €148.000 και καλύπτεται
100% από Ευρωπαϊκή χρηματοδό-
τηση.

Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα «Green Visionary Artistry»
Πραγματοποίηση 2ης συνάντησης στο Κάουνας της Λιθουανίας Funded by the 

European Union
CERV
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Φτάσαμε ήδη στο τέλος της σχολικής χρονιάς και
θεωρούμε υποχρέωσή μας να προβούμε σε μια,
περιληπτική έστω, απολογιστική ενημέρωση

προς τους συνδημότες μας.

Η νέα σχολική χρονιά ξεκίνησε ουσιαστικά με την ανά-
ληψη καθηκόντων από τη νέα Σχολική Εφορεία Αθηένου,
η οποία προέκυψε μετά τις εκλογές του Ιουνίου 2024,
που αξίζει να σημειωθεί ότι ανανεώθηκε με οκτώ και-
νούρια πρόσωπα σε σχέση με την προηγούμενη.

Πρώτη μας έγνοια ήταν να κάνουμε ό,τι εμπίπτει στη
δική μας αρμοδιότητα για να υπάρχει ομαλή λειτουργία
των Δημόσιων Εκπαιδευτηρίων μας.

Μέσα από συλλογικότητα και συνεργασία μεταξύ μας
και με τις Διευθύνσεις των σχολείων μας, φροντίσαμε
πρώτα για την επίλυση των λειτουργικών «μικροπρο-
βλημάτων» που πάντα προκύπτουν στην αρχή μιας σχο-
λικής χρονιάς, τα οποία όμως δεν ήταν αμελητέα σε
επίπεδο δυσκολίας και οικονομικού κόστους.

Σε δεύτερο στάδιο, οφείλαμε ως νέα Εφορεία να προ-
χωρήσουμε κάποια μεγάλα έργα που είτε με πολλές
προσπάθειες ξεκίνησε η προηγούμενη Εφορεία και
παραμένουν σε εκκρεμότητα, κυρίως για διάφορους
γραφειοκρατικούς λόγους, είτε προέκυψαν μετά την
ανάληψη των καθηκόντων της νέας Εφορείας.  

Πρώτη μας προτεραιότητα ήταν να προχωρήσουμε τις δια-
δικασίες για να ξεκινήσει η αναπαλαίωση του νεοκλασικού
κτηρίου, ενός στολιδιού για τον Δήμο μας και η ανάπλαση
της αυλής του. Πρόκειται φυσικά για το κτήριο δωρεά Μι-
χαήλ Γεωργίου, που στέγασε το γυμνάσιο Αθηένου από
το 1978-2009. Ευχόμαστε και ελπίζουμε με την ολοκλήρωση
των τεχνικών όρων τον Ιούνιο του 2025 και τη συνεργασία
με πρόσθετους, νέους μελετητές, να ξεπεραστούν οι
όποιες μικροδυσκολίες και να προβούμε σύντομα σε προ-
σφορές για να ξεκινήσει το έργο.

Στο σημείο αυτό, θεωρούμε χρήσιμο να γνωρίζουν οι
συνδημότες που μας εμπιστεύτηκαν για να  τους εκ-
προσωπούμε, τα έργα που ολοκληρώθηκαν και τα έργα
που τροχοδρομούνται για την επόμενη σχολική χρονιά.

Έργα που έχουν ολοκληρωθεί:
1. Ολοκλήρωση περίφραξης Δημοτικών Σχολείων Αθηένου. 

2. Μετατροπή παλιάς αμμοδόχου του Δημόσιου Νηπια-
γωγείου σε αποθήκη.

3. Βελτιωτικά έργα στο Γυμνάσιο (μεταλλικές κατα-
σκευές, επέκταση συστήματος συναγερμού στα φω-
τοβολταϊκά, αλλαγή συστήματος ΚΝΧ για φωτισμό). 

4. Αγορά απαραίτητου εξοπλισμού και επίπλων για τα
εκπαιδευτήρια. 

5. Αξιοποίηση χρηματικού βραβείου €5000 του ιδρύ-
ματος Yianis Christodoulou και του Διαγωνισμού
LOVE CYPRUS, στο οποίο το Δημοτικό Σχολείο Κ.Α΄
έλαβε την τιμητική 4η θέση τη σχολική χρονιά 2022-

2023. Με το χρηματικό έπαθλο, η Εφορεία ύστερα
από προκήρυξη διαγωνισμού, συντήρησε και στέγασε
4 κιόσκια στην αυλή των Δημοτικών και εγκατέστησε
μια διαδραστική τηλεόραση για τις ανάγκες των μα-
θημάτων.

6. Τοποθέτηση νέων μεμβρανών ασφαλείας στα παρά-
θυρα, με διάθεση του κονδυλίου που στάληκε από τις
Τεχνικές Υπηρεσίες. Το ποσό, ύστερα από αξιολόγηση
των αναγκών, αξιοποιήθηκε για τις ανάγκες του Γυ-
μνασίου και του Δημόσιου Νηπιαγωγείου Αθηένου. 

7. Ολοκλήρωση εγκατάστασης και λειτουργίας κλιμα-
τιστικών στα Δημοτικά Αθηένου. Το έργο είχε αναλάβει,
μαζί με τα άλλα εγκεκριμένα σχολεία της επαρχίας,
η Σχολική Εφορεία Λάρνακας.

8. Στεγανοποίηση της ταράτσας του Δημοτικού Σχολείου ΚΑ .́ 

ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΙΚΗ ΑΙΘΟΥΣΑ «ΝΙΚΟΣ ΜΟΥΓΙΑΡΗΣ»
Θα πρέπει να κάνουμε ειδική μνεία σε ένα από τα  με-
γαλύτερα και σημαντικότερα έργα που έγιναν ποτέ στον
Δήμο μας. Πρόκειται βέβαια για την Αμφιθεατρική Αί-
θουσα Πολιτιστικών και Καλλιτεχνικών Εκδηλώσεων
«Νίκος Μουγιάρης», η οποία από πέρυσι τον Απρίλιο
έχει ανοίξει τις πόρτες της στο κοινό.

Ως Εφορεία, φροντίσαμε με δικά μας έξοδα για αγορά
εξοπλισμού που ήταν απαραίτητος για την Αμφιθεατρική
Αίθουσα, με κόστη τα οποία ανήλθαν σε μερικές χιλιάδες
ευρώ. Πρόσφατα, έγινε και πάλι με έξοδα της Εφορείας,
η τοποθέτηση της επιγραφής ονοματοδοσίας της Αί-
θουσας και άλλα πολλά. 

Είναι επίσης όλα έτοιμα και αναμένουμε τον κατάλληλο
χρόνο για την αποπεράτωση της προτομής του μεγάλου
ευεργέτη της Αθηένου Νίκου Μουγιάρη, που είναι έργο
του γλύπτη Desmond Fountain. Τα αποκαλυπτήρια της πλά-

κας θα πραγματοποιηθούν στις 28 Αυγούστου 2025, πα-
ρουσία Αποδήμων και άλλων εκλεκτών προσκεκλημένων.

Αξίζει επίσης να αναφέρουμε ότι στον ένα και πλέον
χρόνο από τη λειτουργία της Αίθουσας, η Σχολική Εφορεία
Αθηένου ως φορέας που ενδιαφέρεται και για την ανά-
πτυξη του πολιτισμού στον Δήμο μας, σε πολλές περι-
πτώσεις παραχώρησε την αίθουσα εντελώς δωρεάν, ενώ
παρέχει σε όλα τα οργανωμένα σύνολα και δημότες της
Αθηένου ειδική τιμή, κάτω του κόστους λειτουργίας της. 

Έργα σε εξέλιξη: 
1. Αναβάθμιση θεατρικού φωτισμού στην Αμφιθεατρική

Αίθουσα «Νίκος Μουγιάρης»: Έχει υπογραφεί συμ-
βόλαιο με ηλεκτρολόγο μηχανικό, ύστερα από προ-
κήρυξη διαγωνισμού, για έναρξη μελέτης αναβάθ-
μισης φωτισμού και εγκατάστασης μεγάλης οθόνης
προβολής. Η μελέτη βρίσκεται στο στάδιο υλοποίησης
και σχεδιάζεται σε συνεννόηση με τις Τεχνικές Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, Αθλητισμού και
Νεολαίας (ΥΠΑΝ).

2. Ολοκλήρωση όρων για προκήρυξη διαγωνισμού ανα-
καίνισης του νεοκλασικού κτηρίου, δωρεά του αεί-
μνηστου Μιχαήλ Γεωργίου. Η μελέτη, μετά από μεγάλη
παρέλευση χρόνου λόγω γραφειοκρατικών θεμάτων,
έχει φτάσει στο τέλος της, κάτι που μας χαροποιεί
ιδιαίτερα. 

Συμμετοχή της Σχολικής Εφορείας Αθηένου σε δρά-
σεις και εκδηλώσεις (αναφέρονται ενδεικτικά):
1. Let’s do it Cyprus και καθαρισμός περιοχών της Αθη-

ένου από σκουπίδια.

2. Συμμετοχή στις Εθνικές Επετείους και μνημόσυνα
πεσόντων.

3. Χαρτογράφηση Αθηένου σε συνεργασία με το σω-
ματείο «Ena emeisΜ και το ιδιωτικό φροντιστήριο
Αγγλικών «Andria Andreou» για έναν πιο προσβάσιμο
Δήμο. Η δράση υλοποιήθηκε υπό την αιγίδα του Δήμου
Αθηένου.

4. Συμμετοχή στη «Δημόσια Διαβούλευση για το Larnaca
2030 σε συνεργασία με τον Δήμο ΑθηένουΜ.

5. Φέτος ολοκληρώνονται 100 χρόνια λειτουργίας του νε-
οκλασικού κτηρίου, δωρεά Μιχαήλ Γεωργίου. Η Σχολική
Εφορεία, θέλοντας να εμπλέξει τους δημότες στους
εορτασμούς αλλά και να ενδυναμώσει τη συλλογική
μνήμη και συνείδηση, έχει προκηρύξει διαγωνισμό
διαφόρων θεματικών (ζωγραφική, ποίηση, έρευνα,
πολυτροπικό κείμενο) για όλες τις ηλικίες. Η εκδήλωση
για τα 100χρονα και η απονομή των βραβείων στους
συμμετέχοντες, θα πραγματοποιηθούν τον Νοέμβριο
του 2025. Στα πλαίσια της εκδήλωσης θα είναι ανοικτή
στο κοινό έκθεση με το ίδιο θέμα. Καλούμε όσους δη-
μότες έχουν υλικό σχετικό με το παλιό Γυμνάσιο/Δημοτικό
(φωτογραφίες, μουσειακό υλικό) και θα ήθελαν να
αποτελεί μέρος της εκθεσης, να επικοινωνήσουν με
μέλη της Επιτροπής ή τα γραφεία της Εφορείας.

Ευχαριστίες:
Ιδιαίτερες ευχαριστίες σε όλο το προσωπικό της Σχολικής
Εφορείας: γραμματείς, καθαρίστριες, σχολικές συνο-
δούς, σχολικές βοηθούς, φρουρούς, τροχονόμους και
τον συντηρητή μας. Χωρίς αυτούς τίποτα δεν θα ήταν
εφικτό! Οι άνθρωποι είναι πάντοτε η ραχοκοκαλιά ενός
οργανισμού και εκφράζουμε την ευγνωμοσύνη μας
που με ζήλο ανταποκρίνονται σε ό,τι τους ζητηθεί.

Ευχαριστίες αξίζουν επίσης σε όλα τα μέλη της Εφορείας
και τους επιμελητές μας που ακούραστα εργάζονται για
το καλό της Δημόσιας Εκπαίδευσης.

Μεγάλη ευγνωμοσύνη και προς όλους τους δωρητές
μας, των οποίων η χρηματική στήριξη αποτελεί ουσιαστική
και έμπρακτη βοήθεια στην εκπλήρωση του οράματος
της Εφορείας μας για ποιοτική εκπαίδευση.

Παράλειψη θα ήταν να μην ευχαριστήσουμε τον Δήμο
Αθηένου, το προσωπικό και τον Δήμαρχο κ. Καρεκλά
για τη συνεργασία και βοήθεια σε ό,τι ζητήθηκε. 

Παράλληλα, θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε το ΥΠΑΝ,
τους λειτουργούς του Υπουργείου, των Τεχνικών Υπη-
ρεσιών και την αξιότιμη υπουργό δρ. Αθηνά Μιχαηλίδου
που είναι πάντα αρωγός στο έργο μας και αποδεικνύουν
έμπρακτα την αγάπη τους για την Αθηένου.

Κοινός στόχος όλων των εμπλεκομένων είναι  τα σχολεία
μας να αποτελούν πρότυπο εκπαιδευτηρίων και μέσα
από τη συνεργασία να βελτιώνεται η ποιότητα των υπη-
ρεσιών προς τους μαθητές του Δήμου μας, αλλά και
την κοινότητα ευρύτερα.

Μαρία Κόλοκου Φαλά (Πρόεδρος)
Αντώνης Σωτηρίου (Επιμελητής)

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΦΟΡΕΙΑΣ ΑΘΗΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΣΧΟΛΙΚΗ ΧΡΟΝΙΑ 2024-2025

Εκδηλώσεις και δράσεις για τα 100χρονα του νεοκλασικού κτηρίου 
(παλιού Γυμνασίου), δωρεά Μιχαήλ Γεωργίου

Aξιοποίηση Βραβείου από τον διαγωνισμό LOVE CYPRUS, 
του ιδρύματος Υianis Christodoulou

Η Αμφιθεατρική Αίθουσα «Νίκος Μουγιάρης»
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CyBernet Athienou 

Σημαντικές Διακρίσεις
για το Cybernet Athienou 

σε Παγκύπριους και Διεθνείς 
Διαγωνισμούς

Το φροντιστήριο Cybernet Athienou συνε-
χίζει να καινοτομεί στην εκπαίδευση, δίνον-
τας στους μαθητές του εφόδια για το μέλλον.
Μέσα από σύγχρονα προγράμματα, όπως
το UCMAS και η εκπαιδευτική ρομποτική,
τα παιδιά μαθαίνουν να σκέφτονται δημι-
ουργικά, να συνεργάζονται και να επιλύουν
προβλήματα.
Η εκπαιδευτική ρομποτική δεν είναι απλώς
ένα παιχνίδι· είναι ένας σύγχρονος τρόπος
μάθησης που συνδυάζει τεχνολογία, μηχα-
νική και προγραμματισμό. Οι μαθητές σχε-
διάζουν, κατασκευάζουν και προγραμμα-
τίζουν ρομπότ, αποκτώντας δεξιότητες που
απαιτεί η κοινωνία και η αγορά εργασίας
του αύριο.

Παγκύπριος Διαγωνισμός 
UCMAS 2025

Οι μαθητές του φροντιστηρίου που παρου-
σίασαν εξαιρετική απόδοση:
• Φιάκκου Παναγιώτα – 5η θέση στο Lis-

tening, Επίπεδο Foundation
• Φιάκκου Κωνσταντίνος – 5η θέση στα

Flash Cards, Επίπεδο Foundation
• Καζαμίας Ανδρέας – 5η θέση στα Flash

Cards, Επίπεδο Elementary A
• Φιλαρέτου Ελένη Χρυσοβαλάντω – 5η θέ-

ση στο Abacus, Επίπεδο Advanced
Robotic Day Cyprus 2025

Στον παγκύπριο διαγωνισμό ρομποτικής, οι
μαθητές μας απέσπασαν τις εξής διακρίσεις:
• 1η θέση με το ShipCrane – Κατηγορία
Open (Free Style)
• 2η θέση με το ReCycle Truck – Κατηγορία

Open (Free Style)
• 2η θέση με το SumoSquad – Κατηγορία
Mini Sumo (MND)
Robotic Day Τσεχίας 2025 – Διεθνής

Διάκριση & Πολύτιμες Εμπειρίες
Οι μαθητές του Cybernet Athienou ταξίδεψαν
στην Πράγα και διαγωνίστηκαν με ομάδες

από όλο τον κόσμο. Διακρίθηκαν:
• 1η θέση στην κατηγορία Mini Sumo – 2.

Liga Finale με το ρομπότ SumoSquad
• 4η θέση στην κατηγορία Toy Cleanup με

το ρομπότ CleanUpSquad
Η αποστολή των 28 ατόμων – μαθητών, γο-
νέων και κηδεμόνων – απόλαυσε μια ολο-
κληρωμένη εμπειρία, συνδυάζοντας τον
διαγωνισμό με ξεναγήσεις στην Πράγα,
κρουαζιέρα στον ποταμό Μολδάβα και επι-
σκέψεις σε μουσεία και πάρκα. Ήταν ένα
μαγικό ταξίδι γνώσης, πολιτισμού και συ-
νεργασίας.
FTC Cyprus 2025 – Ανώτερο Επίπεδο

Ρομποτικής
Η συμμετοχή του Cybernet Athienou στον
διαγωνισμό FTC (FIRST Tech Challenge)
αποτελεί απόδειξη της ποιοτικής δουλειάς
που γίνεται στο φροντιστήριο. Η FTC είναι
ένας διεθνής διαγωνισμός ρομποτικής
για μεγαλύτερες ηλικίες, με ιδιαίτερες τε-
χνικές και δημιουργικές απαιτήσεις.
Η ομάδα CyberSquad απέσπασε το βραβείο
“Judges Award – Persistence”,  μια διάκριση
που τιμά την επιμονή, την αφοσίωση και
την καινοτομία.

Ευχαριστίες στους Χορηγούς
Η συμμετοχή και οι επιτυχίες των μαθητών
μας δεν θα ήταν δυνατές χωρίς την πολύτιμη
υποστήριξη των χορηγών μας, στους οποί-
ους εκφράζουμε τις θερμότερες ευχαριστίες
μας: APS Athienites, ACLA Auditors, Ivan &
Costas Car Electricians
Με την ευγενική τους προσφορά, έγινε εφι-
κτό το εκπαιδευτικό μας ταξίδι στην Πράγα,
δίνοντας στα παιδιά μας μοναδικές εμπει-
ρίες, εφόδια ζωής και αξέχαστες αναμνή-
σεις.
Το Cybernet Athienou παραμένει προση-
λωμένο στον στόχο του: να προσφέρει στους
μαθητές του γνώσεις και εμπειρίες ζωής, μέ-
σα από ποιοτική, καινοτόμα και οραματική
εκπαίδευση.
Θερμά συγχαρητήρια σε όλους τους μαθη-
τές, τους εκπαιδευτές και τις οικογένειές τους
για τη σπουδαία προσπάθεια και τις αξιό-
λογες διακρίσεις τους!

Ο Σύνδεσμος Γονέων του Δημοσίου και
Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου εκ-
φράζει τις θερμές του ευχαριστίες:
• Στην οικογένεια της κυρίας Ανδρούλας
Νεοκλέους και των παιδιών της, για την προ-
σφορά εις μνήμην του αγαπημένου της συ-

ζύγου και πατέρα, Νεόφυτου Νεοκλέους.
• Στα παιδιά της αποθανούσας Χρυστάλλας
Περού,  για την ευγενική τους προσφορά
εις μνήμην της αγαπημένης τους μητέρας.
• Στην κυρία Μαρία Παστού και τα παιδιά
της, για την προσφορά εις μνήμην του συ-

ζύγου και πατέρα τους, Γεωργίου Παστού.
Η στήριξή σας ήταν καθοριστική!
Χάρη σε εσάς, φέτος μπορέσαμε να προ-
χωρήσουμε στην αντικατάσταση των
κλιματιστικών στα 2 τμήματα του Κοι-
νοτικού και στην ενίσχυση των οικονο-

μικών του σχολείου μας.

Με εκτίμηση και ευγνωμοσύνη,
Ο Σύνδεσμος Γονέων

Δημόσιου και Κοινοτικού 
Νηπιαγωγείου Αθηένου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΑ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ  
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Παιδοκομικός & Bρεφοκομικός Σταθμός Γεωργίου και Ελένης Διγενή  Τταντή

Με τη λήξη της σχολικής χρονιάς 2024 - 2025,
γεμάτοι συγκίνηση και χαμόγελα, αποχαιρετούμε
μια περίοδο πλούσια σε εμπειρίες, δημιουργι-
κότητα και παιδικά γέλια. Η φετινή χρονιά έκλει-
σε με ιδιαίτερα όμορφες και συγκινητικές στιγ-
μές, τις οποίες αξίζει να αναφέρουμε. 
Τελική γιορτή:
Τα μικρά μας αστέρια, ηλικίας 1,5 έως 3 ετών,
παρουσίασαν με μεγάλη επιτυχία το αγαπημένο

παραμύθι «Η Χιονάτη και οι εφτά νάνοι». Η γιορ-
τή ήταν γεμάτη ζωντάνια, αυθορμητισμό και
αθωότητα, αποδεικνύοντας τη σπουδαία δουλειά
που γίνεται καθημερινά στον σταθμό μας. Τα
παιδιά έδωσαν τον καλύτερό τους εαυτό και μας
χάρισαν στιγμές συγκίνησης και χαράς.
Γιορτή του Παιδιού:
Στο φεστιβάλ «Παιδιού και Οικογένειας», που
έγινε στο Δημοτικό Πάρκο Αθηένου, ο Σταθμός

μας έδωσε το παρόν του με τις καλοκαιρινές κα-
τασκευές που έφτιαχναν τα παιδιά με τη βοήθεια
των δασκάλων. Επίσης, οι γυναίκες της ΠΟΓΟ
Αθηένου, όπως κάθε χρόνο, πρόσφεραν δώρο
στα παιδιά του Σταθμού και ο παγωτάρης του
Δήμου μας  κ. Πέτρος Τουμάζου κέρασε παγωτό
στα παιδιά.
Με σεβασμό και εκτίμηση αποχαιρετήσαμε τη
διευθύντριά μας, κ. Λένια Καρούσιου Βαρνάβα,

η οποία αφυπηρέτησε έπειτα από πολύχρονη
και αξιόλογη προσφορά στον Παιδοβρεφοκομικό
Σταθμό. Τη θέση της ανέλαβε η κ. Πωλίνα Χα-
τζηγιαννακού Τσαγκάρη, την οποία καλωσορί-
ζουμε θερμά και της ευχόμαστε μια δημιουργική
και επιτυχημένη θητεία.
Κλείνοντας θα θέλαμε να  ευχαριστήσουμε θερμά
την οικογένεια Τράντα που προσφέρει δωρεάν
κάθε χρόνο τις πλακέτες στα παιδιά εις μνήμη

Αντώνη και Χρυστάλλας Χ΄΄Θεοχάρους και επί-
σης να ευχαριστήσουμε  όσους βοήθησαν και
συνεχίζουν να βοηθούν  και να στηρίζουν   τον
Σταθμό ολόχρονα.
ΚΑΛΟ ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ!

Νίκη Λοϊζίδη  Σατσιά,  Νηπιαγωγός
Φωτογραφίες: Smile Photography

by Chrystalla

Οδεύοντας προς τη λήξη της σχολικής χρονιάς οι
μαθητές της Α τάξης άφησαν για λίγο τα θρανία και
είχαν την ευκαιρία μέσα από εκπαιδευτικές επισκέψεις
και βιωματικές δραστηριότητες να αποκτήσουν πο-
λύτιμες γνώσεις και εμπειρίες. 
Επίσκεψη στο Πάρκο Δεινοσαύρων και στο
Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Αθα-
λάσσας
Στις αρχές Μαΐου τα παιδιά επισκέφθηκαν το θεματικό
πάρκο και ξεναγήθηκαν από τον ιδιοκτήτη και δη-
μιουργό των εκθεμάτων  Δρα Γιώργο Φλωρίδη, Μη-
χανολόγο Μηχανικό. Ο ενθουσιασμός των παιδιών
ήταν διάχυτος και οι ερωτήσεις που υπέβαλαν στον
κ. Φλωρίδη φανέρωναν το ενδιαφέρον τους για αυτά
τα τόσο ξεχωριστά προϊστορικά ζώα που πέρασαν
από τον πλανήτη μας.
Λίγες μέρες αργότερα τα πρωτάκια του σχολείου
μας είχαν την ευκαιρία να ζήσουν μια ξεχωριστή
εμπειρία στο δάσος της Αθαλάσσας. Η επίσκεψη
στο Περιβαλλοντικό Κέντρο πραγματοποιήθηκε στα
πλαίσια των προγραμμάτων Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης του Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και
Νεολαίας (ΥΠΑΝ). Οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να
μάθουν για την περιοχή της Α-θάλασσας και να πε-
ριπλανηθούν στο δάσος, ανακαλύπτοντας με όλες
τους τις αισθήσεις μικρούς και μεγάλους φυσικούς
θησαυρούς.

Επίσκεψη στην
Οικία Καλλίνικου
Μοναχού και στο
Τ α χ υ δ ρ ο μ ι κ ό
Γραφείο Αθηένου
Με ιδιαίτερη χαρά
μάς υποδέχτηκε και
μάς ξενάγησε στην
οικία Καλλίνικου η
Έφορος του Μου-
σείου κ. Νόνη Παπουή Παπασιάντη. Τα παιδιά άκου-
σαν με προσοχή για τη ζωή της οικογένειας του μο-
ναχού Καλλίνικου και στη συνέχεια παρακολούθησαν
τη διαδικασία παρασκευής του χαλουμιού από τις
κυρίες Γεωργία Χατζηθεοχάρους και Μαρία Παστού.
Στο τέλος φυσικά, όλοι απόλαυσαν στην δροσιά της
αυλής τα τοπικά μας προϊόντα, φρέσκια αναρή, χα-
λούμι και ψωμί.
Τελευταία στάση το Ταχυδρομείο της Αθηένου. Τα
παιδιά στα πλαίσια του μαθήματος των Ελληνικών
έγραψαν μία επιστολή και επισκέφθηκαν το ταχυ-
δρομείο για να την αποστείλουν. Εκεί ο ταχυδρομικός
λειτουργός ενημέρωσε τα παιδιά για όλες τις υπη-
ρεσίες του ταχυδρομείου. Ακολούθως,  αγοράστηκαν
γραμματόσημα για να ετοιμάσει το κάθε παιδί τον
φάκελό του για αποστολή.

Έλενα Τράχηλου - εκπαιδευτικός

Τελευταία σχολική μέρα

Τετάρτη 18 Ιουνίου 2025. Η τελευταία μέρα
της σχολικής χρονιάς για τον μαθητόκοσμο
των Δημοτικών Σχολείων! Οι μικροί μαθητές
και μαθήτριες μπαίνουν στην αυλή του σχο-
λείου με το χαμόγελο στα χείλη. "Σε περιμέ-
νουμε καλοκαιράκι για τα μακροβούτια στη
θάλασσα, τις εκδρομές, ακόμα και για το Θε-
ρινό Δημόσιο Σχολείο με τις ευχάριστες δρα-
στηριότητες". Την τελευταία αυτή μέρα επι-
σκεφθήκαμε το Κωνσταντίνειο Δημοτικό
Πάρκο, όπου τα παιδιά έπαιξαν με την ψυχή
τους κι έφαγαν το πρόγευμά τους με όρεξη.
Όταν επιστρέψαμε στο σχολείο, οι ευχάριστες
δραστηριότητες συνεχίστηκαν: Παίξαμε  επι-
τραπέζια παιχνίδια, διαβάσαμε ιστορίες, μοι-
ραστήκαμε τις σκέψεις μας  για τη χρονιά
που πέρασε... 

Καλό καλοκαίρι, παιδιά!  Όπως ασφαλείς και
χαρούμενοι φεύγετε, έτσι και να επιστρέ-
ψετε. Το Σχολείο μας θα μας περιμένει ξε-
κούραστους και χαρούμενους.

Αναστασία Ευσταθίου Γεωργιάδη ΒΔ

Τελική γιορτή με... άρωμα ομηρικό: 
Οι περιπέτειες του Οδυσσέα στο Σχολείο μας!
Με κέφι, φαντασία και ιστορική γνώση, οι μαθητές και οι μαθήτριες της Γ΄ τάξης απο-
χαιρέτησαν τη σχολική χρονιά με μια θεατρική παράσταση βασισμένη στην Ομήρου
Οδύσσεια. Το θέμα της γιορτής εντάσσεται στη σχολική ύλη της Ιστορίας της Γ΄ Δημοτικού
και αποτέλεσε έμπνευση για ένα αφηγηματικό και καλλιτεχνικό ταξίδι.
Με τη βοήθεια των εκπαιδευτικών και με τη στήριξη των γονέων, οι μικροί ηθοποιοί
ενσάρκωσαν στιγμές από το ομηρικό έπος, δίνοντας έμφαση στη σημασία της επιμονής,
της εξυπνάδας και της αγάπης για την πατρίδα. Η σκηνή γέμισε με Κύκλωπες, Σειρήνες,
Θεούς του Ολύμπου και φυσικά… τον ίδιο τον Οδυσσέα, σε μια αναπαράσταση που
συνδύασε την παιδική ευρηματικότητα με το θεατρικό κείμενο, γραμμένο σε ιαμβικό
δεκαπεντασύλλαβο στίχο.
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με χειροκροτήματα και συγκίνηση, υπενθυμίζοντάς μας
πως η μάθηση δεν τελειώνει ποτέ και πως η Ιστορία μπορεί να ζωντανέψει μέσα από τα
μάτια των παιδιών. Συγχαρητήρια σε όλες και  όλους για την προσπάθεια και για μια
χρονιά γεμάτη γνώσεις και όμορφες στιγμές!

Χριστίνα Θουκή - Εκπαιδευτικός

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Α΄ 

Εκπαιδευτικές Επισκέψεις για τα πρωτάκια 
του Δημοτικού Σχολείου Αθηένου Κ.Α΄
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Οικολογ ικό Ιδ ιωτικό Νηπιαγωγείο ΠΑΙΔΙΚΗ ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΝΑΓΙΑ

Κατά τη διάρκεια της φετινής σχολικής χρο-
νιάς 2024-2025,  το σχολείο μας συμμετείχε
για τρίτη συνεχόμενη χρονιά στο πρό-

γραμμα «Οικολογικά Σχολεία» (Εco-Schools),
το οποίο αποτελεί ένα διεθνές πρόγραμμα εκ-
παίδευσης για αειφόρο ανάπτυξη. Για την Κύπρο
ο εθνικός χειριστής είναι ο μη κερδοσκοπικός
και μη κυβερνητικός οργανισμός «CYMEPA –
Οι φίλοι της Θάλασσας».
Το Πρόγραμμα «Οικολογικά Σχολεία» στοχεύει
να ενδυναμώσει τους μαθητές, ώστε να γίνουν
οι ίδιοι η αλλαγή που έχει ανάγκη ένας ανα-
πτυξιακά βιώσιμος κόσμος, με τη συμμετοχή
τους σε ποικίλες εκπαιδευτικές δράσεις. Σχε-
διάστηκε, για να ενθαρρύνει τη δράση μιας
ολόκληρης σχολικής μονάδας για την αειφορία
και επίσης να καταστήσει την περιβαλλοντική
συνείδηση ως ένα σημαντικό μέρος της ζωής
και του ήθους των μαθητών ενός σχολείου. Τα
σχολεία που λαμβάνουν μέρος στο πρόγραμμα
βραβεύονται στο τέλος του τρίτου χρόνου
εφαρμογής του προγράμματος και τους απο-
νέμεται η πράσινη σημαία των οικολογικών
σχολείων.  

To θέμα με το οποίο συμμετείχαμε κατά την τρέ-
χουσα σχολική χρονιά στο πρόγραμμα ήταν «Η
καλλιέργεια οικολογικής συνείδησης από μέρους
των μαθητών του σχολείου, μέσα από την ορθή
διαχείριση απορριμμάτων και την ανάπτυξη
καταναλωτικών συνηθειών/συμπεριφορών φι-
λικών προς το περιβάλλον, με απώτερο σκοπό
τη θετική επίδραση στην οικογένεια και στην
κοινότητα». Για την υλοποίηση των στόχων του
Προγράμματος, αρχικά καταρτίστηκε η περι-
βαλλοντική επιτροπή του σχολείου στην οποία
συμμετείχαν δύο παιδιά από κάθε τμήμα, ο δι-
ευθυντής, ένας εκπαιδευτικός, ένας εκπρόσωπος
του Συνδέσμου Γονέων και ένα μέλος του βοη-
θητικού προσωπικού του σχολείου. Η περιβαλ-
λοντική επιτροπή διαμόρφωσε τον οικολογικό
κώδικα του σχολείου, ο οποίος αναρτήθηκε σε
όλα τα τμήματα και έγινε ενημέρωση όλων των
παιδιών.  Σε όλη τη διάρκεια της χρονιάς γινόταν
κατά διαστήματα αξιολόγηση της εφαρμογής
του οικολογικού κώδικα από τα ίδια τα παιδιά.  
Μερικές από τις δραστηριότητες που πραγμα-
τοποιήθηκαν στη διάρκεια της σχολικής χρονιάς
2024-2025 ήταν οι ακόλουθες:

Μελέτη και διαχωρισμός σκουπιδιών κατά
είδος, ώστε να διαφανεί ποια είδη σκουπιδιών
χρειάζεται να μειώσουμε ως σχολική μονάδα.
 Συλλογή ερευνητικών δεδομένων  για τον
τρόπο μεταφοράς φαγητού και νερού στο σχο-
λείο στην αρχή και στο τέλος της σχολικής χρο-
νιάς. Έμφαση δόθηκε στην αποφυγή του αλου-
μινόχαρτου και του σακουλιού ως μέσων μετα-
φοράς φαγητού.
 Ετοιμασία αφισών με περιβαλλοντικά μη-
νύματα σχετικά με το θέμα μας.
Ανακύκλωση χαρτιού και πλαστικών μπου-
καλιών στην τάξη με την τοποθέτηση κάδων ανα-
κύκλωσης και την ανάληψη της ευθύνης από τα
παιδιά για άδειασμά τους στους αντίστοιχους κά-
δους που βρίσκονται στην αυλή του σχολείου.
Εξοικονόμηση ηλεκτρικής ενέργειας και νε-
ρού, τόσο στο σχολείο όσο και στο σπίτι, ως σω-
στές καταναλωτικές συνήθειες που συμβάλλουν
στην προστασία του περιβάλλοντος.
 Ενημέρωση όλων των παιδιών για το πρό-
γραμμα ΤΗΓΑΝΟΚΙΝΗΣΗ και τη σημασία του και
συχνή μεταφορά τηγανέλαιων από τα ίδια τα
παιδιά ή συγγενικά τους πρόσωπα στον ειδικό

χώρο συλλογής στο σχολείο μας.
Ενημέρωση όλων των παιδιών για το σύστημα
διαχείρισης  Α.Φ.Η.Σ. (Αποβλήτων Φορητών
Ηλεκτρικών Στυλό και Συσσωρευτών) και τη
συνεισφορά του στη βελτίωση της ποιότητας
ζωής του τόπου μας, μέσω της συλλογής άδειων
μπαταριών που μετέφεραν τα παιδιά και τις έρι-
χναν στον ειδικό κάδο στο σχολείο μας.
Καθαρισμός του σχολικού χώρου, στα πλαίσια
της εκστρατείας LEt’S DO IT CYPRUS, καλλιερ-
γώντας την εθελοντική προσφορά και την ενεργή
συμμετοχή τους σε περιβαλλοντικές δράσεις.
Επαναχρησιμοποίηση διάφορων υλικών και
αξιοποίησή τους για τη δημιουργία χριστου-
γεννιάτικων κατασκευών.  Οι οικολογικές χρι-
στουγεννιάτικες κατασκευές των παιδιών πα-
ρουσιάστηκαν σε έκθεση στον χώρο υποδοχής
της Αμφιθεατρικής Αίθουσας «Νίκος Μουγιά-
ρης», κατά τη χριστουγεννιάτικη γιορτή του
σχολείου μας.
 Οργάνωση πικ-νικ στο πάρκο με στόχο τη
μικρότερη δυνατή επιβάρυνση στο περιβάλλον.
Επιλογή τροφίμων και ποτών με τα οποία επι-
τεύχθηκε ο στόχος για τη δημιουργία όσο το

δυνατόν μικρότερου όγκου απορριμμάτων. 
Η φετινή χρονιά ολοκληρώθηκε με την απονομή
της πράσινης σημαίας στο σχολείο μας, αλλά
και σε άλλα  56 σχολεία απ’ όλη την Κύπρο, που
ολοκλήρωσαν με επιτυχία τρία συνεχόμενα έτη
στο διεθνές Πρόγραμμα «Οικολογικά Σχολεία».
Η απονομή έγινε σε τελετή που πραγματοποι-
ήθηκε στις 17 Ιουνίου 2025 στη Λευκωσία, πα-
ρουσία της Επιτρόπου Περιβάλλοντος, κυρίας
Αντωνίας Θεοδοσίου.  
Σίγουρα η περιβαλλοντική εκπαίδευση των
παιδιών δεν ολοκληρώνεται με την απονομή
της πράσινης σημαίας. Ο δρόμος είναι μακρύς
και η προσπάθεια πρέπει να είναι συνεχής, ώστε
τα παιδιά ως αυριανοί πολίτες να αποκτήσουν
μια υπεύθυνη και ενεργητική στάση σε σχέση
με την προστασία του περιβάλλοντος και την
αειφόρο ανάπτυξη. Ο κόσμος  μπορεί να αλλάξει
μόνο όταν τα παιδιά μάθουν πως κάθε τους
πράξη έχει δύναμη και το μέλλον του περιβάλ-
λοντος εξαρτάται από τις πράξεις των παιδιών
του σήμερα.

Νίκη Κίτα
Εκπαιδευτικός

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ Κ.Β΄ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ»

Το λατρεμένο για μικρούς και μεγάλους κα-
λοκαίρι έφτασε. Όλοι οι μαθητές και εκπαι-
δευτικοί ετοιμάζονται να γεμίσουν μπαταρίες
για τη νέα χρονιά. Ας κάνουμε μια αναδρομή
στις πρόσφατες δράσεις του σχολείου μας.
Όταν τα παιδιά αφήνουν το ταλέντο τους ελεύ-
θερο, όλος ο κόσμος πλημμυρίζει φως... Σκε-
πτόμενοι αυτό, συμμετείχαμε σε ακόμα ένα Φε-
στιβάλ Παιδιού  και Οικογένειας που διοργάνωσε
ο Δήμος Αθηένου.

Πάντοτε φίλοι θα' μαστε
Θάλασσες  κι αν χωρίζουν
η αγάπη κι η φιλία αυτή 
σύνορα δεν γνωρίζουν! 

Στέλνουμε την αγάπη μας
από την Πολιτεία 
κι ενώνουμε όλες τις φωνές
με την τεχνολογία.

Στέλνουμε την αγάπη μας
στη Νέα Ιωνία 
αφού στον κόσμο πιο αγνό 
δεν έχει απ' την φιλία"
Όταν κρατώ το χέρι σου
Θα δεις παντού λιακάδα

Και η φιλία αυτή Θα ζει 
σε Κύπρο και Ελλάδα.

Αυτοί είναι οι στίχοι από το νέο τραγούδι μας.
Τα παιδιά του σχολείου μας, σε στούντιο ηχο-
γράφησης, ξεδίπλωσαν το ταλέντο τους στη
φωνητική και μας θύμισαν πως ένα τραγούδι
μάς φέρνει πάντα πιο κοντά!

ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΣΑΣ - 62 ΦΙΑΛΕΣ ΑΙΜΑ!

Συνέχεια στις επιτυχημένες αιμοδοσίες έδωσε η
11η  σε σειρά αιμοδοσία που πραγματοποιήθηκε
στο Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παιδική Πολιτεία
Νάγια εις μνήμη των αγαπημένων μας προσώπων.
Στην αιμοδοσία προσήλθαν  γονείς με τα παι-
διά τους, που πραγματικά συγκίνησαν μιας

και τα παιδιά παρακάλεσαν τους γονείς τους
να προσέλθουν, καθώς και φίλοι, τους οποίους
ευχαριστούμε και συγχαίρουμε για την αλ-
τρουιστική τους πράξη.

ΕΜΨΥΧΩΣΗ & ΜΝΗΜΗ: Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
ΤΟΥ ΚΕΡΑΥΝΟΥ ROLLERS 

ΣΕ ΜΙΑ ΞΕΧΩΡΙΣΤΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ
Είμαστε βαθιά συγκινημένοι που συμμετεί-
χαμε στην εκδήλωση που διοργάνωσε το
Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παιδική Πολιτεία
Νάγια σε συνεργασία με τον Αθλητικό Γυ-
μναστικό Όμιλο (ΑΓΟ). Η εκδήλωση πραγ-
ματοποιήθηκε στο Γυμνάσιο Αθηένου και η
βραδιά ήταν αφιερωμένη στη μνήμη του
μαθητή Θωμά Ζήσιμου, που απεβίωσε στις
16 Απριλίου 2000. Με σεβασμό στη μνήμη

του, είχαμε την τιμή να αναδείξουμε το άθλη-
μα της καλαθοσφαίρισης με τροχοκάθισμα.
Οι παρευρισκόμενοι είχαν την ευκαιρία να
δοκιμάσουν οι ίδιοι το άθλημα, βιώνοντας
από κοντά την ενέργεια και το πνεύμα που
το διέπει.
Τέλος χρονιάς και φυσικά όλοι απολαύσαμε
την τελική γιορτή του σχολείου μας.
Τα παιδιά με το ταλέντο τους, μαζί με χορό,
πολλή μουσική και φώτα μας ευχήθηκαν Καλό
Καλοκαίρι με τον πιο όμορφο τρόπο.
«Δυο σχολεία μια αγκαλιά», Νηπιαγωγείο
Νέας Ιωνίας και Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παι-
δική Πολιτεία Νάγια στη Λάρνακα σε κοινές
δράσεις στην Κύπρο. Ακόμα μία χρονιά αντι-
προσωπεία από το αδελφοποιημένο σχολείο
της Νέας Ιωνίας μάς επισκέφτηκε.

Εκπαιδευτικοί, γονείς και παιδιά έγιναν μια
αγκαλιά. Η αδελφοποίηση ως έννοια είναι ευ-
ρεία καθώς εμπεριέχει την αγάπη, τη φιλία,
τη συνεργασία, τη δημιουργικότητα, τον πο-
λιτισμό, τη φιλοξενία και τη χαρά. Μόνο θετικά
προσφέρει. Οι συνεργασίες των σχολείων μας
είναι μοναδικές.
Καταφέραμε στον μέγιστο δυνατό βαθμό να
πετύχουμε κοινούς στόχους. Έχουμε κοινές
αντιλήψεις σε ανθρωπιστικά θέματα που
έχουν ευρύ πλέγμα, με κυρίαρχα τα βασικά
κοινωνικά και περιβαλλοντικά προβλήματα.
Έχουμε συγγενείς αντιλήψεις και προσδοκίες
γι’ αυτό που περιγράφεται ως «κοινό καλό».
Οι συμμετέχοντες και των δύο σχολείων κα-
ταφέραμε ώστε να αισθάνονται ενεργοί και
παραγωγικοί, με διάθεση προσφοράς. Προ-
σφέρουμε όλοι και μοιραζόμαστε όλοι τους
γλυκούς καρπούς.
Χαιρόμαστε που η αδελφοποίησή μας αντέχει
στο πέρασμα του χρόνου. Καταφέραμε να δημι-
ουργήσουμε ισχυρές φιλίες και γνήσιους δεσμούς
αλληλεγγύης. Η βάση μας είναι ισχυρή και γίνεται
ισχυρότερη με την πάροδο του χρόνου.
Και φυσικά συνεχίζουμε και τη νέα χρονιά...

Χρίστος Φουρλής, Συνεργάτης Σχολείου
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Δημόσιο και Κοινοτικό Νηπιαγωγείο Αθηένου

Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο & Βρεφοπαιδοκομικός Σταθμός Ηλιαχτίδες Μάθησης
Με αφορμή έναν πίνακα, μαθαίνω, πει-
ραματίζομαι, εξερευνώ και δημιουργώ!
Ασχοληθήκαμε με τον ζωγράφο Wassily
Kandinsky, έναν από τους σημαντικό-
τερους εκπροσώπους της αφηρημένης
τέχνης. Γνωρίσαμε τα έργα του, παρα-
τηρήσαμε και σχολιάσαμε πίνακές του,
συζητήσαμε για τα σχήματα, τα χρώ-
ματα και τα συναισθήματα που μας
προκαλούν. Τα παιδιά πειραματίστη-
καν με διάφορες τεχνικές και υλικά
ώστε να αναπαραστήσουν πίνακες, αλ-
λά και να δημιουργήσουν δικές τους
πρωτότυπες συνθέσεις, εμπνευσμένες
από το έργο του. Μέσα από αυτή τη δια-
δικασία, τα παιδιά ανέπτυξαν τη φαν-
τασία, την αισθητική αντίληψη και την
ελεύθερη έκφραση. Η ενασχόληση με
τις τέχνες ενισχύει τη δημιουργικότητα
και την ανάπτυξη της πολιτιστικής
κουλτούρας, αισθητικής παιδείας και
σεβασμού προς την καλλιτεχνική έκ-
φραση.

Γιορτάζει η μαμά και ο μπαμπάς!

Με αφορμή τις παγκόσμιες ημέρες μη-
τέρας και πατέρα, τιμήσαμε τους γονείς
μας μέσα από δημιουργικές δράσεις
στο σχολείο. Οι μαμάδες της προδημο-
τικής επισκέφθηκαν το σχολείο μας,
κάνοντας δημιουργικές δράσεις, έπαι-
ξαν, χόρεψαν και γέλασαν απολαμβά-
νοντας μοναδικές στιγμές.
Αντίστοιχα, για την Ημέρα του Πατέρα,
δημιουργήσαμε όμορφες χειροτεχνίες,
εκφράζοντας την αγάπη και την ευ-
γνωμοσύνη μας. Οι Παγκόσμιες Ημέρες
δεν είναι ένας απλός εορτασμός, αλλά
μια υπενθύμιση της βαθιάς αξίας της
οικογένειας, της αγάπης, της φροντίδας
και της σταθερότητας που προσφέρουν
οι γονείς, ενδυναμώνοντας τον θεσμό
της οικογένειας.

Καλοκαιρινή γιορτή και ένα Γράμμα
Αποχαιρετισμού!
Η φετινή τελική γιορτή, με άρωμα θα-
λασσινό,  μας ταξίδεψε στα όμορφα μέ-
ρη της Κύπρου, υπενθυμίζοντας να εί-
μαστε ευγνώμονες για τα πιο απλά στη
ζωή μας!
Αγαπημένοι μας απόφοιτοι,
Ηλιαχτίδες μας, ήρθε η στιγμή να σας
αποχαιρετήσουμε, γεμάτοι συγκίνηση
αλλά και περηφάνια για όλα όσα ζή-
σαμε! Μας γεμίσατε χαμόγελα, τραγού-
δια και αμέτρητες όμορφες αναμνήσεις
που θα κρατάμε για πάντα στην καρδιά
μας. Καθώς ετοιμάζεστε για το δημοτι-
κό, ευχόμαστε να κρατήσετε όλα όσα
μάθαμε μαζί, την καλοσύνη, τον σεβα-
σμό, την αγάπη, τη συνεργασία, τη δύ-
ναμη να μοιράζεστε και να προσπα-
θείτε πάντα με χαρά και πίστη στον
εαυτό σας. Να θυμάστε πως η πιο όμορ-
φη καρδιά είναι αυτή που νοιάζεται,
αγαπά και συγχωρεί.
Με αγάπη,
Οι δασκάλες σας.
Εξερευνώντας τον κόσμο των δεινο-
σαύρων
Με αφορμή το έντονο ενδιαφέρον των
παιδιών για τους δεινόσαυρους, οργα-
νώσαμε μια ολοκληρωμένη θεματική
ενότητα που περιλάμβανε αισθητηρια-
κά παιχνίδια, βιωματικές δραστηριό-
τητες και πειράματα, ενισχύοντας τη
μάθηση με τρόπο ελκυστικό και ενερ-
γητικό. Μέσα από αυτήν την προσέγ-

γιση, τα παιδιά συμμετείχαν ενεργά,
ανέπτυξαν δεξιότητες και εμπλούτισαν
τις γνώσεις τους με τρόπο ουσιαστικό
και παιγνιώδη.

Σοφία Λεμονάκη, Εκπαιδευτικός
Χρυστάλλα Κεπόλα, Διευθύντρια

Οι φωτογραφίες της τελικής γιορτής και αποφοίτησης που συνοδεύουν το κείμενο είναι από το SMILE Photography by Chrystalla

Μια ακόμη σχολική χρονιά γεμάτη χαμόγελα, δημιουργία,
τραγούδι, παιχνίδι, μάθηση και πολλή αγάπη έφτασε στο
τέλος της. Στο νηπιαγωγείο μας, η σχολική χρονιά 2024–
2025 έκλεισε με εκδηλώσεις και δραστηριότητες γεμάτες
ανάμεικτα συναισθήματα.
Στις 28 Μαΐου 2025 πραγματοποιήθηκε η τελική μας
γιορτή, με θέμα το παραμύθι «Ο καλόκαρδος λύκος».
Μέσα από τη θεατρική παρουσίαση, τα παιδιά μας με-
τέφεραν μηνύματα αγάπης, κατανόησης, σεβασμού και
αλληλεγγύης. 
Το ίδιο βράδυ πραγματοποιήθηκε και η αφυπηρέτηση

της διευθύντριάς μας, κ. Στάλως Σκούρου, η οποία απο-
χαιρέτησε την εκπαίδευση ύστερα από χρόνια προσφοράς.
Της ευχόμαστε καλή συνέχεια, υγεία και όμορφες στιγμές
στο νέο κεφάλαιο της ζωής της.
Στις 2 Ιουνίου 2025 περάσαμε υπέροχα στην εκδρομή
μας στη φάρμα Πετρίδη, όπου τα παιδιά ήρθαν σε επαφή
με τη φύση και τα ζώα, έπαιξαν και διασκέδασαν σε ένα
ξεχωριστό περιβάλλον.
Στις 6 Ιουνίου 2025 πραγματοποιήθηκε η τελετή απο-
φοίτησης των παιδιών της Προδημοτικής. Με λόγια απλά,
μα γεμάτα συναίσθημα, τα παιδιά αποχαιρέτησαν το νη-

πιαγωγείο και ετοιμάζονται για το επόμενό τους βήμα
στο δημοτικό. Τους ευχόμαστε καλή συνέχεια και καλή
πρόοδο στη σχολική τους πορεία.
Στις 10 Ιουνίου 2025 τα παιδιά της Προδημοτικής επι-
σκέφθηκαν το Δημοτικό Σχολείο, στα πλαίσια της ομαλής
μετάβασής τους σ΄αυτό. Ξεναγήθηκαν στους χώρους,
μπήκαν σε τάξεις, παρακολούθησαν μάθημα μαζί με τα
παιδιά της Α΄τάξης και έκαναν στάση στο κυλικείο! Στις
18 Ιουνίου 2025 τελευταία ημέρα λειτουργίας των δη-
μόσιων τμημάτων, τα παιδιά παρακολούθησαν και δια-
σκέδασαν με το θέατρο σκιών με τίτλο «Μες του Αιγαίου

τα νησιά» από το Σύγχρονο Θέατρο Σκιών της Ελένης
Παπαχριστοφόρου. Ακολούθησε πρόγευμα που προ-
σφέρθηκε από τη διευθύντρια και τις δασκάλες, ενώ ο
Σύνδεσμος Γονέων πρόσφερε δώρα σε όλα τα παιδιά.
Το νηπιαγωγείο μας συνεχίζει τη λειτουργία του με τρία
θερινά τμήματα, προσφέροντας πλούσιο εκπαιδευτικό
και ψυχαγωγικό πρόγραμμα στα παιδιά.
Ευχόμαστε σε όλους ένα χαρούμενο και ασφαλές καλο-
καίρι!

Στάλω Σκούρου, Διευθύντρια
Ειρήνη Καρακίτη, Νηπιαγωγός
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Συμμετοχές και Διακρίσεις 

σε Διαγωνισμούς

Κατά τη σχολική χρονιά 2024-2025 οι μα-
θητές και οι μαθήτριες του Γυμνασίου μας
συμμετείχαν και διακρίθηκαν σε διάφο-
ρους διαγωνισμούς, ενδοσχολικούς, επαρ-
χιακούς και παγκύπριους. 

Στον Ενδοσχολικό Διαγωνισμό Ορθο-
γραφίας διακρίθηκαν οι: Ιωάννα Σάου-
ρου, Α1, Δέσποινα Ζαννεττή, Β3, και Αιμι-
λία Χατζηστεφάνου, Γ2. Στον 13ο Διαγω-
νισμό Δημιουργικής Γραφής στη μνήμη
Μίμη Σουλιώτη «Κυριάκος Χαραλαμπί-
δης» η Ανδρεάνα Λουλλή, Α2, πήρε έπαι-
νο, όπως και στον Παγκύπριο Διαγωνισμό
Ποίησης στην Κυπριακή Διάλεκτο.  Στον
ΙΖ' Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό της
Ιεράς Αρχιεπισκοπής Κύπρου η Ανδρε-
άνα Λουλλή, Α2, απέσπασε το Β’ βραβείο,
Κατηγορία: Αφίσα. 

Στον Επαρχιακό Διαγωνισμό Μαθηματι-
κών ο Ματέι Χουλούπ, Β3, πήρε έπαινο.
Στην 5η Παγκύπρια Ολυμπιάδα Γεωγρα-
φίας ο Θάνος Μιχαήλ, Β2, πήρε χάλκινο
μετάλλιο και ο Βαρνάβας Χατζηπιερής, Β2,
έπαινο. Στον 15ο Παγκύπριο Διαγωνισμό
Πληροφορικής και Υπολογιστικής Σκέψης
Bebras διακρίθηκε στον 1ο Γύρο Γυμνασίου
ο Θάνος Μιχαήλ, Β2. Στην Παγκύπρια
Ολυμπιάδα Αστρονομίας-Αστροφυσικής
2024-2025 διακρίθηκε η Χρυστάλλα Πα-
πουή, Γ1, με αργυρό μετάλλιο. 

Στον Ενδοσχολικό Διαγωνισμό: "Literacy
Contest" διακρίθηκαν: Μαρία Αντεσούα
Όσιοντιν, Γ2, Αγάθη Σάββα, Α2,  Έλενα
Φαλά, Γ1, Χρυστάλλα Παπουή, Γ1, Αιμιλία
Χατζηστεφάνου, Γ2, και Μάρτα Ίλιτς, Β3.
Στον Ενδοσχολικό Διαγωνισμό Κατα-
σκευής Σελιδοδείκτη την πρώτη θέση
εξασφάλισε η μαθήτρια Μαρία-Αντεσούα
Όσιοντιν, Γ2, τη δεύτερη θέση εξασφάλισε
η μαθήτρια Ελένη Χρίστου, Α2 και την
τρίτη θέση εξασφάλισε η μαθήτρια Ευαν-
θία Άσπρου, Γ3. 

Στην Ολυμπιάδα Χημείας ο Θάνος Μιχαήλ,
Β2, πήρε αργυρό μετάλλιο και ο Ματέι Χου-
λούπ, Β3, χάλκινο μετάλλιο. Η Αιμιλία Χα-
τζηστεφάνου, Γ2, πήρε έπαινο. Στην 20η

Ολυμπιάδα Φυσικής ο Ματέι Χουλούπ, Β3,
και ο Θάνος Μιχαήλ, Β2, πήραν αργυρό
μετάλλιο. Χάλκινο μετάλλιο πήραν οι:  Χρυ-
στάλλα Γρηγορίου, Β3,  Χριστάλια Ζορπά,
Β1, Μάρτα Ίλιτς, Β3. Ο Στέφανος Ζαβρής,
Γ1, η Χριστίνα Σιόκουρου, Γ3, η  Έλενα Φα-
λά, Γ1,  η Μαρία Αντεσούα Όσιοντιν, Γ2, πή-
ραν αργυρό μετάλλιο. Η Αιμιλία Χατζηστε-
φάνου, Γ2, η Κυβέλη Ιεροδιακόνου, Γ1, και
η Χρυστάλλα Παπουή, Γ1, πήραν χάλκινο
μετάλλιο.

Στον 28ο Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνι-
σμό του Δήμου Κερύνειας για τη σχολική
χρονιά 2024-2025 «Γνωρίζω-Δεν Ξεχνώ-
Διεκδικώ», στην 1η Κατηγορία:  «Έργο Ζω-
γραφικής» για τα Γυμνάσια με θέμα: «Επι-

στροφή των Ψαρόβαρκων τα πρωινά στο
λιμάνι», η Παναγιώτα Παμπόρη, Γ1, πήρε
πρώτο βραβείο. Στον 14ο Παγκύπριο Δια-
γωνισμό Εικαστικών Τεχνών «Αισθάνομαι
τη Φύση», Το «Αδέρφι μου Δεντρί μου»
απέσπασε το Β’ βραβείο στην κατηγορία
«Πολυαισθητηριακή Εγκατάσταση».  Συμ-
μετείχαν οι μαθητές της Γ’ Τάξης. Στον
Παγκύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό Εθε-
λοντισμού, «Νεολαία και Εθελοντισμός»,
«Εθελοντισμός: Μια Μεγάλη Αγκαλιά» οι
μαθήτριες Μπιάνκα Αμαριτέι και Σταυ-
ριάνα Χαραλάμπους, Β2, απέσπασαν Α’
βραβείο στην Κατηγορία Αφίσα. Στον Παγ-
κύπριο Μαθητικό Διαγωνισμό Δημιουρ-
γικής  Έκφρασης «Η παρουσία των Λατί-
νων στην Κύπρο του χθες και του σήμερα»
η Δέσποινα Ζαννεττή, Β3, απέσπασε Β’
βραβείο και ο Παναγιώτης Ζορπάς, Β3,
πήρε έπαινο. 

Στους Περιφερειακούς Αγώνες Στίβου, που
πραγματοποιήθηκαν στο στάδιο Γ.Σ.Π. στη
Λευκωσία διακρίθηκε ο Νικόλας Νικολάου,
Γ3, ο οποίος κατέλαβε τη δεύτερη θέση στο
άλμα εις μήκος και ταυτόχρονα προκρίθηκε
στους Παγκύπριους Αγώνες Στίβου.

Ευχόμαστε από καρδιάς σε όλα τα παιδιά,
σε όσα συμμετείχαν, μα και σε όσα δια-
κρίθηκαν, καλή συνέχεια και πρόοδο.
Στους αποφοίτους μας καλό αέρα στα όνει-
ρά τους!

Επιτροπή Εκδόσεων 
Γυμνασίου Αθηένου

Citius, Altius, Fortius
ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΘΗΕΝΟΥ:
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Το Πρόγραμμα «Κοινωνικός Λειτουρ-
γός της Γειτονιάς» εντάσσεται στο Έρ-
γο «Αναδιάρθωση των Υπηρεσιών

Κοινωνικής Ευημερίας», το οποίο υλοποι-
είται στο πλαίσιο του Προγράμματος Πολι-
τικής Συνοχής «ΘΑλΕΙΑ 2021 – 2027» με τη
συγχρηματοδότηση της ΕΕ.

Το πρόγραμμα ενισχύει τη συνεργασία με
κρατικές υπηρεσίες και άλλους φορείς,
συμπεριλαμβανομένων των Αρχών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης.

Ο σκοπός του Προγράμματος είναι o έγκαι-
ρος και άμεσος εντοπισμός των προκλήσε-
ων που αντιμετωπίζει ο δημότης, αλλά και
η διασύνδεσή του με κοινωνικές υπηρεσίες,
ώστε να γίνεται μια συστημική αντιμετώ-
πιση των προβλημάτων.

Ο ρόλος του Κοινωνικού Λειτουργού της
Γειτονιάς στην Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι

αναγκαίος, εφόσον είναι το πρώτο σημείο
αναφοράς για άτομα και οικογένειες που
αντιμετωπίζουν προβλήματα και έχουν
ανάγκη για ψυχοκοινωνική στήριξη, ενώ
παράλληλα, δέχεται αναφορές και από τους
κατοίκους ή από άλλους κρατικούς και μη
κρατικούς οργανισμούς.

Τα ζητήματα με τα οποία ασχολείται ο Κοι-
νωνικός Λειτουργός είναι οι συνθήκες δια-
βίωσης, η ψυχική υγεία, τα οικονομικά θέ-
ματα, τα προνοιακά επιδόματα, η οικονο-
μική διαχείριση νοικοκυριού, η αστεγία, η
φροντίδα και η χρήση ουσιών ή άλλων
εξαρτήσεων.   

Σε ζητήματα τα οποία προκύπτουν νομοθε-
σίες γίνεται η ανάλογη παραπομπή στις αρ-
μόδιες υπηρεσίες ή άλλους επαγγελματίες.

Ο Κοινωνικός Λειτουργός της Γειτονιάς, ερ-
γάζεται με άτομα, οικογένειες και ομάδες,

προωθεί την κοινωνική δικαιοσύνη, ενι-
σχύει την κοινωνική συνοχή, προωθεί την
ισότητα, καταπολεμά την περιθωριοποίηση
και τον στιγματισμό, στηρίζει τα πιο ευά-
λωτα μέλη της κοινωνίας, δημιουργεί ένα
δίκτυο ασφάλειας, κτίζει σχέσεις εμπιστο-
σύνης με τους ανθρώπους της κοινότητας,
βοηθά στην πρόληψη κοινωνικών προ-
βλημάτων και καλλιεργεί τον σεβασμό και
την αλληλεγγύη.

Το Πρόγραμμα «Κοινωνικός Λειτουργός
της Γειτονιάς» ξεκίνησε να εφαρμόζεται
στον Δήμο Αθηένου από τον Δεκέμβριο
του 2024 και μέχρι στιγμής έχει εξυπηρε-
τήσει περίπου 50 άτομα.

Στις 19/05/2025 πραγματοποιήθηκε στο
Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο η ενημε-
ρωτική εκδήλωση για τον Θεσμό του Κοι-
νωνικού Λειτουργού της Γειτονιάς, όπου

επεξηγήθηκε ο ρόλος του Κοινωνικού Λει-
τουργού, η σημαντικότητα του θεσμού, ενώ
τέθηκαν παράλληλα και εισηγήσεις / προ-
τάσεις από τους παρευρισκόμενους. 

Οι υπηρεσίες του κοινωνικού λειτουργού
της γειτονιάς παρέχονται δωρεάν σε όλους
τους πολίτες που κατοικούν στον Δήμο Αθη-
ένου. Για πληροφορίες ή αναφορές ο αριθ-
μός εξυπηρέτησης για την Κοινωνική Λει-
τουργό είναι 99361926 και ο θεσμός λει-
τουργεί καθημερινά   Δευτέρα – Παρασκευή,
από τις 8:00 – 14:00.  

Οι συναντήσεις γίνονται κατόπιν διευθέτη-
σης ραντεβού.

Επιμέλεια
Δόνα Κάσιαλου, Κοινωνική Λειτουργός

Μαρία Αποστολίδου, Επόπτρια
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ΣΥΣΚΕΨΗ ΜΕ ΤΟΝ ΑΡΧΙΠΥΡΑΡΧΟ ΤΗΣ ΠΥΡΟΣβΕΣΤΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΥΠΡΟΥ 

Διευρυμένη σύσκεψη πραγματοποιήθηκε στις
8 Μαΐου στο Καλλινίκειο Δημοτικό Μέγαρο
Αθηένου μεταξύ του Δήμου Αθηένου, υπό την
προεδρία του Δημάρχου Αθηένου, κ. Κυριάκου
Καρεκλά, με τον Αρχιπύραρχο της Πυροσβε-
στικής Υπηρεσίας Κύπρου, κ. Νίκο Λογγίνο
και άλλα υψηλόβαθμα στελέχη της Υπηρεσίας,
με στόχο τη συζήτηση και την αντιμετώπιση
θεμάτων κοινού ενδιαφέροντος των δύο
πλευρών. Στη σύσκεψη έλαβαν μέρος από
πλευράς του Δήμου ο Δήμαρχος Αθηένου,
μέλη του Δημοτικό Συμβουλίου Αθηένου, η
Δημοτικός Γραμματέας και ο Πρόεδρος του
Συνδέσμου Αγελαδοτρόφων Αθηένου, που
έθεσε θέματα που απασχολούν τους κτηνο-
τρόφους της Αθηένου.  

Στόχος της συνάντησης ήταν η συζήτηση, η
αντιμετώπιση και η προώθηση επίλυσης σο-
βαρών και επίκαιρων θεμάτων που απασχο-
λούν την περιοχή, κυρίως σε θέματα πρόληψης
πυρκαγιών, έγκαιρου εντοπισμού και άμεσης
επέμβασης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύ-
πρου σε περιστατικά, η στελέχωση, η επιχει-
ρησιακή ετοιμότητα και η ικανοποιητική λει-
τουργία του Αγροτικού Πυροσβεστικού Σταθ-
μού Αθηένου, η τοποθέτηση αισθητήρων πυ-
ρανίχνευσης στην περιοχή, η στοχευμένη εκ-
παίδευση οργανωμένων συνόλων και πολιτών
για άμεση δράση και ενέργειες σε περιπτώσεις
πυρκαγιών και άλλα.  
Ο Αντιπύραρχος της Πυροσβεστικής Υπηρε-
σίας Κύπρου ευχαρίστησε τον Δήμαρχο Αθη-

ένου για την πρόσκληση και τοποθετήθηκε
θετικά επί όλων των θεμάτων, τα οποία τέθη-
καν, τονίζοντας ότι ο στόχος είναι να υπάρχει
συνεχής επικοινωνία και συνεργασία με τις
τοπικές αρχές, ειδικά σε περιοχές, όπως είναι
η ακριτική Αθηένου, η οποία συγκεντρώνει
αρκετές ιδιαιτερότητες. Ανέφερε ότι ο Αγροτικός
Πυροσβεστικός Σταθμός Αθηένου ενισχύθηκε
με μόνιμο και έκτακτο προσωπικό, για να μπορεί
να ανταποκρίνεται σε όλα τα περιστατικά που
παρουσιάζονται, ενώ ανέφερε ότι θα τοποθε-
τηθεί αισθητήρας στη Βιομηχανική Περιοχή
Αθηένου που θα προειδοποιεί για φωτιά μέχρι
απόσταση 15 χιλιομέτρων. Επίσης τοποθετήθηκε
θετικά στο αίτημα του Προέδρου του Συνδέσμου
Αγελαδοτρόφων Αθηένου για προώθηση της

τοποθέτησης υδροστομίων πυρόσβεσης στην
κτηνοτροφική περιοχή και για ενημερωτικό
σεμινάριο ενημέρωσης των κτηνοτρόφων και
του κοινού για θέματα πυρόσβεσης. 
Ο Δήμαρχος εκ μέρους του Δήμου Αθηένου χαι-
ρέτισε τη θετική άμεση ανταπόκριση του Αρχι-
πύραρχου της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύ-
πρου στο κάλεσμα για σύσκεψη  και ιδιαίτερα
ευχαρίστησε για τη θετική και ικανοποιητική
αντιμετώπιση των ζητημάτων που τέθηκαν.   
Οι δύο πλευρές επιβεβαίωσαν τη συνέχιση
των επαφών και της καλής συνεργασίας με
στόχο την αποτελεσματική και έγκαιρη αντι-
μετώπιση θεμάτων, που άπτονται των αρμο-
διοτήτων τόσο του Δήμου Αθηένου, όσο και
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Κύπρου.

ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΟΥ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

Ο Υπουργός Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τά-
ξης, κ. Μάριος Χαρτζιώτης, επισκέφθηκε τον
Δήμο Αθηένου την Τετάρτη 30 Απριλίου
2025 και είχε συνάντηση στο Καλλινίκειο
Δημοτικό Μέγαρο με τον Δήμαρχο Αθηένου,
κ. Κυριάκο Καρεκλά και το Δημοτικό Συμ-
βούλιο. Ο Υπουργός συνοδεύετο από δύο
Βοηθούς Αρχηγούς Αστυνομίας, τον Ανα-
πληρωτή Αστυνομικό Διευθυντή Λάρνακας
και τον Λοχία του Αστυνομικού Σταθμού
Αθηένου και άλλους υπηρεσιακούς παρά-
γοντες.

Ο Δήμαρχος Αθηένου, καλωσορίζοντας θερ-
μά τον Υπουργό στην πρώτη επίσημη επίσκε-
ψή του στην ακριτική περιοχή Αθηένου, έθεσε
θέματα για την ασφάλεια της περιοχής, σε
συνάρτηση με την αριθμητική δύναμη του
Αστυνομικού Σταθμού Αθηένου και την αστυ-
νόμευση της περιοχής, τον έλεγχο των μετα-
ναστευτικών ροών, τους συνοριοφύλακες,
ενώ ζήτησε τη βοήθεια του Υπουργού, για να
παρέμβει προς το Υπουργείο Μεταφορών
Επικοινωνιών και Έργων για ηλεκτροφωτι-
σμό τμήματος του δρόμου Κόσιης – Πυρόι

στην περιοχή, για καλύτερη ασφάλεια των
διερχομένων.
Ο Υπουργός ευχαρίστησε τον Δήμαρχο για το
θερμό καλωσόρισμα και δήλωσε ότι είναι
υποχρέωση της Κυβέρνησης να είναι δίπλα
στις ακριτικές περιοχές, όπως η  Αθηένου. Ανέ-
φερε ότι τροχιοδρομήθηκαν διαδικασίες για
πρόσληψη αστυφυλάκων, που θα επανδρώ-
σουν τόσο τους αστυνομικούς σταθμούς, όσο
και τις ακριτικές περιοχές και έτσι δεν πρέπει
να υπάρχει καμιά ανησυχία στο θέμα. Στα
πλαίσια αυτά θα ενισχυθεί και η δύναμη του

Αστυνομικού Σταθμού Αθηένου. Τόσο ο ίδιος
όσο και η Αστυνομία είναι δίπλα στην ακριτική
Αθηένου και υποσχέθηκε να παρέμβει προς
τον Υπουργό Μεταφορών για προώθηση του
ηλεκτροφωτισμού του τμήματος του δρόμου
Κόσιης – Πυρόι στην περιοχή, για καλύτερη
ασφάλεια των διερχομένων.
Ο Δήμαρχος ευχαρίστησε τον Υπουργό για τη
θετική αντιμετώπιση των θεμάτων που του έθε-
σε και επ’ ευκαιρία της επίσκεψής του τού πρό-
σφερε βιβλίο της Αθηένου και άλλο αναμνη-
στικό του Δήμου.
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ΗΧρυστάλλα Ζαννεττίδου-Φιάκκου γεννήθηκε στις
10 Απριλίου 1938 (αναγράφεται στην ταυτότητά
της). Πολύ πιθανόν να είναι η ημερομηνία της βά-

φτισής της ως μία συνήθης τακτική της εποχής. Η ίδια
από μικρή γνώριζε ότι γεννήθηκε στις 12 Φεβρουαρίου
1938. Η Χρυστάλλα Ζαννεττίδου νυμφεύθηκε τον Χρυ-
σόστομο Φιάκκου και απόκτησαν τέσσερα παιδιά, τον
Νίκο Φιάκκου, τη Δέσποινα Φιάκκου-Καϊλά, τον Δημήτρη
Φιάκκου και τον Ευαγόρα Φιάκκου. Με μεγάλη προθυμία
αφηγείται εμπειρίες και προσωπικά της βιώματα, μνήμες,
αναμνήσεις, που είναι άρρηκτα συνδεδεμένες με εθνο-
γραφικά, λαογραφικά στοιχεία, κοινωνικοικονομικές
δομές και φυσιογνωμίες στις αρχές και τα μέσα του 20ου
αιώνα στην Κύπρο. Η συνέντευξη δικαίως αποτελεί προ-
φορική ιστορία και ιστορική εθνογραφία μέσα από μία
ανθρωπολογική και ιστορική θεώρηση της λαογραφίας. 
Ο παππούς της Χρυστάλλας Ζαννεττίδου-Φιάκκου ονο-
μαζόταν Ζαννέττος Ζαννεττίδης και ασχολείτο με το εμπόριο
ξυλείας και λαδιού στην Ελλάδα και στα Δωδεκάνησα, το
οποίο γινόταν διά θαλάσσης με εμπορικά πλοία. Σε ένα
από τα ταξίδια του στη Χίο, ο Ζαννέττος Ζαννετίδης γνώρισε
κι ερωτεύτηκε την νεαρή, όμορφη Αθηνά, η οποία ήταν
Ελληνίδα της Μικράς Ασίας. Ήταν μία από τις κόρες ενός
έμπορα - συνεργάτη του Ζαννέττου. Καταγόταν από τα
Άδανα της Κιλικίας και τη Σμύρνη και ζούσε αρχικά, με
τους γονείς της, τις έξι αδελφές της και τον μικρό της αδελ-
φό, Αντώνη, στα Άδανα. 
Ένα τραγικό συμβάν, που σημάδεψε τη ζωή της Αθηνάς
ήταν η άδικη, πρόωρη ξαφνική απώλεια του δεκάχρονου
αδελφού της. Μια μέρα ο μικρός Αντώνης καθόταν σε ένα
τοιχαράκι σε ένα στενό δρομάκι και έπαιζε με μία βέργα.
Από εκείνο το στενό πέρασμα πέρασε μία κλειστή άμαξα,
στην οποία επέβαιναν χανούμισσες και την οδηγούσε ένας
αμαξάς. Ο Αντώνης δοκίμασε με τη βέργα του να μετακι-
νήσει το ύφασμα από τα παράθυρα της άμαξας, για να δει
τι είχε μέσα η άμαξα κι ο αμαξάς τον σκότωσε εν ψυχρώ.
Αυτή την τραγική ιστορία, αφηγείτο συχνά με συγκίνηση
και απεριόριστη θλίψη η γιαγιά της αφηγήτριας.
Ο πατέρας της Αθηνάς τέλη του 19ου αιώνα αποφασίζει
τη μετακόμιση της οικογένειάς του από τα Άδανα. Πουλάει
την περιουσία του και την μετατρέπει σε πλάκες και ρά-
βδους χρυσού. Η απόφαση της οικογένειάς της ήταν να
εγκαταλέιψουν τα Άδανα με άμαξες και να κατευθυνθούν
στο κοντινότερο λιμάνι. Φόρτωσαν τα υπάρχοντά τους
και πήραν τον δύσκολο δρόμου του ξεριζωμού. Το χρυσάφι
το έκρυψαν σε τενεκέδες και κατάφεραν να το μεταφέρουν
μαζί τους. Στη Χίο κατέβηκαν η Αθηνά με τους γονείς της
και μερικές αδελφές της. Οι υπόλοιπες συνέχισαν το ταξίδι
στον Πειραιά κι αργότερα κατοίκησαν στην Αθήνα, στην
περιοχή της Νέας Σμύρνης και στην Καλλιθέα.
Ακολούθησε η γενικευμένη εκδίωξη του ελληνικού και
χριστιανικού πληθυσμού με αποκορύφωμα το 1922 ακο-
λούθως, μετά την κατάρρευση του μετώπου κατά τα τρα-
γικά γεγονότα της Μικρασιατικής Καταστροφής. 
Γύρω στα 1896 ο Ζαννέττος και η Αθηνά  έρχονται στην
Κύπρο, όπου και τελούν τον γάμο τους. Αποφασίζουν
να ζήσουν και να φτιάξουν την οικογένειά τους στην
Αθηένου.
Ο Ζαννέττος και η Αθηνά έζησαν ευτυχισμένοι και από-
κτησαν έξι παιδιά: Πρώτο παιδί (1897-1972) ήταν η Μαρί
Ζαννεττίδου-Τουμάζου, της οποία παιδιά ήταν η Αθηνούλα
Τουμάζου-Σιλβέστρου, ο Αντώνης Τουμάζου, η Ερμιόνη
Τουμάζου-Χατζηχάρου κι ο Σταύρος Τουμάζου. Η Μαρί
έδωσε το όνομά Αντώνης στον γιο της προς τιμή του αδι-
κοχαμένου, μοναδικού αδελφού της μητέρας της. Δεύτερο
παιδί ήταν ο Δημητρός Ζαννεττίδης (1901-1975) (Ζερζέκ-
κης, χαϊδευτικό με προέλευση από τη Μικρά Ασία) του
οποίου παιδιά ήταν η Μαρούλλα Ζαννεττίδου-Χαραλάμπους,
ο Μιχάλης Ζαννεττίδης, ο Ζαννέττος Ζαννεττίδης (παρα-
τσούκλι Σεής από το πατρωνυμικό επίθετο της μητέρας
του) η Χρυστάλλα Ζαννεττίδου-Φιάκκου, η οποία αφηγείται
την ιστορία και η Αντρούλλα Ζαννεττίδου-Γαβριηλίδου.
Τρίτο παιδί ήταν η Πόπη Ζαννεττίδου-Σάββα, της οποίας
παιδιά ήταν ο Αντρέας Σάββα, η Ροδαυγή Σάββα-Τσιαήλη,
εν ζωή είναι η Φλώρα Σάββα-Παπουή, ο Ζαννέττος Σάββα
(παρατσούκλι, Ζαννεττουρής) κι ο Σαββάκης Σάββα. Τέ-
ταρτο παιδί ήταν ο Αλκιβιάδης, αλλιώς Άλκης Ζαννεττίδης,
με παιδιά την Αθηνούλλα Αλκιβιάδου-Καδή (Τζιηρκαλλή),

την Ελλού Αλκιβιάδου-Τράχηλου, τη Μαρούλλα Αλκιβιά-
δου-Σκούρου και τον Αντρέα Αλκιβιάδη. Τα παιδιά του
Άλκη Ζαννεττίδη δεν διατήρησαν το επίθετο Ζαννεττίδη,
δηλαδή το επίθετο του παππού τους, Ζαννέττου αλλά χρη-
σιμοποίησαν το όνομα του πατέρα τους, Αλκιβιάδη ως
επίθετο. Πέμπτο παιδί ήταν η Λέλα Ζαννεττίδου-Ασσιώτη
με παιδιά τον Ζαννέττο Ασσιώτη (Πούρεκκος), τον Τάσο
Ασσιώτη και την  Αθηνούλλα  Ασσιώτη-Κιρκιλλάρη. Έκτο
παιδί και στερνοπαίδι ήταν ο Κυριάκος Ζαννεττίδης (Κου-
στρούππης), με παιδιά τον Αντρέα Ζαννεττίδη (παρα-
τσούκλι, Πάπαλλος), τον Παναγιώτη Ζαννεττίδη, τον Τάσο
Ζαννεττίδη, την Αθηνούλλα Ζαννεττίδου-Παπαϊωάννου
και τον Ζαννέττο Ζαννεττίδη.
Ο Αλέξης Σιλβέστρος έχει στην κατοχή του μία φωτογραφία
(1902), με τη Μαρί Ζαννεττίδου-Τουμάζου στην ηλικία
των πέντε χρονών και τον εξάδελφό της Μίλτο Σιμεόνογλου
με τα παιδιά του στη Μερσίνα. Εικάζεται, ότι η Μαρί είχε
πάει ταξίδι με τους γονείς της, Ζαννέττο Ζαννεττίδη και
Αθηνά, για να δει η μητέρα της τους τόπους, όπου γεννή-
θηκε και μεγάλωσε.
Η Αθηνά ήταν κομμώτρια κι αναλάμβανε το κτένισμα των
νυφών. Δυστυχώς, πεθαίνει νέα, γύρω στα σαράντα από
καρκίνο και δεν προλαμβαίνει να δει τον γάμο του  γιού
της, Δημητρού Ζαννεττίδη (Ζερζέκκη) με τη Δέσποινα
Σέα (1900-1981), την οποία ο Δημητρός την αποκαλούσε
χαϊδευτικά «κορού» (κορίτσι), διότι ήταν μικροκαμωμένη.
Αντιθέτως, ο Δημητρός ήταν πολύ ψηλός και γεροδεμένος
και ήταν από τους τελευταίους Αθηενίτες, που φορούσαν
βράκα. Σε μεγάλη ηλικία συνήθιζε να βαστάει μία βέργα
με τα δύο του χέρια πίσω από τη  μέση του και να περπατάει. 
Επομένως, η αφηγήτρια δεν γνωρίζει την Ελληνίδα γιαγιά
της, παρά μόνο ακούει γι αυτήν από τον παππού της, Ζαν-
νέττο Ζαννεττίδη, ο οποίος επηρεασμένος από τον τρόπο
που μιλούσε η σύζυγός του, χρησιμοποιούσε για την εγγονή
του ως χαιδευτικά λέξεις, που συνήθιζαν να λένε στα μικρά
παιδιά στη Μικρά Ασία, όπως «κοκόνα» (χαϊδευτικό σε
νεαρή αρχόντισσα), «φαλκόνα», «τρυγόνα», (πουλιά). Η
μακαριστή Ερμιόνη Τουμάζου-Χατζηχάρου, εγγονή της
Αθηνάς και του Ζαννέττου Ζαννεττίδη, γνώρισε ως παιδί
τη γιαγιά της και χαρακτηριστικά έλεγε ότι οι συμμαθήτριές
της στο Δημοτικό σχολείο την παρακαλούσαν να πάνε στο
σπίτι της γιαγιάς της, Αθηνάς, για να την ακούνε, που μι-
λούσε ωραία. 
Σπουδαίες φυσιογνωμίες, συγγενείς του παππού της αφη-

γήτριας, του Ζαννέττου Ζαννεττίδη, ήταν τα παιδιά του
αδελφού του, οι οποίοι διάπρεψαν τον 20 αιώνα κι άφησαν
ανεξίτηλη τη σφραγίδα τους στα δρώμενα της Κύπρου
εκείνη την εποχή. Αυτοί ήσαν ο Μιχάλης Ζαννεττίδης, Επι-
θεωρήτης του Υπουργείου Παιδείας, ο Ζαννέττος Ζαννετ-
τίδης, Καθηγητής και ο Κώστας Ζαννεττίδης, Δικαστής.
Ο Δικαστής ήταν νυμφευμένος με την αδελφή της γυναίκας
του Ιωάννη Κληρίδη, πρώην δημάρχου Λευκωσίας, υπο-
ψήφιου πρόέδρου της Κυπριακής Δημοκρατίας το 1959
με ανθυποψήφιο τον Αρχιεπίσκοπο Μακάριο Γ΄και πατέρα
του τέως προέδρου, Γλαύκου Κληρίδη. 
Η Ελληνίδα γιαγιά Αθηνά είχε έναν αδελφότεκνο με ση-
μαντική θέση, τον Μιλτιάδη ή αλλιώς Μίλτο Σιμεόνογλου,
ο οποίος ήταν Διευθυντής της Εθνικής Τράπεζας Ελλάδος
και ζούσε στην Καλλιθέα στην Αθήνα. Επίσης, ο γιος του,
ο Σαράντης, εργαζόταν καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κο-
λούμπια στην Αμερική. Ο Μιλτιάδης Σιμεόνογλου ήρθε
2-3 φορές στην Κύπρο, για να γνωρίσει τα εξαδέλφια του
και αλληλογραφούσε με την εξαδέλφη του, Αθηνούλα
Τουμάζου-Σιλβέστρου. Το 1969-1970 επικοινώνησε με
την κόρη της Αθηνούλας Τουμάζου-Σιλβέστρου, την Ία
Σιλβέστρου-Μουσκάλλη, την περίοδο των σπουδών της
στην Αθήνα και την επισκέφθηκε στο οικοτροφείο, όπου
διέμενε. Ακολούθως, την φιλοξένησε στην Καλλιθέα, για
να γνωρίσει τους συγγενείς της.
Μία αδελφότεκνη της γιαγιάς Αθηνάς, κόρη της αδελφής
της της Μαρίκας ήταν η Ελευθερία, η οποία ήταν νυμφευ-
μένη με τον Κωνσταντίνο Σκαλτσιά, ο οποίος είχε σπουδαία
θέση στον ελληνικό στρατό, ήταν Συνταγματάρχης και
ζούσαν στη Νέα Σμύρνη στην Αθήνα. Ο Συνταγματάρχης
υπηρέτησε και στην Κύπρο για ένα διάστημα.  Η Ελευθερία
και ο Κωνσταντίνος Σκαλτσιάς έρχονταν τα καλοκαίρια
στην Αθηένου, για να γνωρίσουν τους συγγενείς της Ελευ-
θερίας. Προς τιμή τους τα εξαδέλφια της Ελευθερίας διορ-
γάνωναν οικογενειακά γλέντια, συνήθως στο σπίτι των
μακαριστών, Ερμιόνης Χατζηχάρου, Αθηνούλας Σιλβέστρου
και Αντρέα Σάββα (Ήφαιστου). Το 1966 η αφηγήτριά μας,
Χρυστάλλα Ζαννεττίδου-Φιάκκου, όταν γέννησε την κόρης
της, Δέσπω, θυμάται την επίσκεψη της Ελευθερίας και
του Κωνσταντίνου Σκαλτσιά. 
Ο πατέρας της αφηγήτριας, Δημητρός Ζ. Ζαννεττίδης
(Ζερζέκκης), στις αρχές και περί τα μέσα του 20ου αιώνα
ασχολείτο με την αγοραπωλησία γαϊδουριών, αλόγων και
μουλαριών, ήταν τζιαμπάζης (η λέξη αυτή χρησιμοποιείται

ως ορολογία για τους ανθρώπους που ασχολούνται με το
εμπόριο ζώων). Έντονα θυμάται πως ο πατέρας της συ-
νεργαζόταν με τον Τουρκοκύπριο, Δόκτωρ Κουτσιούκ
από τη Λευκωσία, Αυτός πλήρωνε τον πατέρα  της το ανά-
λογο χρηματικό ποσό σε λίρες για την αγορά 4-5 ζώων,
χωρίς μάρτυρες σε ένα κλίμα εμπιστοσύνης και αρμονικής
συνεργασίας. Πολλές φορές οι γονείς της έκαναν το τραπέζι
στον Κουτσιούκ, για να τον ευχαριστήσουν. Ακολούθως,
ο Δημητρός πλήρωνε κάποιον να μεταφέρει τα ζώα στο
λιμάνι της Αμμοχώστου, ώστε να μεταφερθούν με πλοίο
στην Τουρκία. Έπαιρνε το ποσό της μίας λίρας από τον
ιδιοκτήτη του ζώου, για να το πουλήσει και το ποσό της
μίας λίρας από το άτομο, που αγόραζε το ζώο.
Ο Δημητρός βοηθούσε έναντι αμοιβής τα άτομα που έρ-
χονταν στην Αθηένου, να πουλήσουν τα προϊόντα τους.
Συνήθως, έρχονταν άτομα από τα κρασοχώρια για να που-
λήσουν το κρασί τους. Επίσης, βοηθούσε τα άτομα που
έρχονταν, για να αγοράσουν τοπικά προιόντα από την
Αθηένου, όπως σισάμι, φλόκκους, με τους οποίους έφτια-
χναν σκούπες, σιτάρι, κριθάρι, σανό, ζιβανία κτλ. κι αυτός
με προθυμία τούς έφερνε σε επαφή με τα κατάλληλα
άτομα. 
Το 1938 ο Δημητρός αγοράζει ένα κοπάδι πρόβατα (κουέλ-
λες) και ασχολείται με την ποιμνιοτροφία μέχρι το 1962,
έτος που συμπτωματικά, παντρεύει την κόρη του Χρυ-
στάλλα Δ Ζαννεττίδου (αφηγήτρια) και έτος, που πουλάει
το κοπάδι του. Ο ένας του γιος, ο Ζαννέττος Δ. Ζαννεττίδης
αρχίζει από την ηλικία του Δημοτικού να βοηθάει τον πα-
τέρα του στις γεωργικές ασχολίες, στο ζευκάρι, δηλαδή
στο όργωμα με τις μούλες (μουλάρια), στο θέρος, στο
αχερόμπασμα κ.ά. Τον άλλο του γιο, τον Μιχάλη Δ. Ζαν-
νεττίδη τον στέλνει στην εταιρεία Ουζουνιάν να γίνει μη-
χανικός αυτοκινήτων. Στο κοπάδι ο Δημητρός Ζ. Ζαννετ-
τίδης είχε πάντα έναν μισταρκό είτε Τουρκοκύπριο από
τα γύρω τούρκικα χωριά είτε Αθηενίτη, που έπαιρνε τα
ζώα έξω, να βοσκήσουν και το απόγευμα επέστρεφε, για
να φάει μαζί με την οικογένειά του αφεντικού του. Η
μάντρα ήταν μέσα στην αυλή του σπιτιού τους. Η σύζυγος
του Δημητρού, η Δέσποινα με τις κόρες της έσαζαν (ετοί-
μαζαν) τη βούρκα (δερμάτινο σακκίδιο, μέσα στο οποίο
έβαζαν την τροφή) του μισταρκού, καθώς και το φαγητό
για το βράδυ, που μαζευόταν η οικογένεια. 
Μια φορά, θυμάται η αφηγήτρια, είχαν στη δούλεψή
τους έναν μισταρκό, ο οποίος λεγόταν Χαλίλ (Χαλίλης)
και ήταν Τουρκοκύπριος από τη Λουρουτζίνα. Πρώτα ο
Χαλίλης δούλεψε στον Λούκα Βαρνάβα, πατέρα του δα-
σονόμου, Γιωρκή Βαρνάβα. Αφού προηγουμένως καθά-
ρισαν κάτω από το σέντε, τού έβαλαν εκεί ένα κρεβάτι
και κοιμόταν μέσα στο σώσπιτο μαζί με τα τέσσερα παιδιά
της οικογένειας, μιας και η Μαρούλα, το πρωτότοκο παιδί,
είχε αρραβωνιαστεί σε πολύ νεαρή ηλικία. Στον γάμο της
Δώρας και του Αντωνάκη Τουμάζου, ο νεαρός κτηματίας
Χαράλαμπος Χαραλάμπους από την κοινότητα Τερσεφά-
νου είδε την όμορφη Μαρούλλα και αμέσως τη ζήτησε
σε γάμο.
Ο Χαλίλης μετά τη δουλειά με το κοπάδι σύχναζε σε ένα
καφενείο της Αθηένου, εκεί που βρίσκεται σήμερα κτισμένη
η οικία της οικογένειας του κ. Γιάννη Παπαϊωάννου. Στο
ίδιο καφενείο σύχναζε κι ο μακαριστός ιερέας, πατήρ
Ιωάννης Παπαϊωάννου, ο οποίος τον συμβούλευε να βα-
πτιστεί χριστιανός και αυτός αποδέχτηκε την προτροπή.
Μόλις το αντιλήφθηκαν οι γονείς και οι συγγενείς του
ήρθαν και τον πήραν πίσω στο χωριό του, Λουρουτζίνα. 
Πριν από τον Χαλίλη είχαν στη δούλεψή τους τον πατέρα
του, τον Μούντουκκο, ο οποίος διέμενε προσωρινά με τη
γυναίκα του και τον μικρό του γιο, τον Κεμάλ, σε ένα παλιό
σπίτι, που ανήκε στον Τυλληρή, εκεί που σήμερα βρίσκεται
η οικία του κ. Κωνσταντίνου Πατσαλή. Ο Κεμάλ κάθε πρωί
πηγαινοερχόταν περπατητός στο Δημοτικό σχολείο στο
Πετροφάνι. Τα αδέλφια του Κεμάλ, τα οποία ήταν μεγα-
λύτερα, διέμεναν στη Λουρουτζίνα.
Επίσης, ο Δημητρός διέθετε ένα αμάξι με μουλάρι, όπου
πουλούσε πετρέλαιο στα σπίτια. Μαζί με τον πετρέλαιο
πουλούσε και τις παιδικές λιχουδιές της εποχής εκείνης,
αφρόζες μέσα σε μικρές μπισκοτένιες φόρμες του παγωτού,
καραμέλες (κουφέττες) γλυκανίσου, αψές, της αφρόζας,
μπισκότα, σοκολάτα σε περιτύλιγμα χρυσής λίρας κτλ.
Όποιο παιδί έβρισκε ένα τυχερό χαρτάκι μέσα στην αφρόζα

ΜΙΑ ΑΦΗΓΗΣΗ ΓΕΜΑΤΗ βΙΩΜΑΤΑ, ΜΝΗΜΕΣ, 
ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ, ΠΡΟΣΩΠΑ, ΕΙΚΟΝΕΣ... 

Η Μαρί Ζαννεττίδου -Τουμάζου στην ηλικία των πέντε χρονών, όταν πήγε ταξίδι στην πόλη Μερσίνα, 
στη νότια Τουρκία. Ο κύριος με το φέσι είναι ο Μιλτιάδης Σιμεόνογλου με τα παιδιά του
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του πήγαινε στο σπίτι του Δημητρού, για να ανταλλάξει
το χαρτάκι με ένα δώρο, συνήθως παιχνίδι ή κουμπαρά.
Όταν συναντούσε στον δρόμο τα εγγόνια των αδελφών
του, τα κερνούσε απλόχερα και γενναιόδωρα.
Η πατρική οικία της αφηγήτριας είχε όλα τα χαρακτηριστικά
της κυπριακής αρχιτεκτονικής: ημιυπαίθρια είσοδο με
καμάρα, της οποίας το εσωτερικό της ταβάνι ήταν με κα-
λάμια και βολίτζια, μία τεράστια διχώρα με καμάρα που
τη χώριζε στα δυο και λειτουργούσε ως καθιστικό αλλά,
ταυτοχρόνως, κι ως υπνοδωμάτιο για τους γονείς. Επίσης,
υπήρχε σώσπιτο με σέντε (υπερυψωμένος αποθηκευτικός
χώρος). Το σώσπιτο ήταν αποθηκευτικός χώρος, όπου

αποθήκευαν το άχυρο, το κριθάρι για τα ζώα, το σιτάρι,
για να το αλέσουν και να έχουν αλεύρι, το λάδι μέσα στις
λαμιτζάνες (γυάλινα μεγάλα δοχεία αποθήκευσης), τις
κούμνες με τα χαλλούμια μέσα στον νορό, το κρασί μέσα
στις κούζες, τη ζιβανία, τον τραχανά κι άλλα τοπικά προιόντα,
που χρειαζόταν μια οικογένεια. Στο σώσπιτο υπήρχαν και
δύο κρεβάτια, όπου κοιμοντουσαν τα παιδιά της οικογένειας.
Στην αυλή του σπιτιού υπήρχε κουζίνα, αποχωρητήριο
παλαιού τύπου και απαραιτήτως κτιστός φούρνος, όπου
η οικογένειά της έψηνε το οφτό, τα ψωμιά, τις φλαούνες,
τις γλισταρκές και άλλα παραδοσιακά εδέσματα.
Η συνέντευξη ολοκληρώνεται, ευελπιστώντας να έχει φω-

τίσει μερικές από τις εκφάνσεις του λαϊκού παραδοσιακού
πολιτισμού, διότι καθόλη τη διάρκεια της συνέντευξης
υπάρχουν διάχυτα ήθη, έθιμα, παραδόσεις, ιστορικοκοι-
νωνικά στοιχεία  της τοπικής κοινωνίας και κατ΄επέκταση
του κυπριακού λαού τον περασμένο αιώνα. Η αφηγήτρια
μέσα από τον ώριμο, μεστό, αυθεντικό λόγο της ερμηνεύει
ψυχικές και πνευματικές δραστηριότητες, που ολιστικά
συνθέτουν τον πολιτισμό και την ταυτότητα της Κύπρου.
Στον σύγχρονο κάσμο με τις ξένες μιμήσεις και επιρροές,
με τον ξενόφερτο τρόπο ζωής, είναι αναγκαιότητα η πο-
λιτιστική και πολιτισμική συνοχή του τόπου μας στο ευ-
ρωπαϊκό και διεθνές γίγνεσθαι.

Απευθύνω θερμές ευχαριστίες στην αφηγήτριά μας, κ.
Χρυστάλλα Ζαννεττίδου-Φιάκκου, καθώς και στις κυρίες,
Ία (Μαρία) Σιλβέστρου-Μουσκάλλη, Φλώρα Σάββα-Πα-
πουή και Μάρω Χατζηχάρου-Παπουή για τη συλλογή
στοιχείων και πληροφοριών.

Δρ Δέσποινα Ζ. Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης 

(Εγγονή του Δημητρού Ζ. Ζαννεττίδη και της 
Δέσποινας Σέα-Ζαννεττίδου, κόρη του 

Ζαννέττου Δ. Ζαννεττίδη και της Χρυστάλλας
Σιμιλλή-Ζαννεττίδου)

Το άρθρο είναι αφιερωμένο στη γυναίκα-εκπαιδευτικό,
που συγκίνησε ολόκληρη την Κύπρο και ένωσε επώνυμους
και απλούς πολίτες σε μια γιορτή αγάπης και τιμής.
Με δάκρυα συγκίνησης και αγάπης, αφυπηρέτησε η Στάλω
Σκούρου μετά από 42 χρόνια προσφοράς στην εκπαίδευση
από τη θέση της Διευθύντριας Προδημοτικής Εκπαίδευσης,
της ψυχής κάθε σχολικής, μαθητικής κοινότητας, όπου ερ-
γάστηκε και κράτησε το τιμόνι με απλότητα, σταθερότητα,
συλλογική σοφία, αλλά και βαθιά, αληθινή ανθρωπιά.
Η Στάλω γεννήθηκε το 1962 και το 1980 αποφοίτησε από
το Λύκειο Αγίου Γεωργίου Λάρνακας. Το 1983 απέκτησε
πτυχίο Νηπιαγωγού από την Παιδαγωγική Ακαδημία Κύ-
πρου και το 1992 εξασφάλισε Δίπλωμα Επιμόρφωσης
από το Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου. Μερικά χρόνια
αργότερα, το 1998, απέκτησε Πτυχίο Εξομοίωσης από το
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης. Πήρε τον
πρώτο της διορισμό από το Υπουργείο Παιδείας, Αθλη-
τισμού και Νεολαίας το 1988 και το 2014 προάχθηκε σε
Βοηθό Διευθύντρια Προδημοτικής Εκπαίδευσης. Το 2022
εξασφάλισε την τιμητική θέση της Διευθύντριας Δημόσιου
και Κοινοτικού Νηπιαγωγείου. 
Αρχικά εργάστηκε στο «Νάγια», στο πρώτο Ιδιωτικό Νη-
πιαγωγείο στην Αθηένου και στα Δημόσια Νηπιαγωγεία
και Δημοτικά σχολεία: Σωτήρας Αμμοχώστου, Δροσιάς,
Αγ. Γεωργίου, Καμάρες Λάρνακας, Τρούλλους, Λιβάδια,
Αθηένου. Πάντοτε ευσυνείδητη, εργατική, συνεπής στην
εκτέλεση των καθηκόντων της, με υψηλή συναίσθηση
των ευθυνών της και της αποστολής της, με ήθος, με
αρετή, όραμα, στοχοπροσήλωση, αφοσίωση στον παι-
δαγωγικό της ρόλο, με ευγένεια, αξιοπρέπεια, αγάπη και

ενθουσιασμό για την εργασία της και τα παιδιά.
Μετά από 42 χρόνια αδιάλειπτης προσφοράς στην παι-
δεία και στην κοινωνία, η κ. Στάλω Σκούρου, Διευθύντρια
του Δημόσιου και Κοινοτικού Νηπιαγωγείου Αθηένου
και η πρώτη πτυχιούχος νηπιαγωγός του δήμου Αθηένου,
αποχαιρέτισε με συγκίνηση τον χώρο της εκπαίδευσης,
τον οποίο υπηρέτησε με αφοσίωση, ήθος και αστείρευτη
αγάπη. 
Η τελετή αφυπηρέτησης πραγματοποιήθηκε με κάθε τιμή
στο Αμφιθέατρο «Νίκος Μουγιάρης» στην Αθηένου, ενώ
το παρών τους έδωσαν πάνω από 500 άτομα – γονείς, φί-
λοι, παλιοί και νέοι συνάδελφοι- καθώς και οι αγαπημένοι
της μαθητές και μαθήτριες, που μεγάλωσαν με τη στοργή
και τη φροντίδα της. 
Η συγκίνηση κορυφώθηκε, όταν προσωπικότητες και δια-
σημότητες της Κύπρου, από την πολιτική και την τηλεό-
ραση, από τον χώρο της τέχνης και του πολιτισμού, έστειλαν

μέσω ειδικά δημιουργημένου βίντεο τις ευχές και τα ευ-
χαριστήριά τους λόγια προς την κ. Σκούρου και την προ-
σφορά της στην εκπαίδευση. Μεταξύ αυτών, η κ. Αννίτα
Δημητρίου, Πρόεδρος της Βουλής, οι δημοφιλείς παρου-
σιάστριες Κατερίνα Αγαπητού, Χριστιάνα Αριστοτέλους
και Ελπίδα Ιακωβίδου, η ηθοποιός Βαλεντίνα Σοφοκλέους
και πολλοί άλλοι. Όλοι μίλησαν με λόγια αγάπης για μια
εκπαιδευτικό – σύμβολο της παιδείας στην προσχολική
εκπαίδευση, που άφησε ανεξίτηλο το αποτύπωμά της όχι
μόνο στον δήμο Αθηένου, αλλά και σε ολόκληρη την εκ-
παιδευτική κοινότητα της Κύπρου. 
Την εκδήλωση τίμησε με την παρουσία του και ο Αρχιε-
πίσκοπος Κύπρου, κ.κ. Γεώργιος, ο οποίος απηύθυνε χαι-
ρετισμό και εξήρε το πολυετές και πολύτιμο έργο της. Ο
Μακαριώτατος τής χάρισε μία εικόνα του Ιδρυτή της Εκ-
κλησίας της Κύπρου, του Αποστόλου Βαρνάβα.
Ο Δήμαρχος Αθηένου, κ. Κυριάκος Καρεκλάς, προσέφερε

στην κ. Σκούρου τιμητική πλακέτα και το βιβλίο του Δήμου
ΑΘΗΕΝΟΥ για την πολυετή της συνεισφορά στα εκπαι-
δευτικά δρώμενα και η Πρόεδρος της Σχολικής Εφορείας,
κ. Μαρία Κόλοκου, ένα χειροποίητο κεραμικό με το απο-
τύπωμα του αθηενίτικου κεντήματος, «βενίς».
Παρόντες στην εκδήλωση ήταν, επίσης, οι Βουλευτές Λάρ-
νακας Ανδρέας Αποστόλου, Σωτήρης Ιωάννου, Πρόδρομος
Αλαμπρίτης και Χρίστος Ορφανίδης. 
Η κ. Στάλω Σκούρου, εμφανώς συγκινημένη, αποχαιρέτισε
τα παιδιά και τους παρευρισκόμενους με λόγια καρδιάς,
ευχαριστώντας όλους όσοι στάθηκαν δίπλα της σε αυτή
τη μακρά εκπαιδευτική πορεία. 
Η τελετή αφυπηρέτησης πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια
της Τελικής Γιορτής του Δημόσιου και Κοινοτικού Νηπια-
γωγείου Αθηένου. Θερμά συγχαρητήρια στα παιδιά, τους
μικρούς πρωταγωνιστές του καλλιτεχνικού μέρους, που
απέδωσαν με μεγάλη επιτυχία τους ρόλους τους και απέ-
σπασαν τα θερμά χειροκροτήματα του κοινού. Θερμές
ευχαριστίες στο διδακτικό και βοηθητικό προσωπικό για
τη διδασκαλία και επιτυχή παρουσίαση του καλλιτεχνικού
μέρους.
Η οικογένειά της, εύχεται στην κ. Στάλω υγεία και ευτυχία
στο νέο κεφάλαιο της ζωής της. Η αφυπηρέτησή της απο-
τελεί τη σφραγίδα ενός έργου σπουδαίου, πολυετούς και
ανεκτίμητου. Και το κληροδότημα που αφήνει πίσω είναι
πιο δυνατό από λόγια, είναι οι πανανθρώπινες αξίες του
σεβασμού και της αγάπης για το σχολείο και τη μάθηση.

Εκ μέρους της οικογένειας 
Επιμέλεια: Δρ Δέσποινα Ζαννεττίδου

Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης

ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΗΣ ΣΤΑΛΩΣ ΣΚΟΥΡΟΥ

Με βαθιά συγκίνηση και απέραντη εκτίμηση, απο-
χαιρετούμε  την κυρία Λένια Καρούσιου Βαρνάβα,
τη διευθύντρια του Παιδοβρεφοκομικού Σταθμού
Αθηένου, η οποία αφυπηρετεί μετά από 34 ολόκληρα
χρόνια αδιάκοπης και πολύτιμης προσφοράς, από
το 1991, όταν και πρωτολειτούργησε ο Σταθμός.
Η κυρία Λένια υπήρξε η ψυχή του Σταθμού. Δυ-
ναμική, ακούραστη και με αληθινό πάθος για το
λειτούργημά της, έδινε καθημερινά τον καλύτερό
της εαυτό, με μοναδικό της μέλημα την ασφάλεια,
την ευημερία και την ανάπτυξη των παιδιών. Είχε
πάντα το βλέμμα της στραμμένο στη σωστή λειτουρ-
γία του σταθμού, από την παιδαγωγική προσέγγιση
μέχρι και την τελευταία λεπτομέρεια της καθημε-
ρινότητας.

Στις διάφορες εκδηλώσεις, που διοργανώνονταν για
το σχολείο, η κ. Λένια  συμμετείχε ενεργά, αναλαμ-
βάνοντας οποιοδήποτε ρόλο χρειαζόταν, πάντα με
χαμόγελο και προθυμία, με στόχο το καλό των παιδιών
και την επιτυχία κάθε δράσης. Η αγάπη της για τα
παιδιά, η υπευθυνότητα και η επιμονή της, αλλά και
η ανθρώπινη, ζεστή της παρουσία, άφησαν ανεξίτηλο
αποτύπωμα στον Σταθμό και στην Αθηένου.
Της ευχόμαστε ολόψυχα υγεία, ξεκούραση και πολλές
όμορφες στιγμές στο νέο κεφάλαιο της ζωής της. Η
προσφορά της θα μείνει αξέχαστη και η πόρτα του
Σταθμού,  όπως και οι καρδιές μας,  θα είναι πάντα
ανοιχτές γι’ αυτήν. Με ευγνωμοσύνη και αγάπη,

Το προσωπικό του Παιδοβρεφοκομικού 
Σταθμού 

ΑΦΥΠΗΡeΤΗΣΗ ΤΗΣ ΛeΝΙΑΣ ΚΑΡΟyΣΙΟΥ-βΑΡΝAβΑ 
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Δεν μου είναι εύκολο σήμερα.... Νιώθω, πραγμα-
τικά, ότι αποχαιρετώ έναν πολύ δικό μου άνθρω-
πο... Και μου είναι εξαιρετικά δύσκολο! Ο Γιώργος

Παστού είχε ένα μοναδικό χάρισμα. Σε έκανε απ’ την
πρώτη στιγμή να νιώθεις δικός του. Σε κοίταζε στα μάτια
με αλήθεια. Σε καλωσόριζε με την καρδιά και όχι με τα
λόγια.
Πώς να χωρέσεις σε λόγια έναν άνθρωπο που χωρούσε
μέσα του τόσο κόσμο; Που το σπίτι του ήταν πάντα ανοι-
χτό, το τραπέζι του στρωμένο για φίλους μα και για ξέ-
νους, χωρίς διακρίσεις, χωρίς υπολογισμούς, μόνο με
την ψυχή.
Πώς να μιλήσεις για κάποιον που έδωσε τόσα χωρίς
ποτέ να ζητήσει τίποτα; Που άγγιξε ζωές με την ανθρωπιά
του. Με αγάπη. Με σεβασμό.
Ο Γιώργος Παστού… «Γρίβας» όπως του άρεσε να συ-
στήνεται, ήταν αναπόσπαστο κομμάτι της Αθηένου. Ήταν
η φωνή της λογικής στα δύσκολα, το χέρι της βοήθειας
στο απρόσμενο, η αγκαλιά της παρηγοριάς στη λύπη
και η πρώτη φωνή του γέλιου στη χαρά.
Δεν είναι εύκολο να μιλήσεις, αλήθεια, για κάποιον που
η παρουσία του γέμιζε ένα σπίτι, ένα ολόκληρο τόπο,
αλλά και τις καρδιές όσων τον γνώρισαν.
Δεν είναι εύκολο, μα είναι τιμή… Και υπόσχεση. Από
ευγνωμοσύνη και καθήκον.
Τον Κόκο μας, γιατί έτσι τον φώναζαν όλοι, με την αγάπη
και τη στοργή που φωνάζεις κάποιον της οικογένειάς
σου, τον γνώρισα το 2016. Τότε που έκανα τα πρώτα
μου βήματα στην πολιτική, με όνειρα και αβεβαιότητες.
Και αυτός με την λεβεντιά που τον ξεχώριζε, ριζωμένος
βαθιά στην Αθηένου και στους ανθρώπους της, με έπιασε
απ’ το χέρι λέγοντας μου: «Έλα, κόρη μου, θα σε πάω
εγώ να σε γνωρίσουν. Θα τους πω εγώ ποια είσαι. Η
Τρουλιωτούα μας». Και με γύριζε από πόρτα σε πόρτα.
Με πίστη. Με περηφάνια. Με την τρυφερότητα που κά-
ποιος δείχνει μόνο στα δικά του παιδιά. Μπορώ ποτέ
να το ξεχάσω αυτό;
Γιατί πίστευε στους ανθρώπους. Πίστευε στους νέους. Δεν
τον ενδιέφεραν οι καρέκλες, δεν του άρεσαν τα πολλά -
πολλά.  Έβλεπε την ουσία. Και όταν πίστευε σε κάποιον,
του έδινε την καρδιά του.  Όπως την έδωσε σε τόσους,
μα κράτησε την ψυχή του ακέραιη μέχρι το τέλος.
Ο Γιώργος Παστού γεννήθηκε και μεγάλωσε στην Αθη-
ένου, σε μια οικογένεια με επτά αδέρφια. Από παιδί
έμαθε να δουλεύει με τα χέρια, με τη γη, με τα ζωντανά.
Ήταν γεωργοκτηνοτρόφος, όμως η γη δεν ήταν απλώς
το επάγγελμά του. Ήταν η ανάσα του, η παρηγοριά του,
το καταφύγιο του νου και της ψυχής του. Ακόμα και
όταν πια το σώμα τον πρόδωσε, το μόνο που τον έκανε
να ξανανιώνει ήταν να αγγίζει το χώμα. Να βλέπει τον
ορίζοντα. Να μυρίζει τον αέρα του τόπου του.
Ήταν άνθρωπος της προσφοράς. Το σπίτι του ανοιχτό,
σαν πανηγύρι. Για φίλους, για συγγενείς, για όποιον
περνούσε έπρεπε να τον φιλέψει μ’ ένα πιάτο φαγητό,
μια κουβέντα, μια αγκαλιά. Η χαρά του ήταν να περι-
ποιείται τον κόσμο. Να βάζει το καλύτερό του τραπέζι.
Να βλέπει τους ανθρώπους να γελάνε. Να νιώθουν σαν
στο σπίτι τους.
Ήταν ζωντανό παράδειγμα ανθρωπιάς για τις κόρες του,
την Έλενα και την Ορθοδοξία. Δεν τους στέρησε τίποτα.
Τους έδωσε αρχές, δύναμη, σεβασμό, τιμιότητα. Μαζί με
τη σύντροφό του, τη Μαρία, δημιούργησαν μια οικογέ-
νεια γεμάτη αγάπη. Μια οικογένεια που σήμερα συνεχίζει
την παρακαταθήκη του με τα επτά του εγγόνια, τα κα-
μάρια του.

Ο «Γρίβας», έτσι τον έβρισκες στην Αθηένου, ήταν βαθιά
πατριώτης. Είχε μεγαλώσει με τις αξίες του Εθνικοαπε-
λευθερωτικού Αγώνα του ’55-’59. Πίστευε στην Ελλάδα,
στην ελληνική ψυχή. Λάτρευε τη γαλανόλευκη και το
γαλάζιο του ελληνισμού ήταν γι’ αυτόν ιερό σύμβολο. 
Το 1974, ήταν εκεί. Στην πρώτη γραμμή. Έφεδρος στο
πυροβολικό, τη νύχτα που έπεσε το Νοράτλας. Βοήθησε
τον μοναδικό επιζώντα, τον Θανάση Ζαφειρίου και ποτέ
δεν το καυχήθηκε. Το ανέφερε μόνο με σεμνότητα, σαν
καθήκον προς την ίδια την ιστορία. Ο ίδιος πιάστηκε
αιχμάλωτος. Βίωσε την πιο σκληρή πτυχή της κυπριακής
τραγωδίας, την αιχμαλωσία στα χέρια του Αττίλα. Τα βα-
σανιστήρια, τον εξευτελισμό, την πείνα, τη μοναξιά. Γύρισε
με την ανταλλαγή, όταν έγινε η συμφωνία Κληρίδη -
Ντενκτάς. Κουβαλούσε όμως μαζί του πάντα εκείνες τις
μέρες. Και όμως, στάθηκε! Ο εφιάλτης δεν τα κατάφερε
να τον βάλει από κάτω. Συνέχισε να αγαπά. Να προ-
σφέρει.
Αγαπούσε βαθιά την κοινότητά του. Όχι στα λόγια… με
πράξεις. Υπηρέτησε την Αθηένου για 27 ολόκληρα χρό-
νια από το δημοτικό συμβούλιο. Από το 2017 μέχρι και
το 2024, διετέλεσε Αντιδήμαρχος. Και δεν υπήρχε έργο
ή απόφαση που να μην έβαζε την ψυχή του μέσα.  Ήταν
ο πρώτος που ερχόταν και ο τελευταίος που έφευγε.
Δεν ήξερε τι ήταν το προσωπικό συμφέρον. Μόνο την
προσφορά.  Έφτιαχνε. Στήριζε.  Ένωνε γενιές. Οι νεότεροι,
κάθε φορά που τον πλησίαζαν, έλεγαν το ίδιο: «Από τον
θείο Κόκο μαθαίνεις. Σαν να έχεις δίπλα σου έναν πα-
τέρα, έναν παππού, έναν σοφό». Κι εκείνος τους αγκάλιαζε

με τη γνώση και την εμπειρία. Τους πίστευε. Τους εν-
θάρρυνε. Πάντα με σεβασμό, πάντα με ευθύνη προς τη
νέα γενιά.
Άνθρωπος με βαθιά πολιτική συνείδηση και σταθερές
πεποιθήσεις. Ο Δημοκρατικός  Συναγερμός ήταν γι’ αυ-
τόν ιδέα, αρχές, οικογένεια. Συμμετείχε με πάθος και
ήθος σε κάθε του βήμα. Δεν περίμενε ποτέ ανταλλάγματα.
Δεν ζήτησε ποτέ τίποτα. «Όταν αγαπάς ένα κόμμα, έναν
τόπο, δεν ζητάς χάρες. Δίνεις». Δεν μπορούσε να δια-
νοηθεί πώς κάποιοι μπορούν ν’ αλλάζουν ιδεολογίες
με την πρώτη δυσκολία. «Δεν είναι παζάρι η πολιτική»,
έλεγε. «Είναι ευθύνη».
Προσέφερε στην Παράταξή μας συμμετέχοντας πάντα
με αξιοπρέπεια και με σεβασμό. Ήταν μέλος του Πολι-
τικού Γραφείου του ΔΗΣΥ παρών, νηφάλιος, ενεργός
και βαθιά ανθρώπινος. Άνθρωπος της πράξης.
Είχε μια ξεχωριστή σχέση με τον Γλαύκο Κληρίδη. Ήταν
φίλοι και συνοδοιπόροι. Μοιράζονταν την ίδια ματιά
για την πολιτική, για τον άνθρωπο, για την Κύπρο. Είχαν
και γενέθλιά πολύ κοντά μέσα στον Απρίλη, με διαφορά
ακριβώς 30 χρόνων. Έκαναν χιούμορ και πείραζαν ο
ένας τον άλλο. Όταν έκλεινε τα 94 του χρόνια ο Γλαύκος
Κληρίδης και ο Γιώργος μας τα 64, έσβησαν μαζί κεράκια
στην κουζίνα του εκεί, στο ζεστό σπίτι της Αθηένου, ανά-
μεσα σε φίλους.
Μια σχέση που δεν βασίστηκε σε συμφέροντα, αλλά σε
αξίες. Στο κοινό ήθος. Στην πίστη για το καλό του τόπου.
Στον άνθρωπο που βάζει την πατρίδα πιο πάνω από
τον εαυτό του. Πιστεύοντας ότι η πολιτική, για να έχει
νόημα, πρέπει να κρατά τον άνθρωπο στο κέντρο της. 
Και αυτό έκανε, είτε ήταν στο δημοτικό συμβούλιο της
Αθηένου, είτε δίπλα στον Κληρίδη, είτε ανάμεσα στους
απλούς πολίτες που τον φώναζαν «Γρίβα» με σεβασμό
και αγάπη.
Μέχρι την τελευταία του στιγμή, η έγνοια του δεν ήταν
ο εαυτός του.  Ήταν τα παιδιά του χωριού. Ρωτούσε για
το πάρκο. Για το αν τοποθετήθηκε πέργκολα. «Να έχουν
σκιά τα μωρά», έλεγε. Αυτά τα απλά λόγια, που έκρυβαν
μέσα τους μια ζωή ολόκληρη. Μια ζωή ανιδιοτελούς
προσφοράς. Έτσι, η οικογένειά του αποφάσισε με από-
λυτο σεβασμό στην επιθυμία του, οι εισφορές εις μνήμη
του να δοθούν στην εκκλησία αλλά και για την ολο-
κλήρωση του περιπτέρου του Κωνσταντίνειου Δημο-
τικού Πάρκου Αθηένου. Για να έχουν τα παιδιά της
Αθηένου ένα καταφύγιο. Μια σκιά. Ένα δώρο απ’ τον
«θείο Κόκο».
Την περασμένη Παρασκευή, με ειδοποίησαν ότι είχε
μόνο λίγες ώρες ακόμη. Πήγα να τον δω. Μου χαμογέ-
λασε. Και μ’ ευλόγησε με εκείνη την τελευταία του ματιά
σαν να ήμουν δικό του παιδί. Εκεί, μαζί με τις κόρες
του. Ήρεμος. Ήσυχος. Σαν να ήξερε ότι είχε κάνει ό,τι
του αναλογούσε. Και κάτι παραπάνω.
Αντίο, αγαπημένε μου φίλε. Μας λείπεις ήδη πολύ! Δεν
θα σε ξεχάσουμε ποτέ. Η Αθηένου, αυτή η γη που τόσο
αγάπησες, θα σε θυμάται πάντα. Η αγαπημένη σου Μα-
ρία… Οι κόρες σου θα μιλούν στα παιδιά τους για σένα.
Οι νέοι που μεγάλωσαν κοντά σου, θα κρατάνε τις νου-
θεσίες σου σαν φως. 
Κι εγώ… θα θυμάμαι πάντα το χέρι που με έπιασε τότε
με σιγουριά, με αγάπη, με πίστη. Και θα σου είμαι για
πάντα ευγνώμων.
Καλό ταξίδι, λεβεντιά μας. Καρδιά μας!
Ο ίσκιος σου θα πέφτει για πάντα πάνω στην Αθηένου.
Όχι βαρύς, μα απαλά, σαν την αγάπη σου. Να σκεπάζει
ό,τι αγάπησες.

Επικήδειος Λόγος της Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων και Προέδρου 
του ΔΗΣΥ, κ. Αννίτας Δημητρίου, για τον Γιώργο Παστού

Δεν ήξερε τι ήταν 
το προσωπικό συμφέρον. 

Μόνο την προσφορά 
Έφτιαχνε. Στήριζε.  

Ένωνε γενιές.
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Εκδηλώσεις προς τιμή του ήρωα Χαράλαμπου Χαραλάμπους
Μεταφορά φλόγας από την Αθηένου στην Ξυλοφάγου

Εκδηλώσεις προς τιμήν του ήρωα Χαρά-
λαμπου Χαραλάμπους - Μεταφορά φλό-
γας από την Αθηένου στην Ξυλοφάγου

Με αισθήματα συγκίνησης και εθνικής υπερη-
φάνειας, ο «Σύνδεσμος Εθνοφυλάκων Αθηαί-
νου» (ΣΕΑ), απέδωσε και φέτος την οφειλόμενη
τιμή στον ήρωα Χαράλαμπο Χαραλάμπους.
Μια πρωτοβουλία που ξεκίνησε δύο χρόνια
πριν, με τη μεταφορά φλόγας από το σημείο στο
οποίο δολοφονήθηκε άνανδρα ο  Ήρωας μέχρι
τη γενέτειρά του, έχει πλέον ριζώσει και αποτελεί
βασικό μέρος των κοινωνικών δρώμενων τόσο
της Αθηένου, όσο και της Ξυλοφάγου.
Ο στρατιώτης Χαράλαμπος Χαραλάμπους

πέρασε από τη ζωή στην αθανασία, όταν, στις
28 Μαΐου 1988, έσπευσε να προσφέρει βοή-
θεια στους κατοίκους οικίας πλησίον του φυ-
λακίου του. Εκεί, είχε εισέλθει παράνομα
Τούρκος Υπαξιωματικός, ο οποίος και τον
πυροβόλησε. 
Προς τιμή του ήρωα, ο ΣΕΑ, σε συνεργασία
με τους Εθνοφύλακες της Ξυλοφάγου, διορ-
γάνωσε εκδηλώσεις το Σαββατοκύριακο 24
με 25 Μαΐου 2025. 
Συγκεκριμένα, το Σάββατο 24 Μαΐου, τελέ-
στηκε Τρισάγιο υπέρ του  Ήρωα στο φυλάκιο
Οξού, στην παρουσία του Ταξίαρχου της 7ης
Μηχανοκίνητης Ταξιαρχίας, του Δημάρχου

Αθηένου, του Κοινοτάρχη Ξυλοφάγου, και
άλλων εκλεκτών προσκεκλημένων. Ακολού-
θησε εκδήλωση με περιγραφή των γεγονότων
της 28ης Μαΐου 1988 και προβολή σχετικού
ρεπορτάζ του ΡΙΚ παραγωγής 1989. Έγινε
επίσης αφή φλόγας από τον βωμό που στή-
θηκε στο μνημείο του  Ήρωα και μεταφορά
της με πομπή και συνοδεία της μπάντας του
«68ου Συστήματος Προσκόπων Αθηαίνου»
στο Χάνι, όπου και παρατέθηκε δείπνο.
Περί τις 22.30 έγινε εκκίνηση πορείας από
την Αθηένου. Ακούραστοι εθελοντές μετέφε-
ραν, κατά τη διάρκεια της νύχτας, τη φλόγα
στην Ξυλοφάγου. Με άγημα και υπό τύπο

παρέλασης, οι εθελοντές παρευρέθηκαν το
πρωί της Κυριακής στη Θεία Λειτουργία και
στο Μνημόσυνο του Χαράλαμπου στον Ιερό
Ναό Αγίου Γεωργίου. Οι εκδηλώσεις προς
τιμήν του  Ήρωα ολοκληρώθηκαν στο κοι-
μητήριο Ξυλοφάγου, όπου έγινε Τρισάγιο
και κατάθεση στεφάνων στον τάφο του.
Ο ΣΕΑ απευθύνει τις θερμές του ευχαριστίες
σε όλους όσοι συμμετείχαν στις εκδηλώσεις.
Η συμμετοχή και ο εθελοντισμός σας απο-
δίδει δόξα στον  Ήρωα και κρατά τη μνήμη
του ζωντανή στο πέρασμα του χρόνου.

Από το Δ.Σ. του «Συνδέσμου 
Εθνοφυλάκων Αθηαίνου»

Στάθηκε όρθιος και αταλάντευτος μπροστά στον
κίνδυνο, επιλέγοντας το καθήκον αντί της προ-
σωπικής ασφάλειας. Η ενέργειά του ήταν πράξη
αυτοπροσδιορισμού ενός στρατιώτη που είχε
πλήρη επίγνωση του όρκου που έδωσε και της
ιστορικής ευθύνης που έφερε.
Μπροστά στην απειλή που ο ένοπλος Τούρκος
Υπαξιωματικός διαισθάνθηκε από τους στρα-
τιώτες του φυλακίου, εξήλθε της οικίας κι άρχισε
να πυροβολεί αδιακρίτως με απανωτές ριπές.
Από τα πυρά, ο Χαράλαμπος τραυματίστηκε θα-
νάσιμα, ενώ ο συνάδελφός του Στρατιώτης, Γιάν-
νης Καλλέσιης, τραυματίστηκε σοβαρά.
Ο Τούρκος αυτόμολος, αμέσως μετά τη δολο-
φονική του επίθεση, οχυρώθηκε εντός της οι-
κίας, κλείνοντας πίσω του την εξώπορτα. Για αρ-
κετές ώρες παρέμεινε ταμπουρωμένος, ενώ από
το εσωτερικό του σπιτιού ακούγονταν κατά δια-
στήματα σποραδικοί πυροβολισμοί, αυξάνοντας
την ένταση και την αγωνία.
Στον τόπο της κρίσης έσπευσαν δυνάμεις της
Αστυνομίας, της Μηχανοκίνητης Μονάδας Άμε-
σης Δράσης (ΜΜΑΔ), της Εθνικής Φρουράς και
της Ειρηνευτικής Δύναμης των Ηνωμένων
Εθνών. Παράλληλα, επιστρατεύτηκε διερμηνέας,
ο οποίος απηύθυνε επανειλημμένα εκκλήσεις
προς τον ένοπλο να παραδοθεί. 

Μετά από πολύωρη πολιορκία και χωρίς να
υπάρχει καμία ανταπόκριση από τον ένοπλο,
η ΜΜΑΔ προχώρησε σε δυναμική επέμβαση,
θέτοντας τον εκτός μάχης λίγο πριν το μεσημέρι,
τερματίζοντας έτσι την κρίση, η οποία είχε ήδη
στοιχίσει βαρύ φόρο αίματος.
Κυρίες και Κύριοι,
Η θυσία του Χαράλαμπου Χαραλάμπους απο-
τελεί φωτεινό φάρο τιμής, ήθους και ελληνικής
λεβεντιάς. Ήταν πράξη υπέρβασης, συνειδητής
και γενναίας προσφοράς. 
Η πράξη του είναι υπενθύμιση σε όλους μας
ότι οι αληθινοί ήρωες δεν φωνάζουν - πράττουν.
Δεν ζητούν - προσφέρουν. Και όταν έρθει η ώρα,
δεν διστάζουν μπροστά στον θάνατο. 
Ο Χαράλαμπος, σεμνός στη ζωή, έλαμψε στον
θάνατο. Και με την θυσία του, πέρασε στο πάν-
θεον των ηρώων του Κυπριακού Ελληνισμού,
αφήνοντας ανεξίτηλο το αποτύπωμά του.
Το παράδειγμά του αποτελεί για όλους εμάς
στην Εθνική Φρουρά μια αθάνατη παρακα-
ταθήκη. Το μεγαλείο της ψυχής του παραμέ-
νει για εμάς ένας φωτεινός φάρος και μας
υποδεικνύει το ύψιστο καθήκον του κάθε
στρατιωτικού στην ολοκληρωτική αφοσίωση
στην Αποστολή του, στηριζόμενου στις στρα-
τιωτικές αρετές της φιλοπατρίας, ανδρείας,

καρτερίας, στρατιωτικού πνεύματος και πει-
θαρχίας, που υπερβαίνουν το προσωπικό
συμφέρον. 
Συμπατριώτες και Συμπατριώτισσες,
Η παράνομη κατοχή της Πατρίδας μας, ο εποι-
κισμός και η παρουσία των τουρκικών στρα-
τευμάτων στο έδαφός μας, οι συνεχείς αμφι-
σβητήσεις και προκλήσεις, με την άνευ προ-
ηγουμένου στρατικοποίηση της περιοχής της
Ανατολικής Μεσογείου, σε συνδυασμό με άλλες
προκλήσεις που αναδύονται λόγω του ασταθούς
γεωπολιτικού περιβάλλοντος, απαιτούν από
εμάς επιχειρησιακή ετοιμότητα, αποφασιστικό-
τητα, υψηλό ηθικό και πνεύμα νικητή.
Οι διαρκείς προκλήσεις μας βρίσκουν ικανούς
και αποφασισμένους, να εξασφαλίσουμε την
προστασία του Κυπριακού λαού έναντι οποι-
ασδήποτε απειλής και να προασπίσουμε την
ακεραιότητα και την εδαφική ανεξαρτησία της
Κυπριακής Δημοκρατίας. 
Προς τούτο, καλούμαστε ως Εθνική Φρουρά να
παρακολουθούμε τις εξελίξεις και να προσαρ-
μοζόμαστε ταχέως, ώστε να είμαστε σε θέση να
ανταποκρινόμαστε σε κάθε πρόκληση με ταχύ-
τητα, αποφασιστικότητα, ακρίβεια και ευελιξία,
επιφέροντας το επιθυμητό αποτέλεσμα «εν τόπω
και χρόνω».

Η μακραίωνη μας ιστορία έχει αποδείξει ότι η
Ελευθερία δεν χαρίζεται. Αντιθέτως, η Ελευθερία
κερδίζεται, με εθνικούς αγώνες και θυσίες. 
Σε εμάς εναπόκειται, όταν η Πατρίδα μας καλέ-
σει, να φανούμε αντάξιοι του ιστορικού χρέους
και της ευθύνης που μας κληροδότησαν οι πρό-
γονοί μας.
Με πλήρη επίγνωση αυτής της ευθύνης και
αντλώντας έμπνευση από τους ένδοξους
ήρωες του Έθνους μας, ουδεμία άλλη επιλογή
υπάρχει από το να είμαστε διαρκώς έτοιμοι
- ημέρα και νύχτα, κάθε στιγμή - να εκτελέ-
σουμε πάση θυσία την Αποστολή μας, μέχρι
την επίτευξη του στόχου μας που δεν είναι
άλλος από την αποκατάσταση του δικαίου
και την απελευθέρωση της κατεχόμενής μας
πατρίδας. 
Ειδικά εδώ που βρισκόμαστε σήμερα η κοινω-
νία αυτού του τόπου είναι σίγουρο πως θα δεν
δέχεται καμιά παρέκκλιση στην πορεία για την
επίτευξη αυτού του στόχου.
Η θυσία του Χαράλαμπου στέκει ως άσβεστη
δάδα που φωτοδοτεί αδιάκοπα τον στόχο της
απελευθέρωσης.
Δόξα και τιμή στον Στρατιώτη Χαράλαμπο Χα-
ραλάμπους.
Αιωνία ας είναι η μνήμη του.

ΕΠΙΜΝΗΜΟΣΥΝΟΣ ΛΟΓΟΣ ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΦΡΟΥΡΑΣ  
ΣΤΟ ΜΝΗΝΟΣΥΝΟ ΤΟΥ ΗΡΩΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
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αλλες δραςεις του Μουςειου

Επιμέλεια: Νόνη Παπουή Παπασιάντη,
Έφορος Μουσείου

Άλλη μια σχολική χρονιά έφτασε στο τέλος της! Εκπαιδευτικοί
και μαθητές από πενήντα ένα Δημόσια και Ιδιωτικά Νηπια-
γωγεία, Δημοτικά Σχολεία, Γυμνάσια και Λύκεια, είχαν την
ευκαιρία να επισκεφθούν και να δραστηριοποιηθούν στο
Καλλινίκειο Δημοτικό Μουσείο Αθηένου, στις διατηρητέες
οικοδομές, στις εκκλησίες, στον υπαίθριο χώρο Έκθεσης Επι-
στήμης και Τέχνης (Δεινόσαυροι και άλλα μυθολογικά πλά-
σματα), στο Κωνσταντίνειο Δημοτικό Πάρκο και στο Κων-
σταντινελένειο Κέντρο Ενηλίκων. 

Πολλά σχολεία επέλεξαν επίσης όπως μεταφερθούν σε χώρο
κατά μήκος της Πράσινης Γραμμής, όπου μπορούσαν να
αγναντέψουν τα κατεχόμενα εδάφη. Έτσι, η εκδρομή εμπλου-
τιζόταν με παρουσίαση στο ύψος του στρατιωτικού φυλακίου,
γνωστού ως «το φυλάκιο της Οξούς». 

Στο Μουσείο, ομάδες μαθητών συμμετείχαν σε δράσεις που
επικεντρώνονταν στις περιοδικές εκθέσεις και στις μόνιμες
συλλογές. Μεγάλο ενδιαφέρον έδειξαν τα παιδιά στα εργα-
στήρια ψηφιδωτού, με παρουσίαση της ιστορίας του ψηφι-
δωτού και συγκεκριμένα της τέχνης που πιστά υπηρετεί ο
καλλιτέχνης Γιώργος Κεπόλας, καθώς και των υλικών και
των σταδίων κατασκευής του. Ακολούθως, οι μαθητές πει-
ραματίζονταν με τα υλικά και τέλος δημιουργούσαν ο κα-
θένας το δικό του μικρό ψηφιδωτό. 

Αγαπημένος σταθμός των σχολείων ήταν όπως πάντα το ανα-
παλαιωμένο τυροκομείο μέσα στην πατρική οικία του μα-
καριστού μοναχού Καλλίνικου Σταυροβουνιώτη. Εκεί, ολό-
χρονα οι εθελόντριες κ. Γεωργία Χατζηθεοχάρους και κ. Μα-
ρία Παστού αναλάμβαναν την όλη διαδικασία παραγωγής
των γαλακτοκομικών προϊόντων και το πλούσιο κέρασμα. 

Το ζύμωμα του αθηενίτικου ψωμιού στον παραδοσιακό
αλευρόμυλο «Αντρέα Χατζηθεοχάρους – Μύλος του Κάγια-
φου», με τα τέσσερα απλά υλικά, αλεύρι, νερό, προζύμι και
λίγο αλάτι, από την αρτοποιό - ζαχαροπλάστρια Παρασκευή
Λουλλή, κρατούσε αμείωτο το ενδιαφέρον των μαθητών. 

Σταθμός που κλέβει τις εντυπώσεις είναι τα τελευταία χρόνια
και ο υπαίθριος χώρος Έκθεσης Επιστήμης και Τέχνης. Πολ-
λοί μαθητές έχουν πολλές γνώσεις για τους δεινόσαυρους
και είναι μοναδική εμπειρία για αυτούς όταν η παρουσίαση
γίνεται από τον δημιουργό των έργων και του χώρου, Δρ
Γιώργο Φλωρίδη. 

Όπως κάθε χρόνο, έτσι και φέτος το Μουσείο επεδίωξε τη
συνεργασία με σχολεία της Αθηένου. Ο Δήμος Αθηένου πρό-
θυμα ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα από το Γυμνάσιο Αθηένου,

για φιλοξενία της «1ης  Έκθεσης  Έργων Τέχνης Γυμνασίου
Αθηένου». Ο χώρος περιοδικών εκθέσεων του Μουσείου γέ-
μισε με χρώματα και δημιουργικότητα, με τους πίνακες των
μαθητών εμπνευσμένων από διακοσμήσεις σε αγγεία και
από έργα γνωστών ζωγράφων να προκαλούν τον θαυμασμό
των επισκεπτών. 

Στα πλαίσια της Διεθνούς Ημέρας Μουσείων, το Μουσείο συ-
νεργάστηκε και πάλι με ομάδα μαθητών από το Γυμνάσιο
και με τους καθηγητές κ. Αθηνά Χατζηγιαννακού και κ. Ευάγ-
γελο Ευαγγέλου, καθώς και με ομάδα ενηλίκων, για την πα-
ρουσίαση «Ιστορίες και Αφηγήσεις από τη ζωή της Δημοτικής
Αγοράς Αθηένου, το αναπαλαιωμένο αρχιτεκτονικό κόσμημα
του Νεοπτόλεμου Μιχαηλίδη». Είκοσι τρία αφηγηματικά απο-
σπάσματα βασισμένα στις μαρτυρίες των Αθηενιτών που έζη-
σαν τη Δημοτική Αγορά στα χρόνια λειτουργίας της, παρου-
σιάστηκαν με ένα μοναδικό τρόπο, προκαλώντας το ενδια-
φέρον των παρευρισκόμενων. Ακολουθεί ένα μικρό δείγμα:

«…Ήμασταν μες το κέντρο. Απέναντι η εκκλησία του Άη Φωκά,
επροκαλούσεν σου ένα δέος. Η πλατεία του Κουμπίνου δαμέ
πιο κάτω. Είσιε καφενεία, είσιε το Συνεργατικόν, είσιεν άλλα
μπακάλικα, ήταν το σινεμά του Γιαννακουτά. Αριστερά της
αγοράς είσιε καφενείο τζιαι πιο πριν ήταν η σιαμισιάρενα,
δεξιά ήταν ο μουχτάρης ο Κούλλουρος τζιαι ύστερα ο Κα-
ραγιάννης.

…Εψούμνιζεν ο κόσμος.  Έστω λλίο χουβαρτίσιμα έστω λλίο
πιο οικονομικά. Ερκούνταν τζιαι που τα γύρω χωρκά. Παλιά,
μόνον οι άντρες επηαίνναν να ψουμνίσουν με το καλάθι
τους. Να παν γιεναίτζιες; Για όνομα του Θεού! Ήταν να κάμουν
τες δουλειές τους τζιαι ύστερα να κάτσουν γειτονιές – γειτονιές
στο στενό να πουν τα δικά τους, να κάμουν το πλουμί τους,
να κάμουν τα μακαρόνια με το σιέρι. Εσμίασιν! Ήταν αγα-
πημένες! Ήταν πολύτεκνες. Εφτά οχτώ κοπελούθκια η κα-
θεμιά!...» 
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Από τη φετινή χρονιά δεν έλειψαν
οι οργανωμένες ομάδες ενηλίκων
από την Κύπρο, οι τουρίστες, οι ειδι-
κές ομάδες επισκεπτών και οι δρά-
σεις προβολής της πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς της Αθηένου. Πολλοί Αθη-
ενίτες δημιουργοί και παραγωγοί
πάντα ανταποκρίνονται θετικά στο
κάλεσμα του Δήμου και του Μουσεί-
ου για στήριξη των δράσεων. Για πα-
ράδειγμα, για την ετοιμασία ρεπορτάζ
από το κανάλι Alpha Κύπρου για το
αθηενίτικο κέντημα, ομάδα κεντη-
τριών παρευρέθηκε στο Μουσείο με
τα πανέμορφα κεντήματα και με πολ-
λή προθυμία για την ανάδειξη της
τέχνης τους. 

Τέλος, ο Δήμος Αθηένου και το Καλλινίκειο
Δημοτικό Μουσείο Αθηένου συμμετείχαν για
τέταρτη χρονιά στις Ευρωπαϊκές Ημέρες Αρ-
χαιολογίας, στις 14 Ιουνίου 2024, με ειδική
ξενάγηση στο Μουσείο και με πρώτο σταθμό
την Αρχαιολογική Συλλογή. Τις εκδηλώσεις
φέτος στην Κύπρο συντόνιζε το Τμήμα Αρ-
χαιοτήτων. Οι ενδιαφερόμενοι είχαν την ευ-
καιρία να συμμετέχουν σε δεκατέσσερις δρά-
σεις σε μουσεία και αρχαιολογικούς χώρους
στις επαρχίες Λευκωσία, Λάρνακα και Λεμεσό. 

Σας ευχαριστούμε για τη γεμάτη όμορφες
μουσειακές εμπειρίες σχολική χρονιά που
περάσαμε μαζί! Ανυπομονούμε για όλες τις
δράσεις που προγραμματίζονται στο άμεσο
μέλλον και ευχόμαστε να σας έχουμε όλους
κοντά μας.

Με πλούσια δράση και ενεργή συμμετοχή
στην πολιτιστική ζωή του τόπου, ο Δη-
μοτικός Πολιτιστικός Όμιλος Αθηένου
αναδεικνύει τον ουσιαστικό του ρόλο
στην προώθηση της τέχνης, της μουσικής
και της παράδοσης.
Στις 16 Μαΐου 2025, ο Δήμος Αθηένου
σε συνεργασία με τον Δημοτικό Πολιτι-
στικό Όμιλο, πραγματοποίησαν με μεγάλη
επιτυχία το Χορωδιακό Φεστιβάλ Ακρι-
τικών και Ημικατεχόμενων Δήμων, αφιε-
ρωμένο στα 100 χρόνια από τη γέννηση
του Μίκη Θεοδωράκη και του Μάνου Χα-
τζιδάκι. Η Χορωδία του Ομίλου, στο πλαί-
σιο του Φεστιβάλ, φιλοξένησε τη Νεανική
Χορωδία του Δήμου Παραλιμνίου - Δε-
ρύνειας «Αοιδών Φωνές», τη Χορωδία
του Δημοτικού Διαμερίσματος Δερύνειας
του Δήμου Παραλιμνίου, και τη Χορωδία
του Δημοτικού Διαμερίσματος Λευκωσίας
του Δήμου Λευκωσίας. Στην εκδήλωση,
τη Χορωδία του Δημοτικού Πολιτιστικού
Ομίλου Αθηένου υπό τη διεύθυνση της

μαέστρου Χριστίνας Χατζηστάθη, συνό-
δευσε και το χορευτικό συγκρότημα του
Ομίλου με τον χοροδιδάσκαλό του Ματ-
θαίο Αλαμπρίτη.
Ήταν μια υπέροχη βραδιά, γεμάτη με-
λωδίες και πολιτισμό, ένα πραγματικό
μουσικό συναπάντημα που άγγιξε το κοι-
νό και ανέδειξε τη δύναμη της συνεργα-
σίας και της τέχνης.
Λίγες μέρες αργότερα, την Παρασκευή 30
Μαΐου 2025, το Κωνσταντίνειο Δημοτικό
Πάρκο φιλοξένησε το Φεστιβάλ Παιδιού
και Οικογένειας, μια όμορφη γιορτή αφιε-
ρωμένη στα παιδιά. Τα παιδιά της Χορευ-
τικής Ομάδας του Ομίλου συμμετείχαν για
άλλη μια φορά δυναμικά, γεμίζοντας τον
χώρο με χαμόγελα και ζωντάνια.
Παράλληλα, η Θεατρική Ομάδα του Πο-
λιτιστικού Ομίλου Αθηένου ετοιμάζει τη
νέα της θεατρική παραγωγή, την αγα-
πημένη ελληνική κωμωδία «Η θεία απ'
το Σικάγο» του Αλέκου Σακελάριου σε

διασκευή και σκηνοθεσία Κυριάκου Κυ-
ριάκου. Έχει ήδη προγραμματιστεί η πρώ-
τη παράσταση στις 5 Σεπτεμβρίου, στο
πλαίσιο του 19ου Φεστιβάλ Θεάτρου της
Θεατρική Ομάδας «Παράβαση Λυμπιών».
Με την ολοκλήρωση μιας γεμάτης και
δημιουργικής χρονιάς, ο Πολιτιστικός
Όμιλος Αθηένου ανακοινώνει την έναρξη
των εγγραφών για τη νέα χρονιά 2025-
2026. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να εγ-
γραφούν στη χορωδία, στη χορευτική
και στη θεατρική ομάδα του Ομίλου.
Ο Πολιτιστικός Όμιλος Αθηένου συνεχίζει
να αποτελεί σημείο αναφοράς για την πο-
λιτιστική ζωή του τόπου, με δράσεις που
ενώνουν γενιές, ενισχύουν την τοπική ταυ-
τότητα και προάγουν τις αξίες της δημι-
ουργίας, της συνεργασίας και της πολιτι-
στικής μνήμης.

Θεοδώρα Κλοκκαρή
Γραμματέας της Διαχ.  Επιτροπής του 

Δημοτικού Πολιτιστικού Oμίλου

Μια περίοδος γεμάτη πολιτισμό και δημιουργία

Κατηχητικές Συνάξεις 
Με τη βοήθεια του Θεού λειτούργησαν και φέτος  τα  Κατηχητικά
Σχολεία  Αθηένου για τα παιδιά του Δημοτικού, Γυμνασίου και Λυκείου.
Οι συνάξεις αυτές αποσκοπούν στο να γνωρίσουν τα παιδιά την ορ-
θόδοξη πίστη και την εκκλησιαστική τους  παράδοση, να αναπτύξουν
την αγάπη στον Θεό και στον συνάνθρωπο και  να συνδεθούν  μεταξύ
τους σε ένα υγιές περιβάλλον. 

Εκτός από την κατήχηση, τα παιδιά είχαν και άλλες δραστηριότητες
όπως,  ομαδικά παιχνίδια, χειροτεχνίες, παρασκευή  γλυκών και  επι-
σκέψεις στην Κλεάνθειο Στέγη Ενηλίκων.  Η λήξη των Κατηχητικών
συνδυάστηκε με εκδρομή και χαλάρωση. Τα παιδιά του Δημοτικού
επισκέφθηκαν το μοναστήρι του Αγίου Ραφαήλ στην Ξυλοτύμπου και
ψυχαγωγήθηκαν σε εκδρομικό χώρο στα Κελλιά, ενώ τα παιδιά του
Γυμνασίου και του Λυκείου επισκέφθηκαν τις εκκλησίες στην Αγία
Νάπα και κατέληξαν στο λιμανάκι.

Οι κατηχητές που εργάζονται πρόθυμα και εθελοντικά προτρέπουν
τους γονείς  να αγκαλιάσουν τον θεσμό αυτό και να συμβουλεύσουν
τα παιδιά τους να συμμετέχουν στις κατηχητικές συνάξεις. Ας μην ξε-
χνάμε άλλωστε ότι ο άνθρωπος είναι ψυχοσωματική ενότητα και εκτός
από την εξάσκηση του νου και του σώματος είναι αναγκαίο να καλ-
λιεργηθεί και η ψυχή. 

Άννα Χριστοδούλου, Θεολόγος
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Πριν από το 1974 τούτη η κοινότητα 
όργωνε τη γη της, ρυμουλκούσε  τη ζωή της,
παλεύοντας σε μια απέραντη πεδιάδα.
Εργαζόταν με μια αστείρευτη ψυχή
δημιουργώντας πολιτισμό, όνειρα, προσδοκίες.
Ακούραστα σμίλευε το κυπριώτικο χώμα 
κρατώντας ρίζες, ιστορία και παράδοση
με μια αξιοσύνη ίσαμε τον ουρανό.

Η Αθηένου έβγαλε παλικάρια και ήρωες.
Ρωμαλέους λεβέντες, ανυπότακτους,
προαιώνια κληρονομιά που σμίλεψε το χρόνο.
Όμως, στις 20 Ιουλίου 1974 ήρθε η συμφορά.
Η τουρκική εισβολή μοίρασε  την Κύπρο.
Μοίρασε και την Αθηένου. 
Έκτοτε μένει λαβωμένη και χωρισμένη
με νεκρή ζώνη και στρατιωτικά φυλάκια.

Εκείνοι οι ατρόμητοι Αθηενίτες στρατιώτες
με μια γενναία αποφασισμένη ψυχή 
αντιστάθηκαν στις ορδές του Αττίλα.
Ήταν λίγοι. Όμως κατάφεραν να κρατήσουν 
την Αθηένου με νύχια και με δόντια, 
έστω και μισή, σώθηκε η αξιοπρέπεια 
της ιστορίας που βάφτηκε με αίμα.

Πρόσφατα, όταν επισκέφθηκα για πρώτη φορά 
την Αθηένου, είδα εκείνους τους γενναίους πολεμιστές.
Τους είδα με τα γκρίζα τους μαλλιά 
τα ρυτιδωμένα τους πρόσωπα 
τα ροζιασμένα τους χέρια 
που μαρτυρούσαν τους κόπους 
μιας ολόκληρης ζωής. 
Ήταν τα ίδια χέρια που κράτησαν 
το όπλο και την ταυτότητά μας.
Με χαιρέτισαν μ’ ένα αυθεντικό χαμόγελο
ενώ στα μάτια τους έλαμπε 
η ανακούφιση του καθήκοντος 
έστω κι αν πέρασαν 51 ολόκληρα χρόνια…

Κρατήθηκε η Αθηένου.
Και με μισή γη κατάφερε το ακατόρθωτο.
Όρθωσε ανάστημα. Δεν έφυγαν οι Αθηενίτες.
Δεν κιότεψαν. Δεν συμβιβάστηκαν.
Δούλεψαν ξανά στο ημικατεχόμενο χώμα,

με το άροτρο και το μυστρί αναγεννήθηκαν 
από τις στάχτες του πολέμου
και πέτυχαν το θαύμα.
Είναι ζωντανή η Αθηένου.
Ολοζώντανη στη μνήμη, στην ιστορία, στο παρόν.
Ένα παράδειγμα ελληνικού ιδεώδους
μια ατόφια αρχαϊκή ψυχή
που επιμένει να κρατά τις πανάρχαιες καταβολές της
και να μας τιμά όλους σαν πατρίδα,
με μια θεόρατη υπερηφάνια
αποθέτοντας άπειρη ευγνωμοσύνη 
σ’ αυτούς τους ελεύθερους πολιορκημένους.

Είδα όμως και τις ρωμαλέες Αθηενίτισσες.
Δυνατές, όμορφες, λυγερές.
Απαράλλαχτες μούσες του ομηρικού μύθου
καμάρια της γυναικείας αρχοντιάς 
πανάκριβα στολίδια της Κύπρου 
μ’ ένα επιβλητικό ανάστημα να λέει:
«Είμαστε εδώ! Παρούσες στους αιώνες,
να φυλάμε Θερμοπύλες στο μετερίζι της πατρίδας 
γεννοβολώντας νέα βλαστάρια»
το Αθηενίτικο μέλλον που κρατά την ελπίδα.

Είδα τους νέους και τις νέες
σαν τα ανθισμένα γιασεμιά
να τραγουδούν την Άνοιξη 
να ανανεώνουν το πεπρωμένο 
με πίστη και τόλμη απέναντι στη ζωή.

Είδα και τα χαριτωμένα παιδάκια
με καλοσύνη και ευγένεια. Ζωηρά, 
έξυπνα, καλοαναθρεμμένα και αξιολάτρευτα.
Είδα σ’ αυτά τα παιδιά το προγονικό πείσμα
αυτό που κληρονόμησαν από τους γονιούς τους
και τη διαθήκη των παππούδων τους.
Μίλησα μαζί τους εκεί στην εκκλησία της Παναγίας.
Μου είπαν ότι έχουν όνειρα και απαντοχές.
Και προσεύχονται. Ναι, τα παιδιά στην Αθηένου 
κρατούν τη θεϊκή πίστη, γιατί τους δίνει δύναμη.

Ξέρετε, δεν υπάρχει ωραιότερο πράγμα 
να ακούς από τους μικρούς Αθηενίτες
ότι σχεδιάζουν το μέλλον
μπροστά στα φυλάκια της κατοχής,

με μια απίστευτη αποφασιστικότητα 
που την κρατάνε στα μικρά αθώα τους χρόνια.

Είδα τον πάτερ Δημήτριο και τους ιερείς 
αφοσιωμένους στη Βυζαντινή λειτουργία.
Είδα αρχαίους ναούς, ιερές παρακαταθήκες 
με τις σκαλιστές πέτρες να διακοσμούν 
το διάβα των αιώνων
ακοίμητες λαμπάδες της Χριστιανοσύνης.

Είδα τον αγαπητό Δήμαρχο 
τον κύριο Κυριάκο Καρεκλά
με το δικό του όραμα.
Ήρθε κοντά μου και κάναμε 
ολόθερμη χειραψία.
Τότε αυθόρμητα του είπα:
«Τιμή μου που βρίσκομαι στην Αθηένου».

Είδα τον φιλόξενο εργατικό άνθρωπο 
τον ακούραστο κύριο Ανδρέα Ζορμπά 
με τους ξακουστούς φούρνους
που φέρουν το όνομά του
και μας κρατάνε κάθε μέρα τη γευστική μας 
παράδοση τιμώντας την Κύπρο 
και τον ελληνικό πολιτισμό.

Η Αθηένου δεν χωράει σε ελάχιστους στίχους.
Είναι απέραντη στην ψυχή και στην ιστορία.
Εκεί, στα αναχώματα της κυπριακής κληρονομιάς,
η Αθηενίτικη καρδιά ζει και στέλνει 
ένα συγκινητικό μήνυμα σε όλους.

Τελικά επιστρέφοντας στη Λευκωσία
πήρα μαζί μου ένα πολύτιμο δίδαγμα.
Η αρετή, η ανδρεία, το χρέος, η περηφάνια,
η μαχητικότητα, η φιλανθρωπία, η ζωντανή ιστορία,
είναι εκεί, στην πανέμορφη Αθηένου 
να μας υπενθυμίζει ότι για να γυρίσει ο ήλιος
θέλει δουλειά πολλή.
Κι ο ήλιος της Αθηένου ασταμάτητα γυρίζει 
ανατέλλει και δύει στα προπύλαια της Ρωμιοσύνης
φωτίζοντας κάθε μέρα την αδούλωτη ελληνική ψυχή...

Σοφοκλής Κωνσταντίνου 
Συγγραφέας     

ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΥΡΙΤΣΗΣ
ΕΞ ΑΘΗΕΝΟΥ

ANΔPEA KYPITΣH ΦIΛE MOY  ΗNTA EΦTΣIHN NA  BAΛΩ,

ΠOY  ΠEPAΣEΣ TA EKAΤΟN TO  OPION TO MΙAΛON...

TΩPA TZIAI ΓIΩ ΣOY EYXΟMΑΙ ΦIΛE NA TA ΣIHΛIAΣEIΣ,

EΣOY TΣIAI TA BIBΛIA ΣOY, EN NA TA ΞEΠEPAΣEIΣ.

ETΣI AΔPΩΠOI ΣAN EΣEN H ΓH ΕΣΣΙΕΙ ANAΓKHN,

ΣE ΦOΗΘHKAN OI ΔOYΛEIEΣ, OI MHXANEΣ  TΖΙ’ OI ΠΑΓΚΟΙ...

ΗΣOYN ΠOΛΛA ΔPAΣTHPIOΣ, ΔEN EINAI MΥΣTIKON

ΤΟ ΠΙΟ ΚΑΛΟΝ ΠANΩ ΣTHN ΓHN ΗΣOYN AΦENTIKON..

TΖIAI TA ΠAIΘKIA ΠOY EKAMEΣ ΠOΛΛA ΣE ETΙMHΣAN,

TO ONOMAN ΣOY ΠOΛΛA ΨΗΛA OYΛΛOI TOYΣ TO KPATHΣAN..

ΤΟΥΝΤΟ TAΛENTON ΠANΩ ΣOY, EN TOY ΘEOY H XAPΙΣ,

ΠOY EIΣAI O KAΛΛΥTTEPOΣ THΣ TΖΙYΠPOY ΠOIHTAPHΣ,

TOYTOY TOY TOΠOY ΕΙΣΑΙ ΣOY THΣ ΠOIHΣHΣ, MOYXTAPHΣ...

ANTPEA THN MAPIAN ΣOY ΠOY O ΘEOΣ THN EΧEI,

TΩPA EN ΠANTA ΔΙΠΛA ΣOY ΞEPE, TΖIAI ΣE ΠPOΣEXEI..

ΣYNTOMA NANN EΛEYTEPOΣ, OYΛΛHΣ THΣ  TΖΙYΠPOY  O ΓYPOΣ,

TOYTA TA ΛΛIA ΣOY EΓPAΨEN O ΦIΛOΣ ΣOY O KYPOΣ.

Κύρος Λυτρίδης

ΟΤΑΝ ΒΛΕΠΕΙΣ ΤΗΝ ΑΘΗΕΝΟΥ

Σχολή Χορού Κυριακής Κυριάκου
elegance School of Dance

Με μεγάλη χαρά και υπερηφάνεια ανακοι-
νώνουμε τη διάκριση της σχολής χορού El-
egance School of Dance στον πρόσφατο δια-
γωνισμό της Cyprus Federation of Cyprus
Sport and Social Dance, που πραγματοποι-
ήθηκε τον Μάιο. Η ομάδα κατέκτησε την 3η
θέση στην κατηγορία Juvenile 8-11 Small

Team Jazz, αποδεικνύοντας ότι όταν υπάρχει
πάθος, πειθαρχία, ομαδικότητα και σκληρή
δουλειά, τα αποτελέσματα είναι πάντα εντυ-
πωσιακά.
Οι μικροί χορευτές, με όπλα την αγάπη τους
για τον χορό και τη συνεχή προσπάθεια, ξε-
χώρισαν ανάμεσα σε πολλές συμμετοχές και

ανέβηκαν επάξια στο βάθρο των νικητών.
Κάθε τους βήμα πάνω στη σκηνή ήταν απο-
τέλεσμα αμέτρητων ωρών προπόνησης, συ-
νεργασίας και αφοσίωσης.
Θερμά συγχαρητήρια σε όλα τα παιδιά, τους
γονείς που στηρίζουν διαρκώς τις προσπά-
θειές τους, αλλά και στους δασκάλους της

σχολής που μεταδίδουν όχι μόνο τεχνικές
γνώσεις, αλλά και ήθος, αγάπη και σεβασμό
για την τέχνη του χορού.
Η επιτυχία αυτή αποτελεί μόνο την αρχή.
Συνεχίζουμε με ακόμα μεγαλύτερο ενθου-
σιασμό και αφοσίωση!

Κυριακή Κυριάκου



EN ΔΗΜΩH AΘΗΕΝΟΥ 21
ΓΙΑ 7Η ΣΥΝΕΧΗ ΧΡΟΝΙΑ Ο ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΕΝΟΥ βΡΑβΕΥΤΗΚΕ 

ΜΕ ΤΟ βΡΑβΕΙΟ ΠΡΑΣΙΝΗ ΠΟΛΗ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ

ΟΔήμος Αθηένου συμμετείχε στην
υποβολή προτάσεων για τα Παγκύ-
πρια Βραβεία Πράσινες Πόλεις &

Πράσινες Κοινότητες της Κύπρου 2024. Μετά
την ολοκλήρωση της αξιολόγησης Υποψή-
φιων Έργων από την Επιστημονική Επιτροπή
Αξιολόγησης, που έγινε στην παρουσία της
Επιτρόπου Περιβάλλοντος και εκπροσώπων
όλων των συνεργαζόμενων φορέων, ο Δήμος
Αθηένου βραβεύτηκε με το βραβείο Πράσινη
Πόλη της Κύπρου για τo έργo του: «Παγκύ-
πριο Φεστιβάλ Αθηενίτικων προιόντων», στην

κατηγορία «Πολιτισμός και Περιβάλλον». Με
τη βράβευση αυτή ο Δήμος Αθηένου συνε-
χίζει να βρίσκεται στο Δίκτυο των Πράσινων
Πόλεων & Κοινοτήτων της Κύπρου του Κυ-
πριακού Κέντρου Περιβαλλοντικής Έρευνας
και Εκπαίδευσης (ΚΥΚΠΕΕ) για 7η συνεχή
χρονιά, για κάθε χρόνο από την πρώτη χρονιά
θέσπισης των βραβείων.
Τη Δευτέρα 30 Ιουνίου 2025 έγινε η απονο-
μή της Πράσινης Σημαίας σε Ειδική Επίσημη
Τελετή που πραγματοποιήθηκε στο Προεδρι-
κό Μέγαρο. Στην εκδήλωση παρευρέθηκε

και απένειμε τις Σημαίες και τα Βραβεία η
Επίτροπος Περιβάλλοντος κ. Αντωνία Θεο-
δοσίου, μαζί με τον Πρόεδρο του ΚΥΚΠΕΕ
Θεοφιλέστατο Επίσκοπο Αμαθούντος κ. κ.
Νικόλαο. Την Πράσινη Σημαία και το δίπλω-
μα παρέλαβε ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυ-
ριάκος Καρεκλάς, ο οποίος συνοδευόταν από
τον Αντιδήμαρχο Αβδελλερού κ. Θεόδωρο
Δημητριάδη και τη Δημοτικό Γραμματέα κ.
Νατάσα Γεωργίου Καρούσιου. Τον χαιρετι-
σμό του Προέδρου της Δημοκρατίας ανέγνω-
σε η Υπουργός Γεωργίας, Φυσικών Πόρων

και Περιβάλλοντος κ. Μαρία Παναγιώτου. 
Το έργο το οποίο εγκρίθηκε είναι αντιπρο-
σωπευτικό της Αθηένου. Ο Δήμος,  μέσα από
το Φεστιβάλ, δίνει τη δυνατότητα σε μικρές
και μικρομεσαίες τοπικές επιχειρήσεις να
αναδείξουν το έργο τους και τα υπέροχα αθη-
ενίτικα προϊόντα τους και να μοιραστούν με
το κοινό τους κόπους και την αποστολή τους. 
Ο Δήμος Αθηένου συνεχίζει με τον ίδιο ζή-
λο, με απώτερο σκοπό τη βελτίωση της ποι-
ότητας ζωής των δημοτών του σε όλους τους
τομείς.

Ο Δήμος Αθηένου βραβεύθηκε με το Ευρωπαϊκό Σήμα Αριστείας στη Διακυβέρνηση (ELoGE) 
και κατατάσσεται στους κορυφαίους Δήμους της Ευρώπης σε θέματα χρηστής διοίκησης και διαφάνειας

Ο Δήμος Αθηένου, μαζί με άλλους τρεις
Δήμους της Κύπρου, έλαβε μια από τις ση-
μαντικότερες ευρωπαϊκές διακρίσεις στον
τομέα της τοπικής διακυβέρνησης, καθώς
του απονεμήθηκε το Ευρωπαϊκό Σήμα Αρι-
στείας στη Διακυβέρνηση (ELoGE). Η απο-
νομή έγινε στο πλαίσιο της επίσημης τελετής
λήξης του έργου «Ενδυναμώνοντας τη Με-
ταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
στην Κύπρο» που διεξήχθηκε στα Λεύκαρα,
με τη στήριξη του Συμβουλίου της Ευρώπης.
Η διαδικασία αξιολόγησης για την απόκτηση

του Ευρωπαϊκού Σήματος Αριστείας στη Δια-
κυβέρνηση δεν στηρίζεται σε υποθετικές
προσεγγίσεις ή θεωρητικές αναφορές, αλλά
απαίτησε την υποβολή τεκμηριωμένων στοι-
χείων που αποδεικνύουν την ουσιαστική
εφαρμογή των 12 αρχών της Χρηστής Δη-
μοκρατικής Διακυβέρνησης του ELoGE στην
πράξη μέσα από τις διοικητικές διαδικασίες,
τις πολιτικές αποφάσεις του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Αθηένου και τη σχέση ανταπόκρι-
σης και εμπιστοσύνης με τους πολίτες.   
Η απονομή του βραβείου ELoGE αποτελεί

αναγνώριση ότι ο Δήμος Αθηένου έχει επι-
τύχει σημαντικούς στόχους σε θέματα δια-
κυβέρνησης, καθώς και της αποτελεσματικής
εφαρμογής των 12 αρχών και τοποθετεί τον
Δήμο μεταξύ ενός μικρού αριθμού ευρω-
παϊκών Δήμων που κατέχουν αυτή την υψη-
λού κύρους αναγνώριση και πιστοποίηση.
Η τιμητική αυτή διάκριση σηματοδοτεί την
αρχή μιας διαρκούς δέσμευσης του Δήμου
Αθηένου για το μέλλον. Για μια τοπική αυτο-
διοίκηση σύγχρονη, αξιόπιστη και δημοκρα-
τική, αντάξια των προσδοκιών των δημοτών

του. Η χρηστή διοίκηση και διαφάνεια δίνουν
κύρος στον Δήμο Αθηένου και δημιουργούν
εμπιστοσύνη των πολιτών προς τον Οργανι-
σμό. 
Ο Δήμαρχος Αθηένου παρέλαβε το βραβείο
από την εκπρόσωπο του Συμβουλίου της Ευ-
ρώπης, τον Πρόεδρο της Ένωσης Δήμων Δή-
μαρχο Λάρνακας και τον Υπουργό Εσωτε-
ρικών, στην παρουσία της υπεύθυνης του
Δήμου Αθηένου στην ετοιμασία των σχετικών
υποστηρικτικών στοιχείων Δημοτικό Γραμ-
ματέα κ. Νατάσα Γεωργίου Καρούσιου.

Έχω εξοχικά, όχι μόνο για τους ντόπιους 
αλλά και για τους ξανθούς τους  Ρώσους.
Έχω και μεσίτες, 
που τα βρήκαν με Ισραηλίτες.
Εμπορικές επιτυχίες 
και παράνομες δοσοληψίες,
προβλήματα οικονομικά,
εκποιήσεις, κρίσεις, θέματα φορολογικά,
να τα σκέφτεσαι, σού παίρνουν τα μυαλά...

Χρωστικές ουσίες και συντηρητικά 
«Φαστφούτ» και γλυκά τρώνε τα παιδιά.
Καρτουνίστικη σαβούρα  βλέπουν τηλεοπτικά,
με ηλεκτρονικές ανοησίες ασχολούνται
και με κανέναν πλέον δεν μιλιούνται.
Έχω βλέπεις ηλεκτρονικόπληκτους πιτσιρικάδες
Και δήθεν σταρ που έγιναν ψωνάρες...

Πολέμους και ορόσημα ιστορικά
των προγόνων μας κατορθώματα πολλά,

να μελετούν με περηφάνια τα παιδιά
και να χτίζουν το μέλλον τους γερά.

Έχω πλούσια πολιτιστική κληρονομιά 
όμορφα μνημεία και πάρκα για παιδιά.
Κάποτε ήμουν πλούσια κυρά, 
είχα πλούτη, χρήματα πολλά,
το χρηματιστήριο μού πήρε τα μισά
και τα αξιόγραφα μού πήραν την καρδιά...

Με άφησαν άνεργη, φτωχή, 
να τρέχω στα κοινωνικά παντοπωλεία 
και να μην έχω το 2013 ούτε μία!
Μακαρόνια, ρύζι και φακές
και κρέας μοναχά τις Κυριακές...

Αξίες, ιδανικά, αρχές
αυτά σήμερα, λέγονται μαγκιές.
Ναι, στα σκουπίδια στις χωματερές 
στις θάλασσες και τις πλαγιές.

Μέσα δημόσιας συγκοινωνίας 
ή βάσανο της κοινωνίας;
Αξιοκρατία ή χώρα της μπανανίας;

Νόμος, τάξη, πειθαρχία
ή ζούμε μέσα στην παρανομία;
Ειρήνη, δικαιοσύνη, ελευθερία
ή πράσινη γραμμή και συρματόπλεγμα ντροπής;
Η Δημοκρατία και η Ανεξαρτησία
γραμμένες μέσα στα βιβλία.
Μονάχα παρελάσεις, σταριλίκι, φασαρία...

Αλλού όμως είναι η ουσία,
ημικατεχόμενη η γη μας
κλαίει η ελληνική ψυχή μας.
Αγνοούμενοι, νεκροί, εγκλωβισμένοι
σήμερα, ποιος τους ξέρει; 
Την ιστορία μου έχουν παραποιήσει
και την αλήθεια όλοι έχουν φτύσει...

Τα παιδιά μου αγαπούν τη φιλαρχία
μα και τη φιλαργυρία
ζουν μέσα στη διαφθορά 
παντού ατασθαλίες, μίζες, μαύρα τα λεφτά...
Όλο σκάνδαλα μεγάλα και μικρά,
πού πήγε η ανιδιοτέλεια και η λεβεντιά;
Γραφικοί οι κομματικοί ταγοί, 
έχουν όραμα οι σύγχρονοι πολιτικοί;

Λαμόγια, καιροσκόποι, απατεώνες
ζούνε μέσα στους αιώνες.
Το χέρι της δικαιοσύνης βαρύ 
κι  ο κάθε ένοχος ας τιμωρηθεί.

Ψάχνουμε για εθνική αξιοπρέπεια 
και οικονομική αυτοτέλεια.
Όμως από περήφανοι νοικοκυραίοι
καταντήσαμε επαίτες-αρουραίοι.
Τα «χρυσά» μας τα αγόρια
φάγανε και τα χρυσά βραχιόλια.

Και έφυγαν στην ξενιτειά
να τρώνε του κοσμάκη  τα λεφτά.
Αναδιάρθρωση, ταμεία 
μείον η οικονομία...

Πολλοί μού εύχονται Ομοσπονδία
και άλλοι με ένα Συν- μπροστά.
Διζωνική; Δικοινοτική; 
Με τερματισμό της κατοχής;
Με πολιτική ισότητα;
Με μία και μόνη διεθνή προσωπικότητα;
Μία όμως είναι η ουσία,
δεν υπάρχει η ποθητή ελευθερία...
Πού να στα λέω, έχω και αέριο
στο θαλάσσιο οικόπεδο το δώδεκα.
Θα χωθούμε στα λεφτά
και θα ξεχάσουμε κάθε συμφορά!

Δρ Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης

Σάτιρα: Κύπρος
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Την Παρασκευή 16 Μαΐου, στην κατά-
μεστη Αμφιθεατρική Αίθουσα «Νίκος
Μουγιάρης», ο Δήμος Αθηένου, σε συ-

νεργασία με τον Δημοτικό Πολιτιστικό Όμι-
λο Αθηένου, φιλοξένησε το Χορωδιακό Φε-
στιβάλ Ακριτικών και Ημικατεχόμενων Δή-
μων «100 χρόνια Μίκης Θεοδωράκης και
Μάνος Χατζιδάκις». 

Το χορωδιακό φεστιβάλ στέφθηκε με από-
λυτη επιτυχία, ήταν μια πανδαισία μουσικής
και χορού και όσοι είχαν την ευκαιρία να
το παρακολουθήσουν, ταξίδεψαν σε μια
όμορφη μουσική διαδρομή, μέσα από τις
μελωδίες της Νεανικής Χορωδίας του Δήμου
Παραλιμνίου-Δερύνειας "Αοιδών Φωνές",

της Χορωδίας του Δημοτικού Διαμερίσματος
Δερύνειας του Δήμου Παραλιμνίου-Δερύ-
νειας, της Χορωδίας του Δημοτικού Διαμε-
ρίσματος Λευκωσίας του Δήμου Λευκωσίας
και της Χορωδίας του Δημοτικού Πολιτιστι-
κού Ομίλου Αθηένου, συνοδευόμενης από
το χορευτικό συγκρότημα του Ομίλου.  

Ένωσαν τις φωνές τους για να τιμήσουν την
αφοσίωση, την αντοχή και την περηφάνια
των ανθρώπων που ζουν και αγωνίζονται
στις ακριτικές και ημικατεχόμενες περιοχές
της Κύπρου εδώ και 51 χρόνια. 

Ο Δήμος Αθηένου, ως ένας από τους ακρι-
τικούς και ημικατεχόμενους  Δήμους της

Κύπρου, διατηρώντας ζωντανή τη μνήμη,
αγωνίζεται για την ανάπτυξη και την ευη-
μερία των πολιτών και σε αυτό το πλαίσιο
εντάχθηκε η εκδήλωση αυτή.

Οι χορωδίες ερμήνευσαν τραγούδια του Μί-
κη Θεοδωράκη και του Μάνου Χατζιδάκη,
ταξιδεύοντας τους θεατές μέσα από τις με-
λωδίες των δύο μεγάλων συνθετών που ση-
μάδεψαν την ιστορία της ελληνικής μουσι-
κής και μέσα από τους στίχους μεγάλων
ποιητών, όπως ο Οδυσσέας Ελύτης και ο Νί-
κος Γκάτσος, τους οποίους οι μεγάλοι συν-
θέτες έχουν μελοποιήσει. Ανάμεσα σε αυτά,
οι παρευρισκόμενοι απόλαυσαν τραγούδια
όπως τα «Οδός Ονείρων», «Όμορφη Πόλη»,

«Τ’ αστέρι του Βοριά», «Της δικαιοσύνης ήλιε νοη-
τέ», «Ένα το Χελιδόνι», «Δόξα τω Θεώ» και άλλα.

Ο Δήμος Αθηένου συγχαίρει όλους τους
συμμετέχοντες για την εξαιρετική τους πα-
ρουσία και την υψηλού επιπέδου καλλιτε-
χνική απόδοση, η οποία τίμησε τη μνήμη
και το έργο δύο κορυφαίων δημιουργών
της ελληνικής μουσικής και τον αγώνα των
ακριτικών και ημικατεχόμενων Δήμων. Θερ-
μές ευχαριστίες προς όλες τις χορωδίες που
συμμετείχαν, όλους τους μαέστρους τους, το
χορευτικό συγκρότημα και τον χοροδιδά-
σκαλό του και όλους τους συντελεστές για
τη συμβολή τους στην τεράστια επιτυχία του
Φεστιβάλ.

ΧΟΡΩΔΙΑΚΟ ΦΕΣΤΙβΑΛ ΑΚΡΙΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΗΜΙΚΑΤΕΧΟΜΕΝΩΝ ΔΗΜΩΝ
«100 ΧΡΟΝΙΑ ΜΙΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ ΚΑΙ ΜΑΝΟΣ ΧΑΤΖΙΔΑΚΙΣ»
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ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΜΑΛΛΟΥΡΑ ΑΘΗΕΝΟΥ
Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-
ήθηκε η τελική γιορτή του Πολιτι-
στικού Ομίλου Μάλλουρα Αθηέ-
νου, η οποία αποτέλεσε τον επίση-
μο επίλογο μιας ακόμη δημιουρ-
γικής και γεμάτης έμπνευση χρο-
νιάς. Το κοινό τίμησε με την πα-
ρουσία του και το θερμό του χει-
ροκρότημα τις προσπάθειες όλων
των χορευτών και συμμετεχόντων. 
Η φετινή γιορτή ήταν αφιερωμένη
στα 25χρονα του Ομίλου, μιας πο-
ρείας που χαρακτηρίζεται αποκλει-

στικά από συνεχή άνοδο και πρό-
οδο. Στα 25 αυτά χρόνια, ο Όμιλός
μας εξελίσσεται διαρκώς, εμπλου-
τίζει τις δράσεις του και διευρύνει
το έργο του, γεγονός που αποδει-
κνύεται από τις όλο και αυξανό-
μενες συμμετοχές μικρών και με-
γάλων. 
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης
πραγματοποιήθηκε η καθιερωμέ-
νη  κλήρωση των λαχνών.  
Οι τυχεροί αριθμοί είναι οι ακό-
λουθοι:  Ένα δώρο από το κοσμη-

ματοπωλείο ΧΡΙΣΤΟΣ ΚΟΛΙΑΝ-
ΔΡΗΣ: αριθμός:342 
Ένα γεύμα για δυο άτομα στο
εστιατόριο KONA KAI: αριθμός:395 
Ένα δώρο κουπόνι αξίας 50€ από
το κατάστημα υποδημάτων COL-
LECTION BY MARIOS SAVVA : αριθ-
μός: 495 
Δείπνο για 4 άτομα στο εστιατόριο
του ξενοδοχείου LORDOS BEACH
HOTEL: αριθμός:150 
Μια συσκευή AIR FRYER MATES-
TAR 9L από τον TRANTAS MEGAS-

TORE: αριθμός:404 

Δύο αεροπορικά εισιτήρια για
Αθήνα αξίας 300€ δωροκουπόνι:
αριθμός 498 

Μια τηλεόραση 65" smart TV 4k
uhd από το TRANTAS MEGASTORE:
αριθμός:348

Θερμές ευχαριστίες απευθύνουμε
σε όλους όσοι στήριξαν την εκδή-
λωση και γενικότερα το έργο του
Ομίλου μας.

Έναρξη εγγραφών για τη νέα χρονιά.

Ο Πολιτιστικός Όμιλος ανακοινώ-
νει την έναρξη των εγγραφών για
τη νέα χρονιά. Καλούνται παιδιά,
έφηβοι και ενήλικες να ενταχθούν
στις ομάδες χορού και θεάτρου, σε
ένα περιβάλλον πολιτισμού και
συνεργασίας.
Για πληροφορίες και εγγραφές,
επικοινωνήστε στα τηλέφωνα:
95500501 - Αντώνης και 97848750
– Θέκλα.

Συγγραφή: Αγγέλα Παμπόρη  
Μέλος του Πολ. Ομίλου Μάλλουρα 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ – ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΠΑΙΔΙΟΥ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Ο Δήμος Αθηένου διοργάνωσε και
φέτος το Φεστιβάλ Παιδιού και Οι-
κογένειας 2025, με αφορμή την Παγ-
κόσμια Ημέρα του Παιδιού. Η εκδή-
λωση πραγματοποιήθηκε την Παρα-
σκευή 30 Μαΐου 2025 στο Κωνσταν-
τίνειο Δημοτικό Πάρκο Αθηένου.
Το πάρκο γέμισε ζωντάνια με τους
μικρούς μας φίλους, καθώς η όλη
εκδήλωση περιλάμβανε δημιουρ-
γικά εργαστήρια: ζωγραφική, χει-
ροτεχνίες, face-painting, μουσικό
& χορευτικό πρόγραμμα το οποίο
ξεκίνησε στις 19:00, με καλωσόρι-
σμα από τον Δήμαρχο Αθηένου 
κ. Κυριάκο Καρεκλά και τον Πρό-
εδρο της Δημοτικής Επιτροπής Πο-
λιτισμού και ακολούθως με συμ-
μετοχή χορευτικής ομάδας από το
«Οικολογικό Νηπιαγωγείο Παιδι-
κή Πολιτεία Νάγια» και παραστά-
σεις χορού από τους πολιτιστικούς
ομίλους του Δήμου Αθηένου, Μάλ-
λουρα και ΡΕΑ και τις σχολές χο-
ρού Revolution Dance Studio και
το Elegants School of Dance.

Καθ΄ όλη τη διάρκεια της ημέρας
υπήρχαν παιχνίδια και φουσκωτό
μαζί με ποικίλες δραστηριότητες
για μικρά παιδιά, εκπαιδευτικές
δράσεις και δημιουργικά εργαστή-
ρια με τη συμμετοχή των δημόσιων
εκπαιδευτηρίων και των ιδιωτικών
σχολών μάθησης που βρίσκονται
στον Δήμο. Σε όλα τα παιδιά προ-
σφέρθηκε δωρεάν παγωτό, μια δω-
ρεά της οικογένειας Γιώργου Πάρ-
πα εις μνήμη του γιού και αδελφού
τους Κυριάκου, όπως υπήρχαν και
δωρεά παιχνίδια από τον Δήμο μας.
«Πρόληψη – Έγκαιρη Διάγνωση

και Θεραπεία του καρκίνου
του μαστού» 

Ο Δήμος Αθηένου, σε συνεργασία
με τον Παγκύπριο Σύνδεσμο Καρ-
κινοπαθών και Φίλων, πραγματο-
ποίησε με επιτυχία την εκδήλωση
με θέμα “Πρόληψη – Έγκαιρη Διά-
γνωση και Θεραπεία του καρκίνου
του μαστού” και ομιλήτρια  τη Δρ.
Γεωργία Γεωργίου, Γενική Χειρούρ-
γο – Χειρούργο Μαστού. Η εκδήλω-
ση πραγματοποιήθηκε στο Καλλι-
νίκειο Δημοτικό Μέγαρο και συγ-

κέντρωσε δεκάδες δημότες που θέ-
λησαν να ενημερωθούν υπεύθυνα
και επιστημονικά για ένα από τα
πιο σημαντικά θέματα δημόσιας
υγείας. Η ομιλήτριά μας αναφέρ-
θηκε στη σημασία της πρόληψης
και της αυτοεξέτασης, στα σημάδια
που πρέπει να κινητοποιούν άμε-
ση ιατρική διερεύνηση και στη
διαθεσιμότητα δωρεάν υπηρεσιών
υποστήριξης από τον ΠΑΣΥΚΑΦ
για ασθενείς και οικογένειες. Την
εκδήλωση χαιρέτησε ο πρόεδρος
της Δημοτικής Επιτροπής Πολιτι-
σμού, ο οποίος τόνισε πως «ο Δή-
μος θα συνεχίσει να συνεργάζεται
με οργανώσεις υγείας για την προ-
ώθηση της πρόληψης και της ενη-
μέρωσης, ως βασικά εργαλεία προ-
στασίας της κοινωνίας μας».

Θεατρική Παράσταση «Αγάπη
Νικητής» του Παύλου Λιασίδη 

Ο Δήμος Αθηένου και η Δημοτική
Επιτροπή Πολιτισμού φιλοξένησαν
στις 24 Ιουνίου τον Θίασο Θέατρο
ΑντίΛογος με το θεατρικό έργο
«Αγάπη Νικητής» στην Αμφιθεατρι-
κή Αίθουσα Νίκος Μουγιάρης.

Πρόκειται για διαχρονικό αρι-
στούργημα της κυπριακής δραμα-
τουργίας, γραμμένο από τον Παύλο
Λιασίδη το 1935. Αναφέρεται στην
απαγορευμένη αγάπη δύο νέων
και διερευνά έννοιες όπως η αγά-
πη, η δικαιοσύνη, το καλό και το
κακό, μέσα από την κυπριακή διά-
λεκτο. Στόχος του έργου είναι να
αναδείξει κοινωνική δικαιοσύνη,
ισότητα και αγάπη. Η σκηνοθεσία
και διασκευή του έργου έγινε από
τον Νεοκλή Νεοκλέους και πρωτα-
γωνιστές τους Ζωή Κυπριανού, Χά-
ρη Κκολό, Ηλιάνα Κάκκουρα, Εύρο
Βασιλείου, Μιχάλη Παπέττα, Αν-
δριανή Νεοκλέους, Φώτη Φωτίου
και Χριστίνα Χριστόφια. Η είσοδος
ήταν δωρεάν και το έργο παρακο-
λούθησαν πέρα των 250 θεατών.

Παρουσίαση Λογοτεχνικού 
Έργου του κ. Κυριάκου Ηρακλέους
Πραγματοποιήθηκε εκδήλωση -
αφιέρωμα στο λογοτεχνικό έργο
του απόδημου Αθηενίτη συγγρα-
φέα κ. Κυριάκου Ηρακλέους με την
παρουσίαση ενός μυθιστορήματος
και μιας ποιητικής συλλογής του.

Φιλοξενούμενοι ομιλητές ήταν ο
κ. Ανδρέας Καπανδρέου, βιβλιο-
θηκονόμος και συγγραφέας, ο
οποίος  παρουσίασε το μυθιστό-
ρημα “Χάλκινο Νησί” και η κ. Ελέ-
νη Σιούφτα, εκπαιδευτικός, η οποία
παρουσίασε την ποιητική συλλογή
“Ανατέλλουσα Ψυχή”. Με τη δική
τους παρουσία και επιστημονική
ανάλυση έδωσαν μία ιδιαίτερή
προσέγγιση στο λογοτεχνικό έργο
του συγγραφέα μας. Την εκδήλωση
χαιρέτησε ο Δήμαρχος Αθηένου κ.
Κυριάκος Καρεκλάς και το παρών
τους έδωσαν αρκετοί δημότες, φί-
λοι και η οικογένεια του συγγρα-
φέα μας. Ο πρόεδρος της Δημοτι-
κής Επιτροπής Πολιτισμού στην
παρουσίαση του ανέφερε ότι άν-
θρωποι όπως ο κ. Ηρακλέους δια-
τηρούν ζωντανή την αγάπη, τη μνή-
μη και την ταυτότητα του απόδη-
μου Έλληνα Κύπριου, εξού και η
ιδιαιτερότητα της εκδήλωσης προς
τιμή του συγγραφέα.

Δημήτρης Ιεροδιακόνου
Πρόεδρος Δημ. Επιτροπής Πολιτισμού



H AΘΗΕΝΟΥEN ΔΗΜΩ24
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

ΚΛΕΑΝΘΕΙΟΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΣΤΕΓΗ ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΩΝ 
Νέα από την Κλεάνθειο Στέγη Ηλικιωμένων 

Η Κλεάνθειος Στέγη Ηλικιωμένων συνεχίζει το έργο
της με αγάπη, φροντίδα και σεβασμό προς τους ενοί-
κους μας. Το τελευταίο διάστημα πραγματοποιήθηκαν
σημαντικές δράσεις, που γέμισαν χαρά και συγκίνηση
τόσο τους ενοίκους όσο και το προσωπικό μας.

Καθιερωμένη Πορεία Εθελοντισμού
«Περπατώ με τους Ηλικιωμένους»

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε και φέτος η
καθιερωμένη Πορεία Εθελοντισμού «Περπατώ με
τους Ηλικιωμένους», μια εκδήλωση που έχει πλέον
γίνει θεσμός για την Κλεάνθειο Στέγη. Μικροί και με-
γάλοι περπάτησαν μαζί με τους ενοίκους μας, στέλ-
νοντας μήνυμα στήριξης, αποδοχής και σεβασμού
προς την τρίτη ηλικία. Οι στιγμές αυτές γεμίζουν
όλους μας χαρά και αισιοδοξία, ενώ ενισχύουν τους
δεσμούς μεταξύ των γενεών. 
Θερμές Ευχαριστίες: 
Ευχαριστούμε τον έντιμο Δήμαρχο Αθηένου που
έθεσε την πορεία μας υπό την αιγίδα του Δήμου Αθη-
ένου, τους εθελοντές, τους προσκεκλημένους που
μας τίμησαν με την παρουσία τους και πρόσφεραν
στιγμές αγάπης και χαράς στους ενοίκους μας, καθώς
και την Αστυνομία Αθηένου για τη συνοδεία τους. 

------
• Κρεοπωλείο Κυριάκος Καρακίτης,
• PHP I-TECH - Πέτρος Χατζηπιερή, 
• Cybernet Athienou Private Computer Training

Center - Χρυσόστομος Ττόουλος 
• Κρεοπωλείο Άγιος Γεώργιος - Μάρκος 
Kαθώς και τους προσφοροδότες οι οποίοι συνέβαλαν
και αυτοί στην επιτυχία της εκδήλωσής μας: 
• Υπεραγορά Mas - Χατζηγιαννακού, 
• Υπεραγορά Α. Καρούσιος και Υιοί,
• Αθηαινίτικοι Ξηροί Καρποί Αντρέας Πεχλιβάνης, 
• Λαχαναγορά Α/φοι Ποιηταρίδη Λτδ, 
• Βιβλιοπωλείο Χρυσή - Οίδα, 
• Ανθοπωλείο Συλλογή, 
• Ανθοπωλείο Εύοσμο, 
• Ανθοπωλείο Arica,
•      Πολυκατάστημα A & Z Trantas Megastore Ltd
•      Μαρία Γ. Πάρπα 
Η στήριξή τους συνέβαλε καθοριστικά στην επιτυχία
της εκδήλωσης και μας συγκίνησαν με την προσφορά

και την καλοσύνη τους. 
Ευχαριστούμε επίσης τη θεατρική ομάδα Φ.Ο.Ε.Θ,
που παρουσίασε το θεατρικό «ΤΟ ΔΙΔΥΜΟ ΞΑΝΑΚΤΥ-
ΠΑ», σενάριο της Χρυστάλλας Πατσαλή, το οποίο χά-
ρισε άφθονο γέλιο στους παρευρισκόμενους.
Συμμετείχαν:  
•          Χρυστάλλα Πατσαλή,
•          Λένια Καρούσιου, 
•          Λένια Αρτεμίου, 
στα Ηχητικά Παναγιώτης Τούμπας

Επίσκεψη της Φιλαρμονικής της Αστυνομίας
Με ιδιαίτερη συγκίνηση και χαρά υποδεχτήκαμε στη
Στέγη μας τη φιλαρμονική της Αστυνομίας Κύπρου.
Η όλη δράση πραγματοποιήθηκε προς τιμήν του κυ-
ρίου Παναγιώτη Θεοδώρου, παλιού μέλους της φι-
λαρμονικής και σημερινού ενοίκου της Στέγης μας,
με  σκοπό την ψυχαγωγία των ενοίκων μας.
Τέτοιες πράξεις είναι για εμάς πολύτιμες και τις χαι-
ρετίζουμε με ευγνωμοσύνη. Ευχαριστούμε θερμά τη
φιλαρμονική της Αστυνομίας, καθώς και τη σύζυγο
του κυρίου Θεοδώρου, κυρία Ροδούλα, για τη δια-
μεσολάβηση και τη στήριξή της. 

Γιορτή των Αγίων Δώδεκα Αποστόλων
Η γιορτή των Αγίων Δώδεκα Αποστόλων αποτελεί
μια από τις πιο ξεχωριστές στιγμές του χρόνου για
την Κλεάνθειο Στέγη. Οι ένοικοι μας, το προσωπικό
και φίλοι της Στέγης συγκεντρώθηκαν με ευλάβεια
στο μικρό εκκλησάκι της αυλής μας, για να τιμήσουν
τη μνήμη των Αγίων μέσα σε μια ζεστή και πνευματική
ατμόσφαιρα. Η λειτουργία τελέστηκε με κατάνυξη,
ενώ στο τέλος μοιράστηκαν κεράσματα. Τέτοιες στιγ-
μές ενισχύουν τους δεσμούς του δήμου μας και δίνουν
στους ενοίκους μας την ευκαιρία να νιώσουν μέρος
μιας μεγάλης οικογένειας, γεμάτης φροντίδα και σε-
βασμό στην παράδοση.
Ευχαριστούμε την οικογένεια Στυλιανίδη, που με γεν-
ναιοδωρία δώρισε το εκκλησάκι των Αγίων Αποστόλων
το οποίο κοσμεί τον προαύλιο χώρο της Στέγης μας.
Ευχαριστούμε από καρδιάς τους ιερείς του Δήμου
μας, που τέλεσαν τη θεία λειτουργία και στάθηκαν
κοντά μας με αγάπη και σεβασμό.

Δημιουργική Απασχόληση Ηλικιωμένων
Η καθημερινή δημιουργική απασχόληση αποτελεί
βασικό πυλώνα της φροντίδας μας. Οι ηλικιωμένοι
μας συμμετέχουν σε δραστηριότητες που ανταπο-
κρίνονται στα ενδιαφέροντά μας, χειροτεχνίες, μου-
σική, ανάγνωση βιβλίων, περιποίηση του κήπου και
μικρές ομαδικές συζητήσεις. Μέσα από αυτές τις
δραστηριότητες, ενισχύεται η αίσθηση αυτοεκτίμη-
σης, ενθαρρύνεται η κοινωνικοποίηση και περιορίζεται
η απομόνωση. Η απασχόληση μας βοηθά στη δια-
τήρηση των γνωστικών και κινητικών ικανοτήτων,

προσφέροντας καθημερινή χαρά και σκοπό. Είναι
πολύτιμο για τους ανθρώπους μας να νιώθουν δη-
μιουργικοί και ενεργά μέλη μιας ζωντανής κοινωνίας. 

Μια Νέα Συνεργασία ξεκίνησε…. 
Με χαρά καλωσορίσαμε στην ομάδα μας τη φυσιο-
θεραπεύτρια κ. Αγνή Σιμιλλή. Η φυσιοθεραπεία παίζει
καθοριστικό ρόλο στη βελτίωση της ποιότητας ζωής
των ενοίκων μας. Μέσα από στοχευμένες ασκήσεις
και εξατομικευμένα προγράμματα, βοηθά στη δια-
τήρηση της κινητικότητας, στην πρόληψη πτώσεων
και στην ενδυνάμωση του σώματος. Επιπλέον, μειώνει
πόνους και δυσκαμψίες, ενισχύει την ανεξαρτησία
και προσφέρει ψυχολογική ανακούφιση. Η καθημε-
ρινή φυσική άσκηση, ακόμα και σε ήπια μορφή, απο-
δεικνύεται ευεργετική και αναγκαία για τη σωματική
και πνευματική ευεξία των ενοίκων. Η παρουσία της
κ. Σιμιλλή μας γεμίζει αισιοδοξία και αποτελεί στή-
ριγμα στο έργο μας.

Προσφορά Αγάπης
Με βαθιά ευγνωμοσύνη ευχαριστούμε τον κύριο Μά-
ριο Δράκο για τη δωρεά του 7ου  τροχοκαθίσματος
προς την Κλεάνθειο Στέγη. Ο κύριος Δράκος είναι
πάντα στήριγμα για τη Στέγη μας, προσφέροντας
διαχρονικά τη βοήθεια και τη στήριξή του με αγάπη
και συνέπεια. Τέτοιες πράξεις αλληλεγγύης αποτελούν
πολύτιμο παράδειγμα προσφοράς προς τον συνάν-
θρωπο και μας ενθαρρύνουν να συνεχίζουμε με όραμα
και φροντίδα το έργο μας για τους ενοίκους.

Συγγραφή : Μαρία Δημητρίου (Διευθύντρια) 
και Αγγέλα Παμπόρη (Γραμματέας)

Στέγης Ηλικιωμένων Αθηένου 
Επιμέλεια: Γιόλα Ροκόπου Πάντζιαρου 

Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής
Δημοτικής  Στέγης Ενηλίκων Αθηένου 

ΜΑΥΡΗ ΕΠΕΤΕΙΟΣ 
ΤΟΥ ΠΡΑΞΙΚΟΠΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ

ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΕΙΣΒΟΛΗΣ 1974
Το Δημοκρατικό κόμμα παρευ-
ρέθηκε στο τρισάγιο, που πραγ-
ματοποιήθηκε στο κοιμητήριο
και κατάθεσε δάφνινα στεφάνια
σε ένδειξη τιμής και ευγνωμο-
σύνης στους ηρωικούς νεκρούς
και αγνοούμενους της σύγχρο-
νης κυπριακής ιστορίας, εκφρά-
ζοντας την αποφασιστικότητά
του για την απελευθέρωση και
επανένωση της Κύπρου. Εκ μέ-
ρους των τοπικών Επιτροπών
κατάθεση στεφάνου πραγματοποίησε ο Πρόεδρος της ΝΕΔΗΚ
Αθηένου, κ. Αντρέας Χατζηβασίλης και εκ μέρους του ΔΗΚΟ
ο κ. Αντρέας Σκουρουμούνης, μέλος της Επαρχιακής Γραμ-
ματείας Λάρνακας.
Κάθε χρόνο τον Ιούλιο ξαναζωντανεύει η τραγωδία, που
βίωσε ο κυπριακός λαός, με το προδοτικό πραξικόπημα και
την τουρκική εισβολή του 1974. Μισό αιώνα μετά, η Τουρκία
παραμένει ως ο εισβολέας και ο παράνομος κάτοχος του
37% της γης μας, ο υπεύθυνος για τη συνέχιση της παραβίασης

των ανθρωπίνων δικαιωμάτων του συνόλου του κυπριακού
λαού. Η πεντηκοστή πρώτη επέτειος από το προδοτικό πρα-
ξικόπημα και τη βάρβαρη τουρκική εισβολή στην Κύπρο
ας είναι η ευκαιρία για συλλογικό προβληματισμό, εξαγωγή
διδαγμάτων και καθορισμό αρχών, αξιών και θέσεων σε
σχέση με τη συνεχιζόμενη από το 1974 κατοχή μεγάλου τμή-
ματος της επικράτειας ενός ανεξάρτητου και κυρίαρχου κρά-
τους, της Κυπριακής Δημοκρατίας, μέλους του ΟΗΕ και κρά-
τους μέλους της Ευρωπαϊκής  Ένωσης. 

ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΙΣ 
ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΥ

ΚΟΜΜΑΤΟΣ
Η ΝΕΔΗΚ και η ΠΑΕΜ πραγματοποίησαν με επιτυχία την
καθιερωμένη παιδική κατασκήνωση, η οποία πραγματοποι-
ήθηκε μεταξύ 4 - 10 Αυγούστου στις εγκαταστάσεις του Δήμου
Λακατάμιας στα όμορφα Χανδριά. Η κατασκήνωση απευ-
θυνόταν σε παιδιά ηλικίας 8-12 ετών και περιλάμβανε ποι-
κίλες δραστηριότητες και εκδρομές.

ΝΕΟ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ 
Σχετικά με το θέμα του Κοιμητηρίου, το Δημοκρατικό Κόμμα
καθώς και οι δύο Δημοτικοί του Σύμβουλοι στηρίζουν τη
δημιουργία Β΄ Κοιμητηρίου στη βόρεια πλευρά της Αθηένου,
πλησίον αλλά εκτός οικιστικής περιοχής και δεν συμφωνούν
σε καμία περίπτωση σε προέκταση του υφιστάμενου Κοι-

μητηρίου σε εφαπτόμενα/παρακείμενα τεμάχια. Να σημειωθεί
ότι το υφιστάμενο Kοιμητήριο θα συνεχίσει κανονικά τη
λειτουργία του ως Α΄ Κοιμητήριο.
Το Δημοκρατικό Κόμμα δεν συμφωνεί για επαναφορά της
συζήτησης  για το νέο Κοιμητήριο στο Δημοτικό Συμβούλιο,
αλλά ζητάει την υλοποίηση της απόφασης του προηγούμενου
Δημοτικού Συμβουλίου για τη δημιουργία Β΄ Κοιμητηρίου
στη βόρεια πλευρά της Αθηένου, όπου υπάρχουν ευνοϊκές
συνθήκες: Καταλληλότητα της περιοχής, ενιαίο κομμάτι γης
με μεγάλη έκταση, ασφαλτοστρωμένος δρόμος, προσβασι-
μότητα, εύκολος φωτισμός, λιγότερες περιβαλλοντικές και
κοινωνικές επιπτώσεις, κόστος, γεωλογική επισκόπηση. 
Τονίζουμε, ότι το Δημοτικό Συμβούλιο ως Αρχή Τοπικής Δι-
οίκησης και η Εκκλησία είχαν αποφασίσει σε κοινή, προ-
ηγούμενη συνεδρία, πριν από αρκετά χρόνια, ότι η τελευταία
προέκταση του υφιστάμενου Κοιμητηρίου θα γινόταν εκείνη
την περίοδο.
Καταλήγοντας, πιστεύουμε, ότι για το καλό όλων των δημο-
τών, ο Δήμος πρέπει να προχωρήσει στη δημιουργία νέου
Κοιμητηρίου. H οικιστική περιοχή, που βρίσκεται το υφι-
στάμενο κοιμητήριο είναι ήδη βεβαρυμένη και δεν είναι
ορθό να επιβαρυνθεί επιπλέον. Το νέο Κοιμητήριο θα ικα-
νοποιεί τις ανάγκες του δήμου για τις επόμενες δεκαετίες.

Τοπική Επιτροπή ΔΗΚΟ

ΔΗΚΟ – ΓΟΔΗΚ – ΝΕΔΗΚ
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ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΕΛΕΝΕΙΟΝ ΚΕΝΤΡΟΝ ΕΝΗΛΙΚΩΝ

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε η φετινή χρονιά
απασχόλησης και δια βίου μάθησης για τα
μέλη του Κωνσταντινελένειου Κέντρου Ενη-

λίκων τα οποία συμμετείχαν στα προγράμματα ψυ-
χαγωγίας και απασχόλησης. Κατά τη διάρκεια του
έτους πραγματοποιήθηκαν με επιτυχία τα προγράμ-
ματα Ζωγραφικής, Γυμναστικής, Διατροφoλογίας,
παρασκευής Χειροποίητων Μακαρονιών, εκμάθησης
Αθηενίτικου Κεντήματος και φυσικά το πρόγραμμα
«Γνωρίζω την Κύπρο». Τα προγράμματα αυτά εντάσ-
σονται στο πλαίσιο ενίσχυσης της ενεργού συμμετοχής,
της δημιουργικότητας και της διαρκούς επιμόρφωσης
των ενηλίκων καθώς συνεχώς έρχονται σε επαφή με
μαθητές και ενήλικες από άλλες περιοχές της Κύπρου. 
Μετά από την επικοινωνία που είχαμε με τα μέλη
μας, διαπιστώσαμε έντονα την ανάγκη τους να εκ-
φράσουν τις ευχαριστίες τους για την υπέροχη δη-
μιουργική διαδρομή που βίωσαν κατά το έτος 2024-
2025. Μια διαδρομή πλούσια σε γνώσεις, απασχό-
ληση, στιγμές ψυχαγωγίας και ευκαιρίες για και-
νούργιες γνωριμίες. Όπως χαρακτηριστικά ανέφερε
ένα μέλος μας, «Η απασχόλησή μας στα προγράμματα
του Κωνσταντινελένειου μας δίνουν ουσιαστική και
απολύτως αναγκαία βοήθεια στο σώμα, την ψυχο-
λογία και τον νου. Είμαστε ευγνώμονες που υπάρχει
το Κωνσταντινελενειον Κέντρον Ενηλίκων Αθηένου,
γιατί ο κάθε ένας από εμάς αξιοποιεί τα ταλέντα τα
οποία μπορεί να ξεχάσαμε ή δεν τα ξέραμε, καθώς
οι γνωριμίες και η ευχάριστη ατμόσφαιρα γεμίζει
την καρδιά μας με όμορφα συναισθήματα». 
Σε αυτό το σημείο να ευχαριστήσουμε θερμά τους
υπεύθυνους του προγράμματος  «Αθλητισμός Για
Όλους» (ΑΓΟ) του Κυπριακού Οργανισμού Αθλητι-
σμού, για την πολύτιμη συνεργασία και την ευκαιρία
που μας δόθηκε να προσφέρουμε δωρεάν εκγύμναση

σε άτομα που το έχουν ανάγκη.  Ιδιαίτερες ευχαριστίες
προς τον γυμναστή του προγράμματος κύριο Αντρέα
Πιερή, για τον επαγγελματισμό, τη συνέπεια και το
ανθρώπινο ενδιαφέρον. 
Παράλληλα, θα θέλαμε να εκφράσουμε τις ευχαρι-
στίες μας προς τους υπεύθυνους των Επιμορφωτικών
Λάρνακας του Υπουργείου Παιδείας Αθλητισμού και
Νεολαίας για την ευκαιρία που μας πρόσφεραν να
πραγματοποιηθούν τα μαθήματα στην αίθουσα του
Κωνσταντινελένειου Κέντρου Ενηλίκων Αθηένου.
Επιπλέον, εκφράζουμε θερμές ευχαριστίες στους
εκπαιδευτές κ. Αντρέα Αντρέου με το μαθημα  Γνω-
ρίστε την Κυπρο, κ. Μαρία Χατζηττοφή με το μάθημα
της Διατροφολογίας,  κ. Ελένη Λοΐζου με το μάθημα
της Χειροτεχνίας, καθώς και την κ.Ρόνα Μικελλίδη
για το μάθημα της Ζωγραφικής.
Ανανεώνουμε το ραντεβού μας με το καινούργιο
πρόγραμμα ψυχαγωγίας το οποίο θα ανακοινωθεί
αρχές Σεπτεμβρίου 2025.  Θα χαρούμε πολύ εάν με
τη νέα χρονιά έχουμε την ευκαιρία να καλωσορίσουμε
καινούργια μέλη στην παρέα μας! Στόχος μας είναι,
μέσα από τα προγράμματα του Κέντρου, να συμβά-
λουμε στη βελτίωση της ποιότητας ζωής κάθε συμ-
μετέχοντα! Σας περιμένουμε!
Ειλικρινείς ευχαριστίες προς όλους εσάς για την προ-
τίμηση που μας δείχνετε, όσον αφορά  την ενοικίαση
της αίθουσας του Κωνσταντινελένειου Κέντρου για
διάφορες εκδηλώσεις, σεμινάρια επιχορηγημένα
από την ΑΝΑΔ, μνημόσυνα, καφέ της παρηγοριάς
μετά από τις κηδείες κ.α.  Η προτίμησή σας αυτή μας
τιμά ιδιαίτερα, γιατί αναγνωρίζονται οι συνεχείς
προσπάθειές μας για ποιοτικές υπηρεσίες. 
Επί τη ευκαιρία, να σας υπενθυμίσουμε για τη βασική
μας υπηρεσία, την κατ’ οίκον φροντίδα/ καθαριότητα

προς τα άτομα που την έχουν ανάγκη. Παρέχουμε
τις συγκεκριμένες υπηρεσίες συμβάλλοντας έτσι
στην ανάκαμψη της υγείας και τη διατήρηση της
βέλτιστης δυνατής καθημερινής ζωής των εξυπη-
ρετουμένων του Κέντρου, των ατόμων με αναπηρία
και όσων χρειάζονται φροντίδα. Ευχαριστούμε τον
καθένα από εσάς για την ευκαιρία που μας δίνεται
να σας παρέχουμε τις υπηρεσίες μας.
Σε αυτό το σημείο νιώθουμε την υποχρέωση να ευ-
χαριστήσουμε την Πρόεδρο και τα μέλη της Διαχει-
ριστικής Επιτροπής της Δημοτικής Στέγης Ενηλίκων
Αθηένου, τον Δήμαρχο Αθηένου και Πρόεδρο του
ΣΚΕ, τα μέλη του ΣΚΕ, τη Δημοτική Γραμματέα και
το προσωπικό του Δήμου, τους χορηγούς, προσφο-
ροδότες, συνεργάτες, τους ιερείς του Δήμου μας,
το αγαπημένο μας προσωπικό, τους εθελοντές και
τα μέλη του Κέντρου για την πολύτιμη συνεργασία,
αλληλεγγύη, αγάπη και πολύπλευρη στήριξή τους.
Μαζί μπορούμε να κάνουμε τους ανθρώπους ευτυ-
χισμένους.
Εγκάρδιες ευχαριστίες και ευγνωμοσύνη σε όλες τις
εθελόντριες οι οποίες προσφέρουν μέσα από την
ψυχή τους τη χαρά της προσφοράς. Κάθε φορά απο-
δεικνύουν ότι το πρώτο τους  μέλημα είναι η προ-
σφορά προς τον συνάνθρωπό τους. 
Δράσεις 
• Η ομάδα «Γνωρίστε την Κύπρο»  από τη Λευκωσία
επισκέφθηκε το Κέντρο μας για να γνωρίσει απο
κοντά το αθηενίτικο κέντημα και τα χειροποίητα χω-
ριάτικα μακαρόνια, καθώς και τις υπηρεσίες και τις
δράσεις του Κωνσταντινελένειου Κέντρου. Η ομάδα
έφυγε ενθουσιασμένη αγοράζοντας χειροποίητα
κουλουράκια φτιαγμένα απο εθελόντριες του Κέντρου.
• Η ομάδα των ακούραστων εθελοντριών μας, που

παρασκευάζουν τα χειροποίητα χωριάτικα μακαρόνια
είχαν την ανάγκη να ξεφύγουν από την καθημερι-
νότητα και να περάσουν ένα διαφορετικό πρωινό
σε μία καφετέρια στη Λάρνακα. 
Η τέχνη ως γέφυρα ελπίδας και προσφοράς
Εκφράζουμε τις θερμές ευχαριστίες προς την ομάδα
καλλιτεχνών Ispirazione Creativity Center υπό την
καθοδήγηση της κυρίας Ρένας Αρτεμίου, καθώς η
πράξη τους αποτελεί ένα ζωντανό παράδειγμα αλ-
ληλεγγύης και υποδειγματικής στάσης κοινωνικής
προσφοράς. Τα  υπέροχα και εντυπωσιακά έργα τους
διακοσμούν το Κωνσταντινελένειον Κέντρον Ενη-
λίκων, δίνοντας μια μοντέρνα και διαφορετική νότα
στην αίθουσα. Τα έργα τέχνης πωλούνται και μέρος
των εσόδων θα διατεθούν για τη Δημοτική Στέγη
Ενηλίκων (Κλεάνθειο και Κωνσταντινελένειον). Αυτή
η προσφορά ελπίζουμε να αποτελέσει παράδειγμα
προς μίμηση και για άλλες ομάδες που δραστηριο-
ποιούνται σε αυτό τον τομέα και όχι μόνο. 
Μπορείτε να επισκεφθείτε και να εγγραφείτε στο
Facebook : «Κωνσταντινελένειον Κέντρον Ενηλίκων»
για να δείτε τα έργα τέχνης και να στηρίξετε αυτή
την προσπάθεια αλληλεγγύης. Για να αποκτήσετε
το έργο τέχνης της αρεσκείας σας επικοινωνήστε
στο τηλ. 24522742.
Καλό και ευλογημένο καλοκαίρι σε όλους!  Σας πε-
ριμένουμε το Φθινόπωρο στην έναρξη των προ-
γραμμάτων δημιουργικής απασχόλησης για το έτος
2025-2026 με μεγάλη ανυπομονησία. 

Συγγραφή: Δήμητρα Κουμίδου 
Διευθύντρια Κωνσταντινελένειου 

Κέντρου Ενηλίκων Αθηένου
Επιμέλεια: Γιόλα Πάντζιαρου 

Πρόεδρος Διαχ. Επιτροπής
Δημοτικής  Στέγης Ενηλίκων Αθηένου 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ

Προσευχή
Θεέ μου, λάξεψε την καρδιά μου
με το νυστέρι της καλοσύνης σου,
ενίσχυσε τη βούλησή μου
με το αδιάλλακτο της σοφίας σου,
απεικόνισε στην ψυχή μου
το άψογο του θελήματός σου.
Θεέ μου, κρίνε με
με το απόλυτο της αγάπης σου,
γιατί το πέσιμό μου βαθύ
και η ύπαρξή μου δεν θα αντέξει
το δίκαιο της δικαιοσύνης σου.

Ευχή
Να θέριευε, να απλωνόταν
στην επιφάνεια της Γης
να σκέπαζε το πρόσωπο της οικουμένης
η φλόγα της ειρήνης.
Να στένευαν τα σύνορα,
να ακούμπαγαν οι γραμμές
η μια την άλλη
να εξαλείφονταν της έχθρας τα σημάδια,

να πρόβαλλαν αξεδιάλυτα τα εδάφη
να γινότανε η Γης ολάκερη πατρίδα μας.

Χρονικό της Κύπρου
Κούρσεψαν της Κύπρου το αμπέλι
με το λεπίδι της θηριωδίας τους
και ύστερα καμάρωσαν για τη μεγάλη τους δόξα
και οι πάτρονές  τους, οι πάντα αφανέρωτοι,
τρίβανε τα χέρια με ικανοποίηση.

Τα αφεντικά κουβάλησαν 
τους πρόσφυγες στα αντίσκηνα,
ό,τι περίσσεψε από την πικρή σκλαβιά
χιλιάδων χρόνων.

Σαν μύρμηγκες κοπαδιαστά
ξεκίνησαν ξανά από τα κούτσουρα
που θέριεψε η φωτιά,
φορτώνοντας στους ώμους
την αυθάδεια των ιδιότροπων καιρών,
με απαντοχή να κουβαλούν τον ίλιγγο
σε ξένων πατρίδων στην προαίρεση να
γονατίζουν

και ο πανώριος κόσμος μιας τραγικής φυλής
ξανά που ταπεινώθηκε.

Σε τούτο το νησί που το κλαδέψανε
όλοι της Γης οι αφέντες
τα δέντρα δεν λυγάνε,
τα κόβεις από τη ρίζα τους
αν μπορείς, ξενόδουλε κατακτητή.

Στίχοι Απονήρευτοι
Εδώ ένας κόσμος τρίγωνος
με άνισα τα σκέλη.

Αυτόν τον κόσμο σμίλευσαν
το φως και το σκοτάδι,
της λευτεριάς ο κάματος
της αγνωσίας ο θρήνος.

Αυτόν τον κόσμο μάτωσαν
μαστίγια βασιλιάδων
τον έριξαν άλλες στον σταυρό
χειρολαβές βαρβάρων.

Αυτόν τον κόσμο στήσανε
προπύργιο οι αφεντάδες,
τις ξώπορτες σφραγίζοντας
με δίκοπες διχάλες.

Εκεί της Γης τα ξόβεργα
που τα πουλιά σκοτώνει.
Εδώ το πένθος το ορατό 
η σκάλα που κυρτώνει.
Εδώ ένα καρτέρεμα
σε μια μέρα παραπέρα,
η ρίζα που μαράθηκε
παλεύοντας την πέτρα.

Αυτόν  τον κόσμο
τον ασύμμετρο,
αυτόν τον κόσμο προσκυνώ
αυτόν και καταριέμαι...

Κυριάκος Ηρακλέους
Ποιητής, Συγγραφέας

Τα ποιήματα είναι από τη δεύτερη
ποιητική του συλλογή,
«Ανατέλλουσα Ψυχή» 
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ΑΒΔΕΛΛΕΡΟ
Ένας αγαπητός προορισμός για πολλούς

Το  Αβδελλερό  είναι ένας τόπος που  γοητεύει τον επισκέπτη  από την
πρώτη στιγμή που θα πατήσει το πόδι του εκεί.   Για τους Αθηενίτες  ήταν
ανέκαθεν πόλος έλξης και διερωτάται κανείς γιατί. 
Η Παναγία η Αιματούσα, που δεσπόζει της περιοχής με τον ομώνυμο κεν-
τρικό ναό και το εκκλησάκι κοντά στο αγίασμα, ελκύει στη χάρη της πολλούς
προσκυνητές από διάφορα μέρη της Κύπρου. Τα γραφικά εξωκλήσια της
Αγίας Μαρίνας και του Αγίου Ιωάννη του Προδρόμου δέχονται καθημερινά
τον πόνο και τις προσδοκίες των περαστικών.   
Να είναι άραγε το κλίμα ή το εναλλασσόμενο τοπίο που ξεκουράζει τον
κάθε περαστικό; Πολλοί περνούν τυχαία από κει και γίνονται ένα με τον
τόπο. Θαυμάζουν το όμορφο τοπίο, ξεκουράζονται με  το δροσερό αεράκι,
ειδικά στις μέρες του καύσωνα. Άλλοι εκκλησιάζονται συχνά και η γλυκιά
μορφή της Παναγίας τους  παρηγορεί, τους ενισχύει, τους καθηλώνει. 
Ιδιαίτερα στις 14 και 15 Αυγούστου  ο τόπος σφύζει από ζωή, αφού τιμούμε
τη μνήμη της Παναγίας μας, την οποία επισκέπτονται από πολλά μέρη της
Κύπρου. Στα πολύ παλιά χρόνια αρκετοί Αθηενίτες διέμεναν  σε σπίτια
γνωστών ή κατασκήνωναν δίπλα στο αγίασμα από την παραμονή της
γιορτής και συνέτρωγαν με φίλους ή συγχωριανούς τους. 
Δεσμοί δυνατοί μεταξύ κατοίκων Αθηένου και Αβδελλερού συνάφθηκαν
και κάποιοι από αυτούς κατέληξαν σε γάμους.  
Ιδιαίτερα τώρα, που το Δημοτικό Διαμέρισμα Αβδελλερού αποτελεί μέρος
πλέον στον Δήμο Αθηένου, οι δεσμοί αυτοί επιβάλλεται να γίνουν ισχυ-
ρότεροι, αφού πολλά κοινά μας συνδέουν.  

Άννα Χριστοδούλου, εκπαιδευτικός

«Καρδιά και πώς να την προσέχετε»
Πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία και πλήθος
παρευρεθέντων στο Δημοτικό Μουσείο Αθηένου τη
Δευτέρα 26 Μαΐου 2025 η εκδήλωση «Καρδιά και
πώς να την προσέχετε». Η εκδήλωση ήταν υπό την
αιγίδα του Δήμου Αθηένου και κύριος ομιλητής
ήταν ο Δρ Κωνσταντίνος Μισσούρης, διακεκριμένος
καθηγητής κλινικής καρδιολογίας.
Σε χαιρετισμό του ο Δήμαρχος Αθηένου κ. Κυριάκος
Καρεκλάς καλωσόρισε όλους και ευχαρίστησε τον
Δρ Μισσούρη για την παρουσία του τόσο στην εκδή-
λωση, όπου θα ήταν ο κύριος ομιλητής, αλλά και
στην Αθηένου, όπου βοηθά τον κόσμο της με τις ια-
τρικές γνώσεις του.
Ο κ. Μισσούρης στην ομιλία του παρουσίασε
διαφάνειες και με στοχευμένο τρόπο κάλεσε

τους παρευρισκόμενους να ξεκινήσουν έναν
πιο υγιεινό τρόπο ζωής, προστατεύοντας την
καρδία τους, ώστε να έχουν μακροβιότερη
ζωή. Υπόδειξε τα προβλήματα που φέρνει στην
καρδία η λανθασμένη διατροφή και η μη ορ-
θή διαβίωση με επικίνδυνες συνήθειες, όπως
το κάπνισμα, και ανέφερε ότι θα βρίσκεται
στην Αθηένου, όπου θα βοηθά τους Αθηενίτες,
ενώ θα προωθήσει και τη διενέργεια ερευ-
νών, ώστε από τα αποτελέσματα που θα εξαχ-
θούν να βοηθήσει περαιτέρω τον τοπικό πλη-
θυσμό.
Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με υποβολή σχετι-
κών ερωτήσεων από τους παρευρεθέντες και
απαντήσεις από τον κ. Μισσούρη.
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Με την πραγματοποίηση της Ετήσιας Γενικής Συ-
νέλευσης, που είχε εκλογικό χαρακτήρα εφόσον
έληγε η θητεία του Δ.Σ. του Σωματείου Ε.Ν.ΑΘΗ-
ΑΙΝΟΥ, στις 20 Ιουνίου 2025 είχαμε την ανάδειξη
του νέου Δ.Σ. με τριετή θητεία.  Το νέο Δ.Σ. απαρ-
τίζεται από τα ακόλουθα μέλη: 
Μαρία Παστού Καρακίτη ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Κωνσταντίνος Κωμοδρόμος ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
Σταυρούλα Πεδουλίδου ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Γεωργία Πασαδώρου Β. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Πέρσα Συμεού ΤΑΜΙΑΣ
Λουκία Βροντή Β. ΤΑΜΙΑΣ
Μαρία Χ΄΄Γιαννακού Τζιακούρη ΜΕΛΟΣ

Νάσια Χ΄΄Κώστα ΜΕΛΟΣ
Μαρία Τούμπα ΜΕΛΟΣ
Ουρανία Τσιμούρη ΜΕΛΟΣ
Κωνσταντίνος Αδάμου ΜΕΛΟΣ
Χρυστάλλα Τζιωνή ΜΕΛΟΣ
Ελένη Τζιωνή ΜΕΛΟΣ
Μετά από 3 χρόνια ευδόκιμης παρουσίας στην ομάδα
μας είχαμε την αποχώρηση του προπονητή κ. Από-
στολου Μιχαήλ και του προπονητή τερματοφυλάκων
κ. Κώστα Κασπαρή, στους οποίους εκφράζουμε τις
ευχαριστίες μας για τη συμβολή τους στις διακρίσεις
της ομάδας Γυναικών και των Αναπτυξιακών τμη-
μάτων του Σωματείου μας και ευχόμαστε καλή συ-

νέχεια στην επαγγελματική τους πορεία. Επίσης θα
θέλαμε να ευχαριστήσουμε θερμά και τους προπο-
νητές των ηλικιακών κατηγοριών μας  U11- U13  Βα-
σίλη Τζιακούρη και Κυριάκο Κυριάκου για την προ-
σφορά τους στο Σωματείο μας και ευχόμαστε κάθε
επιτυχία στην επαγγελματική τους σταδιοδρομία
και προσωπική πρόοδο και ευημερία. Τόσο στις κα-
τηγορίες U11-U13, όσο και τα «ΑΣΤΕΡΑΚΙΑ» μας των
ηλικιών 4-9 χρόνων, αναλαμβάνουν η Μιχαέλλα Αν-
τωνίου και η Ζωή Φραντζέσκου, στις οποίες ευχόμαστε
κάθε επιτυχία στο νέο τους ξεκίνημα.Το Δ.Σ. του Σω-
ματείου μας προχώρησε σε σύναψη συνεργασίας
για την νέα αγωνιστική περίοδο 2025-2026 με τον

κ. Κωνσταντίνο Κωνσταντίνου για τη θέση του προ-
πονητή της ομάδας  γυναικών, αλλά και την κατηγορία
νεανίδων U18 που θα ενσωματωθεί στην ομάδα γυ-
ναικών. Στόχος η επαναφορά της ομάδας μας σε τρο-
χιά επιτυχιών από τη νέα αγωνιστική περίοδο. Ευ-
χόμαστε καλή επιτυχία στον νέο μας προπονητή, ως
επίσης και στην κ. Μάγδα Παπά που επιστρέφει στην
ομάδα μας τόσο ως παίκτρια όσο και ως προπονήτρια
στις ηλικιακές κατηγορίες U14 - U16, και θα παρέ-
χουμε κάθε δυνατή βοήθεια για επίτευξη των στόχων
μας για διάκριση στις εγχώριες διοργανώσεις και
μια καλή παρουσία στις ευρωπαϊκές μας υποχρεώσεις
στο εγγύς μέλλον.

Σταυρούλα Πεδουλίδου, Γραμματέας Ε.Ν.ΑΘΗΑΙΝΟΥ

ΕΝΩΣΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ HANDBALL
ΝΕΟ ΞΕΚΙΝΗΜΑ ΜΕ ΣΤΟΧΟ ΤΙΣ ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

ΑΚΑΔΗΜΙΕΣ ΑΘΗΕΝΟΥ
Με εορταστικό τρόπο έληξε ως είθισται η τρέχουσα
αγωνιστική περίοδος 2024-2025 στις Ακαδημίες
Αθηένου. Η Φιέστα λήξης της αγωνιστικής χρονιάς
πραγματοποιήθηκε στο γήπεδο του ΟΘΕΛΛΟΥ την
Πέμπτη 3 Ιουλίου 2025. 
Η Φιέστα περιελάμβανε το καθιερωμένο φαγοπότι

για να εορταστεί το κλείσιμο της καθ΄όλα επιτυχούς
αγωνιστικής χρονιάς 2024-25, που διοργάνωσε το
Δ.Σ. των Ακαδημιών για γονείς και παιδιά ηλικίας
5 μέχρι 14 χρόνων. 
Στο πλαίσιο της Φιέστας διεξήχθησαν ανά ηλικιακή
καταγορία αγώνες ποδοσφαίρου μεταξύ των γονιών

και των παιδιών που αγωνίζονται στην κάθε κατη-
γορία. Ήταν ένα ευχάριστο βράδυ που χάρηκαν και
απόλαυσαν όλοι, τόσο τα παιδιά όσο και οι γονείς,
μακριά από την ρουτίνα της καθημερινότητας, σε
όμορφο οικογενειακό κλίμα. ́ Ενας όμορφος θεσμός
που σίγουρα θα έχει συνέχεια.

Ευχαριστούμε εκ μέρους του Δ.Σ. όλους όσους στη-
ρίζετε ποικιλοτρόπως  την προσπάθειά μας.  Ευ-
χόμαστε καλό καλοκαίρι με δυναμική επιστροφή
τον Σεπτέμβριο.

Σταυρούλα Πεδουλίδου 
Δημοσιογράφος-Συνεργάτης Ακαδημιών Αθηένου

ΟΡΦΕΑΣ ΑΘΗΕΝΟΥ 
Στα πλαίσια της δράσης του Σωματείου πραγμα-
τοποιήθηκε στις 25 Ιουνίου η καθιερωμένη αιμο-
δοσία που διοργανώνεται  εις μνήμη των μελών
μας Χάρη Παμπόρη, Νίκου Χ''Πετρή,  Δημήτρη
Μαυροφτή και Κενδέα Μαυροφτή. 
Το Δ.Σ. του Α.Σ. ΟΡΦΕΑ Αθηένου  έχει αρχίσει τις
προσπάθειές του για τη νέα ποδοσφαιρική σεζόν
2025/26. Το Δ.Σ. αποφάσισε όπως συνεχίσει και
φέτος με τον προπονητή Αντώνη Μιχαήλ, εκτι-
μώντας την πορεία της ομάδας στο πρωτάθλημα
της ΕΠΕΛ ΣΕΚ ΠΟΕΠΑ ως ικανοποιητική. Όπως πέρ-
σι, έτσι και φέτος, κύριο μέλημά μας είναι η ομάδα
να αποτελείται από συνδημότες μας  ποδοσφαι-
ριστές. Με την ευκαιρία αυτής μας της επικοινωνίας
θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε τόσο τον προπονητή

της ομάδας όσο και τους ποδοσφαιριστές μας για
τη συνέπεια και τη θέληση που επέδειξαν κατά τη
διάρκεια της χρονιάς. Επίσης, θα θέλαμε να ευχα-
ριστήσουμε τα μέλη και τους φίλους του Σωματείου
μας για τη σημαντική βοήθεια που προσφέρουν
σε διάφορους τομείς και την οικονομική στήριξη
που διαχρονικά παρέχουν στην ομάδα. Θα θέλαμε
να σας ενημερώσουμε, ότι ενόψει της νέας σεζόν
θα κυκλοφορήσουν και τα εισιτήρια διαρκείας, γι'
αυτό ζητάμε και φέτος τη δική σας στήριξη. Τέλος,
μέλη του Σωματείου μας θα βρίσκονται και φέτος
στο πανηγύρι του πολιούχου Αγίου του Δήμου μας
Αγίου Φωκά, ψήνοντας σουβλάκια, προσδοκώντας
την πολύτιμη στήριξή σας, όπως κάθε χρόνο.

Μιχάλης Μιχαήλ - Έλενα Μαρκουλλή

Παλαίμαχοι Ποδοσφαιριστές Αθηένου
Στις 04/07/2025 ο Όμιλός  μας διοργάνωσε από
κοινού με τον φίλο, συναθλητή και μέλος του Ομί-
λου μας, Κύπριο Ευρωβουλευτή Μιχάλη Χ΄Παν-
τέλα, την εκδήλωση «51 ΧΡΟΝΙΑ ΠΡΟΣΦΥΓΙΑΣ,
51 ΧΡΟΝΙΑ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ – ΑΓΩΝΑΣ
ΕΠΙΒΙΩΣΗ». Η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στα
προσφυγικά ποδοσφαιρικά Σωματεία και στους
παλαίμαχους ποδοσφαιριστές που ρίχτηκαν στις
μάχες του 1974, κάποιοι χάθηκαν, κάποιοι αιχ-
μαλωτίστηκαν, βασανίστηκαν, έχασαν φίλους,
οικογένειες και μέχρι και σήμερα τους ακολουθούν
οι μαύρες μνήμες της εισβολής ...Αυτοί οι άν-
θρωποι, κατάφεραν να μαζέψουν τα κομμάτια
τους και με πολλές στερήσεις κατάφεραν μέσω
του ποδοσφαίρου να ανταπεξέλθουν ψυχικά δη-
μιουργώντας ξανά τις οικογένειές τους και πα-
ράλληλα πρωταγωνίστησαν στην οικογένεια του
Κυπριακού Ποδοσφαίρου. 
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης τιμήθηκαν τα
ποδοσφαιρικά Σωματεία της Αθηένου που ήταν
ενεργά από το 1974 και τα αμέσως επόμενα χρό-

νια.  Τιμήθηκαν επίσης, ένας παράγοντας από
κάθε Σωματείο για την προσφορά του στα δύ-
σκολα μεταπολεμικά χρόνια, ένας παλαίμαχος
ποδοσφαιριστής από κάθε Σωματείο και ο Νίκος
Μηνάς, ο οποίος ήταν ποδοσφαιριστής και αιχ-
μαλωτίστηκε από τον Αττίλα στην Τουρκία.  
Η όλη εκδήλωση υποστηρίχθηκε από την Σχολική
Εφορία Αθηένου και τελούσε υπό την αιγίδα του
Δήμου Αθηένου. 
Εκφράζουμε τις θερμές ευχαριστίες για την οργά-
νωση και προετοιμασία στον Ευρωβουλευτή Μιχάλη
Χ΄Παντέλα και το επιτελείο του.  Ευχαριστίες και
στους διαχρονικούς μας χορηγούς APS Αθηενίτες,
Υπεραγορά MAS Αθηένου, Φούρνους Ζορπά, Ιερά
Αρχιεπισκοπή Κύπρου, Suntower Plaza,  Farmart
Ltd, καθώς και σε όλους που βοήθησαν για την
προετοιμασία και τη διενέργεια της εκδήλωσης.
Στο αθλητικό μέρος, ο Όμιλός μας θα επαναρχίσει
τις προπονήσεις μέσα Σεπτεμβρίου.  Για πληρο-
φορίες στο τηλ 99567711. 

Κωνσταντίνος Δεσπότης
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 Η σημαντικότερη ανακάλυψη του Τσεσνόλα ήταν
η «βασιλική» σαρκοφάγος των Γόλγων. Είχε ξεκινήσει
τις ανασκαφές του το 1867 στην περιοχή, χωρίς όμως
σπουδαία αποτελέσματα. Σε μία από τις νεκροπόλεις
εντόπισε μία λίθινη σαρκοφάγο με ανάγλυφες παρα-
στάσεις στις τέσσερις πλευρές της και με σκέπασμα
που στις τέσσερις γωνίες φέρει ισάριθμα καθήμενα
λιοντάρια. Η ανακοίνωση της ανακάλυψης έγινε στις
8 Ιανουαρίου 1871 στη  Βασιλική Ακαδημία Επιστημών
του Τορίνο (πόλη Ιταλίας βορειοδυτικά), όπου δια-
βάστηκε η έκθεση του Λουίτζι Πάλμα ντι Τσέσνολα
για την ανακάλυψη του ναού της Αφροδίτης στους
Γόλγους. 

 Ο Τσεσνόλα ξεχώριζε τη σαρκοφάγο ανάμεσα
στα 35 573 μεγάλα και μικρά κυπριακά αρχαία αντι-
κείμενα, που αποτελούσαν τη μοναδική συλλογή του.

 Ο Τσεσνόλα ζήτησε τη βοήθεια της Αστυνομίας,
όταν πραγματοποιούσε ανασκαφές στους Γόλγους,
διότι πολλοί κάτοικοι της Αθηένου έσπευσαν με φτυά-
ρια, για να ανασκάψουν την περιοχή. Έτσι δύο ζα-
πτιέδες (αστυνομικοί) ανέλαβαν να φυλάνε την πε-

ριοχή. Πολλοί Αθηενίτες έκρυψαν στα σπίτια τους
αρχαιολογικά ευρήματα, αλλά ο Τσεσνόλα, δίνοντάς
τους ένα φιλοδώρημα, κατάφερνε να τα αποκτά.

 Μερικά από τα σημαντικότερα αρχαιολογικά
ευρήματα των Γόλγων, που κοσμούν το Μητροπο-
λιτικό Μουσείο της Νεας Υόρκης, είναι α)το άγαλμα
ενός λίθινου άνδρα με προσφορές (475–450 π.Χ.).
Είναι ανδρική φιγούρα με περιστέρι στο αριστερό
χέρι και δοχείο θυμιάματος στο δεξί χέρι, αφιέρωμα
σε ναό στους Γόλγους β) ένα λιθινο ανάγλυφο με
τελετουργικές και συμποσιακές σκηνές
(4ος αι. π.Χ.), το οποίο απεικονίζει λατρευτικές
σκηνές στον ναό του Απόλλωνα στους Γόλγους  γ)
ένα λιθινο υποπόδιο (500–450 π.Χ.) διακοσμημένο
με τη Χίμαιρα, το οποίο συνδέεται με την παράδοση
της ίδρυσης της πόλης των Γόλγων από την πόλη
Σικυώνα (κοντά στην Κόρινθο, στην Πελοπόνησσο)
δ) ένα σύνθετο μυθολογικό ανάγλυφο (τέλος
6ου αι. π.Χ.) απεικονίζει τον Ηρακλή να κλέβει
τα βόδια του Γηρυόνη και προέρχεται από τον ναό
στους Γόλγους.

 Το 1928 μεγάλο μέρος της αρχαιολογικής συλ-
λογής του Τσεσνόλα πουλήθηκε από το Μητροπολιτικό
Μουσείο της Νέας Υόρκης στο Ringling Museum στην
πόλη Σαρασότα στη Φλόριντα στις Ηνωμένες Πολτείες
Αμερικής και φιλοξενεί σήμερα μία από τις μεγαλύ-
τερες κυπριακές συλλογές με ευρήματα των Γόλγων
στη Βόρεια Αμερική. 

 Στο British Museum στο Λονδίνο (Ηνωμένο Βα-
σίλειο) φιλοξενούνται 13 αντικείμενα από τους Γόλγους,
όπως ειδώλια, τελετουργικά αγγεία, θήκες κτλ. από
την περίοδο 600–200 π.Χ.

 Το Μουσείο του Louvre – Παρίσι (Γαλλία) περι-
λαμβάνει κεραμικά αγγεία, ανδριάντες και ειδώλια
από την κυπριακή συλλογή, συμπεριλαμβανομένων
και ευρημάτων γύρω από τους Γόλγους. 

 Οι περισσότεροι από τους αρχαίους συγγραφείς
που αναφέρονται στην πόλη Γόλγοι την ονομάζουν
Γολγοί, με τον τόνο στη λήγουσα, όπως ο Παυσανίας,
ο Θεόκριτος και ο Στέφανος Βυζάντιος. Μεταγενέ-
στεροι συγγραφείς μετακινούν τον τόνο στην παρα-
λήγουσα, όπως την γνωρίζουμε σήμερα.

 Κατά τον 2ο αιώνα π.Χ. (Ελληνιστική Εποχή) οι
κάτοικοι των Γόλγων συνεισφέρουν χρηματικό ποσό
στο Γυμνάσιο του Άργους της Πελοπονήσσου για τη
διοργάνωση αγώνων, όπως και άλλες κυπριακές
πόλεις, σύμφωνα με επιγραφή που βρέθηκε στο
Άργος. Οι κάτοικοι των Γόλγων συνεισέφεραν ένα
από τα χαμηλότερα ποσά, 41 δραχμές και 4 οβολούς,
όπως ακριβώς και οι Καρπασιείς, ενώ η Λάπηθος
εισέφερε 33 δραχμές και 2 οβολούς. Οι πόλεις αυτές
δεν φαίνεται, συνεπώς, να ευημερούσαν σε σχέση
με άλλες κυπριακές πόλεις. Η Σαλαμίνα και το Κίτιον
εισέφεραν για τον ίδιο σκοπό 208 δραχμές και 2
οβολούς, το Κούριον εισέφερε 172 δραχμές και 4
οβολούς και η Πάφος 100 δραχμές. Μπορούμε να
υποθέσουμε ότι οι Γόλγοι, κτισμένοι στη μέση της
πεδιάδας της Μεσαορίας, ήταν βασικά γεωργική
και κτηνοτροφική πόλη, χωρίς εντυπωσιακή οικο-
νομική άνθηση.

Δρ. Δέσποινα Ζαννεττίδου-Πουγεράση
Επιθεωρήτρια Δημοτικής Εκπαίδευσης

ΓΝΩΡΙΖΑΤΕ ΟΤΙ…

ΕκΔhλωΣη πρΟΣ Τιμh ΤηΣ πΟλyΤΕκνηΣ μaνΑΣ ΑπΟ Την ΤΟπικh ΕπιΤρΟπh πΟλυΤEκνων ΑθηEνΟυ
Στις 16 Ιουνίου, η Τοπική Επιτροπή Πολυτέ-
κνων Αθηένου πραγματοποίησε με επιτυχία
εκδήλωση προς τιμήν της πολύτεκνης μάνας,
στο Δημοτικό Μέγαρο του Δήμου μας.

Την εκδήλωση άνοιξε ο Πρόεδρος της Τ.Ε.Π.Α.,
κ. Μιχάλης Μιχαήλ, με ένα θερμό καλωσόρι-
σμα εκ μέρους της Επιτροπής. Χαιρετισμούς
απηύθυναν επίσης εκπρόσωποι της Επαρχια-
κής Επιτροπής Πολυτέκνων Λάρνακας, της
Παγκύπριας Οργάνωσης Πολυτέκνων, καθώς
και εκ μέρους του Δημάρχου Αθηένου.

Κύρια ομιλήτρια της εκδήλωσης ήταν η
πρεσβυτέρα κ. Ορθοδοξία Καλογήρου, η
οποία ανέπτυξε με τον δικό της μοναδικό
και συγκινητικό τρόπο το θέμα: «Ο ρόλος
της μάνας στη ζωή μας».

Στη συνέχεια, παιδιά από πολύτεκνες οικογέ-

νειες της Αθηένου παρουσίασαν ποιήματα
αφιερωμένα στη μάνα, αποσπώντας το θερμό
χειροκρότημα του κοινού.

Η εκδήλωση κορυφώθηκε με την απονομή τι-
μητικών πλακετών στις τιμώμενες πολύτεκνες
μητέρες της Αθηένου, οι οποίες γεννήθηκαν
την περίοδο 1956–1960. Ακολούθησε δεξίωση
με κοκτέιλ.

Η εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα του Δή-
μου Αθηένου.

Τα εδέσματα και τα ποτά της δεξίωσης προ-
σφέρθηκαν με ευγενική χορηγία από συνδη-
μότες μας, στους οποίους εκφράζουμε τις θερ-
μές μας ευχαριστίες. Χωρίς τη συμβολή τους,
η επιτυχής διοργάνωση της εκδήλωσης δεν
θα ήταν εφικτή. Οι χορηγοί για το κοκτέιλ ήταν
τα Αρτοποιεία/Ζαχαροπλαστεία Ζορπάς, War-

rawong, Λουλλή, Νάνα, και οι Υπεραγορές MAS
Χατζηγιαννακού και Καρούσιος.

Θερμές ευχαριστίες απευθύνουμε επίσης σε
όλους τους χορηγούς της εκδήλωσης. Ιδιαί-
τερη μνεία αξίζει στην εταιρεία ΦΑΡΜΑ Α/ΦΟΙ
ΠΑΝΤΖΙΑΡΟΥ και στον Διευθυντή της, κ. Στυ-
λιανό Πάντζιαρο, ο οποίος ανταποκρίθηκε
άμεσα και θετικά στο κάλεσμά μας και απο-
δέχθηκε να είναι σταθερός χορηγός μας στις
μελλοντικές εκδηλώσεις προς τιμή της πολύ-
τεκνης μητέρας. Τον ευχαριστούμε εγκάρδια.
Μήνυμα προς τις Πολύτεκνες Οικογένειες
της Αθηένου
Κατά την επανεξέταση των μητρώων πολύτε-
κνων οικογενειών που διαμένουν στην Αθη-
ένου, διαπιστώθηκε ότι αρκετές οικογένειες
δεν καταβάλλουν την ετήσια συνδρομή τους.

Η συνδρομή αυτή δεν αφορά μόνο την παροχή
εκπτώσεων από καταστήματα, αλλά σχετίζεται
και με σημαντικά δικαιώματα που έχουν απο-
κτηθεί με μακροχρόνιους αγώνες, όπως:

*  Έκπτωση στους λογαριασμούς νερού (ΕΟΑΛ)

*  Αυξημένη φοιτητική χορηγία

*  Επίδομα μάνας

* Χορηγίες για αγορά ηλεκτρικού αυτοκινήτου
και εγκατάσταση φωτοβολταϊκών.

Παρακαλούμε τις οικογένειες που επιθυμούν
περισσότερη πληροφόρηση ή διευκρινίσεις,
να επικοινωνήσουν μαζί μας.

Πάτερ Αναστάσης Παναγή
Μέλος της Τ.Ε.Π.Α.


